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5.Стекнати искуства-përvoja e fituar

6.акционални планови-planet akcioanale

7.Акционен план за евалуација-plani aksional për evaluimin

8.Календар за работа-kalendar për punë

9.Mësimi-Настава

10.проекти во училиштето-projektet në shkollë

11.Vlersimi –ОЦЕНУВАЊЕ

12.Вон наставни активности-Aktivitetet jashtëmësimore

13.klima dhe mardhaniet shkollore në shkollë-училишна клима и односите во училиштето

14.Професионален развој на наставениот кадар-përkryerje profesionale  e kuadrit arsimar

15.Kyçja e familjeve në shkollë-вклученост на семествата во училиштето

16комуникација со јавноста промција на училиштето-komunikimi me publikun –promovimi i shkollës

17- SHTOJCAT-ПРИЛОЗИ

-Иструмент за подготовка ,следење и евалуација на програмите и акционите планови-instrument për evaluimin e programeve dhe planeve aksionale

-Programi i punës së drejtorit-програма за работа на директорот

-програма за работа на училишниот совет-programi për punën e këshillit të shkollës

-Pprogrami i pedagogut-програма на педагогот

-програма за работа на библиотекистот-programi për punën e bibliotekistit

-programi për këshillin e arsimtarëve-програма за наставничкиот совет

- Програма за работа на родителскиот совет-programi për punë i këshillit të prindërve

-programi për punë i këshillit  të klasave-програма за работа на одд.совет

-програма за работа на професионални активи-programi për punë për aktivet profesionale

-Aktivi i shkencave natyrore-активот на природните науки

-Акциски планово за еколошки активности-planet aksionale për aktivitetet ekologjike

-plani aksional për integrimin ndërnacional në arsim –план за М.И.О Во настава

-План за професионален развој на наставнисите и стручните соработници-plan për përkryerjen profesionale të arsimtarve dhe puntorve profesional

-Plan aksional për përkrahjen e nxënësve-Акционен план за подршка на учениците

-Акционен план за безбедност на учениците-plani aksional për siguri të nxënësve

-plani aksional për mësimin klasor-Акционен план за оо.настава

-акционен план за одд.настава-plan aksional për mësimin klasor

-Plani për ekskursion-план за екскузии

-програма за ученички натпревари-program pëe garat e nxënësve

-Plan aksional për punë të dobishme shoqërore-акционен план за општесвена корисна работа

План за културна дејност-plani aksional pëe veprimtari kulturore

-Plani aksional për organizatën e fëmijëve-акционен план за детската организација

-план за соработка со месната заедница-plan aksional për bashkpunim me bashkësinë lokale

-program për mbrojtjen e shëndetit të nxënësve-програма за заштите на здравјето на учениците

Програма за орентационална професија на учениците од девето одд.-program për orientimin profesional të nxënësve të kl.IX

-Инклузивен план-Inkluzioni i fëmijëve me nevoja të veçanta

-План за редукција на насилство во училиштето-Plan për reduktimin e dhunës në shkollë 

-Програма за антикорупциска едукација-Programa per edukimin e antikorupcionit.
-Програма за Микробит-Programa për mikrobit
1.Вовед-Hyrja
	Годишната програма за работа на училиштето се темели на:
· Законот за Основно образование, Закон за работни односи, Закон за јавни набавки, Закон за организација и работа на органите на државната управа и други закони и под-законски акти,

· Статутот на Основното училиште ,,Шемшово”
· Планот и програмата за воспитно-образовна дејност на основното училиште;

· Измените во наставните планови за поедини наставни предмети за учебната 2019/20 година;

· Програмата за развој на училиштето,

· Програмата за самоевалуација

· Концепција за деветгодишно основно образование 02/07;

· Националната програма за развој на образованието во Р.М 2020/2021година;
· Концепциски основи – Основно образование – содржини и организација на воспитно образовната дејност БРО;
· Наставните планови и програми на БРО,

· Правилниците, кодексите, деловниците за работа на Училишниот одбор, Советот на родители, етичките кодекси за однесување на структурите во училиштето;

· Основи за програмирање на воннаставната воспитно-образовна дејност на основното училиште;

· Програмата за работа на училиштето од претходната учебна година

· Годишните и полугодишните извештаи на училиштето, Извештајот од интегрална евалвација,

· Програма за работа на Директорот;

· Програма за работа на стручните соработници;

· Програма за работа на стручните активи;

· Просторни услови и опременост за работа во училиштето;
Изготвената предлог Годишна програма за работа на училиштето ќе се разгледа и усвои на седница на Училишниот одбор, а потоа се доставува како усвоен предлог на конечно усвојување до Советот на Општина Jегуновце, Државниот просветен инспекторат и Бирото за развој на образованието.

	Programi vjetor i punës të shkollës është e bazuar në:

-Ligji për arsim fillor, Ligji i Punës, Ligji për Prokurimin Publik, Ligji për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe ligjet e tjera dhe nënligjore,

-Statuti i shkollës fillore ,, Shemshovë "

-Plani dhe programi i aktiviteteve edukativо-арсиморе të shkollës fillore;

-Ndryshimet në  planet të lëndëve të veçanta mësimore për vitin shkollor  2020/2021
-Programi për zhvillimin e shkollës,

-Programi Vetë-Vlerësimit

-Koncepti për arsim fillor nëntëvjeçar 02/07;

-Programi nacional për zhvillimin e arsimit në Republikën e Maqedonisë 2020-2021vit;

-Bazat konceptuale - Arsimi fillor - përmbajtja dhe organizimi i aktivitetetve edukativo – arsimore BZHA ;

-Planet dhe programet mësimore  të  BZHA,

-Rregulloret, kodet, rregullat e procedurës së Këshillit  të shkollës, këshilli i prindërve, kodet etike të sjelljes së strukturave në shkollë;

-Bazat për programimin aktiviteteve jashtëmësimore  të shkollës fillore;

-Programi i punës i vitit të kaluar shkollor

-Raportet vjetore dhe gjysmë-vjetore të shkollës, raporti i vlerësimit integrale,

-Programi i punës  së  Drejtorit;

-Programi i punës së bashkëpunëtorëve tprofesional;

-Program për punë të aktivave  profesionale;

-Kushtet hapësinore dhe  pajisja  për  punë  në shkollë;

Drafti i përgatitur I  Programit  të   punës vjetore të shkollës do të diskutohet dhe miratohet në mbledhjen e Këshillit të Shkollës dhe pastaj paraqitet si një propozim të miratuar për miratimin përfundimtar nga Këshilli i Komunës së Jegunovcës, Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe Byroja për Zhvillimin e Arsimit.


2.Лична карта на училиштето-Letërnjoftimi i shkollës
-Општи податоци за училиштето-të dhënat e përgjithëshme të shkollës
	Име на училиштето-Emri i shkollës
	Шемшово- Shemshova


	Адреса ,општина ,место-Adresa,komuna,vendi
	С.Шемшово-Јегуновце-F.Shemshovë-Jegunovcë


	Телефон -Telefoni
	044376-227

	Факс -Faksi
	044376-227

	Е-маил- e-maili
	ousemsevo@hotmail.com

	Основано од- themeluar nga
	Општина-Komuna

	Верификација –број на актот-verefikimi-numri i aktit
	4035178-0000-6, 148-Jegonovcë417467-Shemshovë

	Година на верификацијата-viti i verifikimit
	16-6983/2 tё datёs 12.04.1985

	Јазик на кој се изведува наставата-gjuha me të cilën mësohet
	Македонски-Албански

	Година на изградба-viti i ndërtimit
	nё vitin 1945.

	Тип на градба- lloji i ndërtimit
	Зграда-godinë

	Површина на објектот-sipërfaqja e objektit
	1200

	Површина на училишниот двор-sypërfaqja e oborit shkollës
	4000

	Површина на спортски терени и игралишта-sypërfaqja e ternit sportiv
	1400

	Училиштето работи во смена –shkolla punon me ndrime
	Две смени-dy ndrime

	Начин на загревање на училиштето
Mënyra e ngrohjes së shkollës
	Нафта-naftë-Дрва-Dru

	Број на одделенија-numri I hapsirave shkollore
	15

	Број на паралелки-numri I paraleleve
	9

	Број на смени-numri I ndrimeve
	Две-dy

	Статус на еко-училиште(зелено знаме,сребрено или 

бронзенон
	

	Бронзено ниво)
	

	 Датум на добиениот статус
	12.4.1985


-Просторни услови за работа на училиштето   -   Kushtet hapësinore për punë të shkollës
	Вкупен број на училишни згради
Numri i përgjithshëm i ndërtesave shkollore
	7

	Училишен двор- obore shkollore
	7

	Број на подрачни училишта-numri i shkollave periferike
	6

	Бруто површина-sipërfaqja bruto
	6000

	Нето површина-sipëefaqja neto
	1200

	Број на спортски терени-numri i tereneve sportive
	4

	Број на катови-numri i kateve
	2

	Број на училници-numri i mësojtoreve
	26

	Број на помошни простории-numri i zyrave ndihmëse
	7

	Училшна библиотека-biblioteka shkollore
	7

	Начин на загревање на училиштето-Mënyra e ngrojes
	Парно- нафта-nxemje qendrore naftë


-Материјално-технички услови- kushtet teknike-materiale
	      Mатериални и технички услови 
Oсновното училиште“Шемшово” e цeнтрално дeвeт- годишно  училииштe и се нaoѓa вo с.Шeмшoвo, a вo нeгoвиoт сoстaв влeгутaaт уштe шест  пoдрaчни  училиштa сместени вo селata: Рaтae, Сиричино, Прелубиште, Tудeнцe и Koпaнце вo koи наставата сe изведува вo oдделенска  настава и пoдрaчнoтo деветгодишнo училиште вo с.Жилчe вo kоe нaстaвaтa сe изведувa вo oддeлeнсkи и предметна настава.Во училиштата има услуви за работа,оделениата се прилагодени за работа со ученици,во централно училиште се грееме со парно и во две подрачни, 
А во други подрачни со дрва но наставата редовно  и добро се одржува, спортската сала во Шемшово  е во функсиа за спортските активности за предметот физикчо образование,сите ученици имаат безплатни учебници,сите наставници поседуваат лоптопи за редовната настава,имаме потреба за смарт табли и паметни табли за да ја спроведеме програмата за И.К.Т.Училиштето има кабинет по Информатика,четри училници со копјутери.
.

 
	Kushtet materiale dhe teknike

Shkolla fillore“ Shemshova“ f. Shemshovë është shkollë qendrore nёntё vjeçare dhe gjendet në fshatin Shemshovë. Në përbërjen e saj hynë edhe    gjashtë shkolla periferike pesevjeçare të vendosura në fshatrat: Ratajë, Siriçinë, Prelubishtë,Tudence dhe Kopanicë ne te cilat mёsimi mbahet nё mёsimin klasor dhe shkolla periferike nёntёvjeёare nё f.Zhillcё nё tё cilёn mёsimi mbahet nё mёsimin klasor dhe nё mёsimin lёndorё.Në shkollë ka kushte për punë,klasat jan të përshtatura për punë për nxënësit ,në shkollën qendrore ngrohemi me nxemje qendrore kurse në shkollat periferike me dru por mësimi regullisht dhe mirë zhvillohet,salla sportive në shemshovë është në funksion për aktivitetet sportive për lëndën e arsimit fizik,të gjith nxënësit posedojnë literaturë,libra pa pagesë,të gjith arsimtarët posedojnë laptopa për punë të regult në shkollë, kemi nevojë për tabela te mencura për  ta zbatuar programin e teknologjisë informatike kompjuterike.Shkolla disponon me kabinet per Informatikë,dhe katër klasë te paisura me kopjutera.
.


4-Мапа на училиштето ( каде се наоѓа) план на просториите- harta e shkollës
	                                    I
VOVEDEN DEL- LI^NA KARTA NA U^ILI[TETO
MESTO POLO@BA NA U^ILI[TETO

Vo severozapadniot del na Republika S. Makedonija na 45 Km odale~eno od Skopje se nao|a seloto [em{ovo koe e centralno selo vo dolniot- ju`niot del od op{tina Jegunovce, a vo koe se nao|a centralnoto osnovno u~ili{te „[em{ovo“ vo ~ii sostav se i podra~nite u~ili{ta od selata:
Ratae, @il~e, Siri~ino, Prelubi{te, Tudence i Kopance.

Mestopolo`bata na OОU [em{ovo“ s.[em{ovo e dobra. Imeno u~ili{teto e povrzano so dobra patna mre`a so op{tinskiot centar vo Jegunovce, so Tetovo i Skopje, gradovi vo neposredna blizina, a i samite podra~ni u~ili{ta so centralnoto se povrzani so asfalten pat {to mo`e da se vidi od sl.br.1.

OU “Шemшovo“ s.Шemшovo se naoѓa vo ruralna opшtina so slaba infrastruktura i so slaba ekonomska moќ na naselenieto.

Mesnoto naselenie od reonot koi go opfa}a iчiliшteto preteжno se zanimava so zemjodelie i ima pomal broj na vraboteni vo nekoi pomali firmi.

Mnogu e mal brojot na vrabotenite vo drжavnata i javnata administracija.

Obrazovnata struktura na naselenieto e slaba, najgolemiot broj na naselenieto e so osnovno i sredno obrazovanie, mnogu e mal brojot so viшa i visoko obrazovanie.

Uчiliшteto vo Шemшovo za prvpat e osnovano od stranata na Narodniot Odbor na Tetovska okolija so akt broj 06-11777/1 od 1945 godina kako чetirigodiшno uчiliшte.

Kako osmoletka e verificirano so reшenie broj 7774 od 27.07.1958 godina vo ~ii sostav vleguvat i podraчnite uчiliшta vo: Ratae, @il~e, Ozormi{te, Siri~ino, Prelubi{te, Tudence i Kopance. Poslednata verifikacija na u~ili{teto kako centralno osmogodi{no u~ili{te e izvr{ena so akt broj 16-6983/2 od 12.04.1985 godina od strana na Op{tinskiot komitet za obrazovanie, kultura i fizi~ka kultura od Tetovo.

Nastavata vo OU „Шem{ovo s.Шemшovo se odviva na makedonski i na albanski nastaven jazik.


	I

PJESA HYRЁSE – LETЁRNJOFTIM I SHKOLLЁS
VENDQЁNRIMI I SHKOLLЁS
Nё pjesёn veriperendimore tё Republikёs sё Maqedonisё veriore nё largёsi prej 45 Km nga Shkupi gjendet fshati Shemshovё i cili ёshtё qendёr e fshatrave tё pjesёs jugore tё komunёs sё Jegunovcёs dhe nё tё gjendet shkolla fillore qendrore „Shemshova“ nё pёrbёrje tё sё cilёs janё edhe shkollat periferike tё fshatrave:

Ratajё, Zhillcё,Siricinё, Prelubishtё, Tudencё dhe Kopanicё.
Vendqёnrimi i Sh.F.”Shemshova” f.Shemshovё ёshtё i mirё. Shkolla ёshtё e lidhur me rjet te mirё rrugor me fshatrat dhe qytetet si qё janё: Qendra komunale Jegunovcёs, Tetovёn dhe Shkupin. Po ashtu edhe shkollat periferike me shkollёn qendrore janё tё lidhura me rrugё tё asfaltuar qё mundё tё shihet nё foto nr.1.

Sh.F.”Shemshova” f.Shemshovё gjendet nё komunё rurale me infrastruktur tё dobёt dhe popullatё me fuqi ekonomike tё dobёt.

Popullata vendore nga rajoni tё cilёn e perfshin shkolla, mё sё shumti merren me bujqёsi dhe ka njё numёr mё tё vogёl tё punёsuar ne  disa firma mё tё vogla private. Shumё i vogёl ёshtё numri i tё punёsuarve nё administratёn shtetёrore dhe atё publike.

Struktura arsimore e popullatёs ёshtё e ulёt, pjesa mё e madhe popullatёs janё me shkolla fillore dhe tё mesme ndёrsa njё numёr shumё i vogёl ёshtё i atyre me shkolla tё larta dhe fakultete.

Shkolla fillore katёrvjecare ёshtё themeluar pёr herё tё parё nga ana e Kёshillit Popullor tё rrethinёs sё Tetovёs me akt numёr 06-11777/1 nё vitin 1945.

Si shkollё tetёvjecare ёshtё verifikuar me vendim numer 7774 mё datё 27.07.1958 nё pёrbёrje tё sё cilёs hynё edhe shkollat periferike tё fshatrave: Ratajё, Zhillcё, Siri]inё, Prelubishtё, Tudencё dhe Kopanicё. Verifikimi i fundit i shkollёs si shkollё qendrore tetvjeёare ёshtё kryer me akt numёr 16-6983/2 tё datёs 12.04.1985 nga ama e Komitetit Komunal pёr arsim, kulturё dhe kulturё qytetare nё tetovё.

Mёsimi nё Sh.F.“Shemshova“ f.Shemshovё zhvillohet nё gjuhёn shqipe dhe maqedone.
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Maпа на училиштето
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С. ШЕМШОВО –F.Shemshovë
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С. ЖИЛЧЕ   -Zhilce                                                                                                                                С. РАТАЕ-F.Ratajë
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С. ТУДЕНЦЕ   -f.Tudencë                                                                                                                С. ПРЕЉУБИШТЕ-F.Preljubisht
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С. КОПАНЦЕ   -F.Kopanicë                                                                                                              С. СИРИЧИНО-F.Siricinë
-Структура на училиштето – Struktura e shkollës
     Шemшovo -   Shemshovë

	Centralnoto osnovno uчiliшte “Шemшovo”s.Шemшovo se naoѓa vo dolniot del na Polog smesteno na raskrsnicata koja vodi za Jegunovce, Leшok i жelino.

Nastavata vo ova uчiliшte se odviva na albanski nastaven jazik. dodeka do u~ebnata 2001/2002 vo ova uчiliшte nastava posetuvaa i u~enicite od makedonska nastava.
So odluka na roditelite del od u~enicite od makedonska nastava bea prefrleni vo Жилче i toa uчenicite od viшite oddelenia od selava Siriчino,Prelubiшte i s.Шemшevo .dodeka uчenicite od viшite oddelenia od selo Rataje i Жilчe so odluka na MON nastava posetuvaat vo selo Жilчe.
Vo centralnoto uчiliшte nastavata se izveduva od prvo до deveto оделење .

Vo ovo uчiliшte nastavaта ја посetuvaat uчenici od slednive sela: Ozormiшte,Prelubiшte, Kopance i Шemшovo vo viшite oddelenia.
 Dodeka vo niжiте paralelki nastava posetuvaat u~enici od selo Prelubiшte i s.Шemшovo. Nastavata se izveduva na albanski nastaven jazik i Maked.nastava.

	Shkolla qendërore “Shemshova” f.Shemshovë gjenden në pjesën e poshtme të Pollogut e vendosur në udhëkryqin që çon në drejtimin F.Jegunovcë, Leshkë dhe Zhelinё.

Mësimi në këtë shkollë zhvillohet në gjuhën shqipe ndёrsa deri më vitin shkollor 2001/02 në këtë shkollë mësimin e kanë ndjekur edhe nxënësit e përkatësisё maqedone.

Me vendimin e vet prindërve një pjesë e nxënësve me mësim në gjuhën maqedone mësimin e vazhduan në shkollën e f.Zhillce edhe atë nxënësit e klasave të larta të fshatrave: Siriçinë, Prelubishtë dhe Shemshove, përderisa nxënësit eklasave të larta të f.Ratajë dhe Zhilcë me vendim të MASH-ës mësimin e vazhdojnë në f.Zhillcë.

Mësimi në shkollën qendrore zhvillohet prej klasës së parë nëntëvjeçare deri në klasat e nënta.

Në këtë shkollë mësimin e ndjekin nxënës nga fshatrat siç janë: 

Ozormishtë, Prelubishtë, Kopanicë dhe Shemshovë në klasat e larta.

Kurse në klasat e ulëta mësimin e ndjekin nxënës nga fshati Prelubishtë dhe f.Shemshovë. Mësimi zhvillohet në gjuhën shqipe dhe
Gjuhën Maqed.
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Broj na uчenici po paralelki vo centralnoto uчiliшte  
Numri i nxënësve sipas paraleleve në shkollën qendrore
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	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	VI-IX
	I-IX
	gjithsejt

	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	вкупно

	4
	6
	6
	11
	7
	11
	13
	6
	17
	5
	17
	18
	17
	20
	14
	14
	22
	21
	70
	73
	117
	112
	229


10
17
18
19
22
35
27            28           43
Spisok na uчenici koi patuvaat:
Lista e nxënësve që udhëtojnë:
	Od
Prej
	Do
Deri
	

	 ШemШovo
Shemshovё
	Prelubiшte
Prelubishtё
	/

	Prelubiшte
Prelubisht 
	шemшovo
Shemshovё
	8

	Kopance
Kopanicë 
	шemшovo
Shemshovё
	36

	Ozurm.
	Шемшово
	21

	VKUPNO
GJITHSEJT
	65


	Nastavata vo ova uчiliшta ja izveduvaat 23 nastaven personal,

za ozdrжuvawe na higienata se: 5 tekniчki personal  i eden haus majstor,една Домаќинка dodeka uчiliшteto kako ustanova ima Direktor i Pedagog.

Administrativnite raboti gi obavuva sekretar blagajnik od osnovnoto uчiliшte s.Jegunovce.

Uчliшteto ima potreba za eden administrativеn  rabotnik od samoto selo шemшovo poradi toa шto uчiliшteto opfaќa Шiroka teritorija dodeka sekretarkata na uчiliшteto ne e sekoj den vo uчiliчteto i prestavuva praznina za izвrшuvawe na sekojdnevnite raboti.Има потреба за Псиколог,Дефектолог.Библотекист.
	Mësimin në këtë shkollë e zhvillojnë 23 anëtarë tё personelit arsimorë, për mirëmbajtjen e higjienës janë 5 punëtorë teknik dhe një mjeshtër teknik. Dhe nje Nikoqire.
Shkolla si  institucion ka Drejtor dhe Pedagog. 
Punët administrative i kryen sekretar-arkatari i shkollës fillore nga f.Jegunovcë.

Shkolla ka nevojë për një punëtorë administrativ nga vet f.Shemshovë për arsye se shkolla përfshin një teritorë mjaftë të gjërë, ndërsa sekretaresha e shkollës nuk është çdo ditë në shkollë që paraqet një zbraztësirë dhe vështirësi për kryerjen e punëve të përditshme.
Shkolla ka nevojë perë-Psikolog,Defektolog,Bibliotekistë


Lista na administrativen i tehniчki personal
Lista e të punësuarve administrativ dhe personelit teknik
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Lista na vraboten nastaven kadar
Lista e kuadrit arsimor
	Ime i prezime 
Emri dhe mbiemri   
	Zavrшil
Ka të kryer
	Predava
Ligjëron
	Sta`
Stazh 
	Mesto na `iveewe
Vendbanimi 
	Dogovor
Kontratë 
	Reшenie
Vendim 
	Fond na ~asovi
Fondi i orëve

	1.Ilahije Alili
	Fakultet
	.gjeo
	3
	F. Ozormisht
	-
	-
	16

	2.Shasivar Aliti
	Fakultet
	Ars.fizik
	40
	f.Shemshovë
	
	+
	25

	        3.Xheneta Murseli
	Të lartë
	Kl.ll
	2
	f.Shemshovë
	
	+
	21

	4.Atixhe Jonuzi
	Fakultet
	Kl.I
	10
	Tetovë
	
	+
	21

	5.Gëzime Nuhiju
	Të lartë
	Kl.ll
	10
	f.Shemshovë
	
	+
	21

	6.Azime Murseli
	Fakultet
	Gj.Shqipe
	0
	f.Shemshove
	-
	-
	12

	7.Qazim Aliti 
	Fakultet
	BAT
	35
	f.Shemshovë
	
	+
	21

	8.Alifekri Memedi
	Të lartë
	Matemat.
	35
	f.Xhepçishtë
	
	+
	21

	9.Mireme Mustafi
	Të lartë
	Mat-Fiz.
	33
	f.Shemshovë
	
	+
	22

	10.Zarife Mustafi
	Të lartë
	Kl.lV
	29
	f.Shemshovë
	
	+
	20

	11.Teuta Mustafai
	Fakultet
	Muzik
	10
	f.Shemshovë
	
	+
	16

	12.Dashurie Rexhepi
	Fakultet
	Anglisht
	24
	ТETOVË
	
	+
	25

	13.Agim Ejupi
	Fakultet
	Biologji
	11
	Shemshovё
	
	+
	21

	14.Sefedin Shaqiri
	Të lartë
	Kimi
	22
	f.Shemshovë
	
	+
	20

	15.Linda Jashari
	Fakull.
	Kl.V
	10
	Shemshovë
	
	+
	20

	16.Teuta Amiti
	Fakultet
	Gj.Shqipe
	1
	Tetovë
	
	+
	21

	17.Jasmina Apostoll.
	Fakultet
	Maqedon
	25
	Tetovë
	
	+
	20

	18.Nderim Baftjari
	Fakultet
	His-Kult.qyt.
	16
	f.Neproshten
	
	+
	20

	19.Leonora Musliu
	Fakultet
	Anglisht
	15
	f.Shemshovë
	
	+
	21

	       20.Ardita Jusufi
	Fakultet
	Gjermanisht
	1
	Shemshovё
	
	+
	19

	      21.Gjulere Dauti
	Fakultet
	Vizatim
	7
	f.Shemshovë
	
	+
	 10

	      22.Меri  Spasiq
	Fakultet
	GJ.maqedone
	16
	Jancisht
	
	+
	8

	     23. Xhejlane Ameti
	Fak.
	EtikenRel.Etik
	2
	Xhepcishte
	-
	-
	6
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                                                                             1.3 Жilчe  - Zhillcë
	Podraчnoto uчiliшte s.Жilчe se naoѓa na relacija шemшovo Rataje, na odaleчenost 2 Km od s.шemшovo.

Vo ova uчiliшte nastavata se odviva na makedonski nastaven jazik i toa od prvo devetoletka pa do Deveto oddelenie.

Vo niжite paralelki nastavata se odrжuvaa vo dve kombinirani paralelki edna чista i toa: Ill,( I-IV),(ll-.V)
Isto taka vo ova uчiliшte postojat i чetiri viшi oddelenia od VI-IX odd.

U~enicite od viшite paralelki doaѓat od s.Rataje, s.Жilчe, , Siriчino ,Прељубиште i Шemшovo. 

Od Svetskata banka se izgradeni uшte dve novi uчilnici so шto problemot so uчiliшen prostor vo celosen e reшen.

Vo uчebnata 2008-2009 godina so pomoш na vlada vo podraчnoto uчiliчte vo s.Жilчe e izgraden poveќenamenski asfaltiran sportski teren, opremen so site potrabni rekviziti. Vo ova uчiliшte ima solidna opremeni kabineti po  informatika . 


	Shkolla periferike e fshatit Zhillcë gjendet në relacionin Shemshovë-Ratajë.

Në këtë shkollë mësimi zhvillohet në gjuhën maqedone edhe atё nga klasa e I nёntёvjecare deri nё klasёn e nëntë.
Në paralelet e ulta mësimi zhvillohet në dy paralele të kombinuara e një të pastër :Ill,( I-lV),( ll,V)
Poa shtu në këtë shkollë figurojnë edhe katër klasa të larta nga kl.VI-IX.

Nxënësit e klasave të larta vine nga f.Ratajë,.Zhillcë, Prelubishte, Siriçinë dhe Shemshovë.

Nga Banka botrore janë ndërtuar dy mosojtore të reja me të cilën u zgjodh në tërsi problemi me hapsirën mësimore.Si dhe kabineti per Informatike
.



Broj na uчenici po oddelenia ПоУ-Жилче
Numëri i nxënësve sipas paraleleve
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	l-V
	Vl-lX
	I-IX

	3-1
	1-2
	0-2
	1-0
	5-3
	7-11
	10-12
	9-9
	10-7
	10-8
	
36-39
	46-47

	4
	3
	2
	1
	8
	18
	22
	18
	17
	18
	75
	93


l-V=17
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Uчenici patnici
Nxënësit që udhëtojnë
	Od
Prej
	Do
Deri
	

	                       Rataje                              Ratajё 
	                        жilчe                      Zhillcё
	16

	                        Шемшово        
	                        Прелубиште                  
	9

	                     шemшovo                      Shemshovë 
	                        жilчe                      Zhillcё
	3

	                     Siriчino                      Siricine
	                        жilчe                      Zhillcё
	15

	Прелубиштe
	жилче
	12

	VKUPNO
GJITHSEJT
	55


	Nastavata vo ova uчiliшte ja izveduvaat vkupno 19 nastavnici i dvajca tehniчki personal.
	Në këtë shkollë mësimin e kompletojnë gjithsejt 19  mësues dhe dy punëtor teknik.


Lista na vraboten nastaven kadar
Lista e kuadrit arsimor të punësuar
	Ime i prezime
Emir dhe mbiemri
	Zavr[il
Ka të kryer
	Predava
Ligjëron 
	Sta`
Stazh
	Mesto na `iveewe
Vendbanimi
	Dogov.
Kontrat
	Reшewe
Vendim
	Fond na чasovi
Fondi i orëve

	Gligorчo Rujkov
	Viшa
	Makedonski
	35
	Tetovo
	
	+
	21

	Olivera Dimitrievska
	Fakultet
	. Hemija
	15
	s.Rogaчevo
	
	+
	9

	Марија Јовановска
	Fakultet
	Odd.nastavn
	7
	Tetovo
	
	+
	21

	Elizabeta Stamen.
	Fakultet
	Podgotvite.
	27
	Tetovo
	
	+
	21

	Verica  Stojanovska
	Fakultet
	биологија
	16
	Tetovo
	
	+
	21

	Sawa Ивановска
	Fakultet
	Ang.jaz. ni`i
	12
	Tetovo
	
	+
	21

	Лубиша Маркович
	Fakultet
	Isto-geogr.
	25
	Tetovo
	
	
	10

	Маја Столевска
	Fakultet
	информатика
	5
	Tetovo
	+
	
	24

	Роберт Деспотовски
	Fakultet
	етика 
	5
	Tetovo
	
	+
	1

	Татијана Марковска
	Fakultet
	Ликовно обр
	5
	Тетово
	
	+
	4

	Игор Грковски
	Fakultet
	Muziчko
	5
	Тетово
	
	+
	4

	Илија Деспотовски
	Fakultet
	Етика на рели.
	4
	Tetovo
	
	
	2

	Милица Марковска
	Fakultet 
	matematika
	5
	Tetovo
	
	+
	17

	Slobodanka Ristovska
	Fakultet
	Odd.nastavn
	23
	Tetovo
	
	+
	21

	Jagoda Antovska
	Osnovno
	Higieni~ar
	20
	s.жilчe
	
	+
	40

	Krumislav Boжinoski
	Visoka
	fiziчko
	14
	Tetovo
	
	+
	25

	Lupчo Trpevski
	Osnovno
	Higieni~ar
	32
	s.жilчe
	
	+
	40

	
	
	
	
	
	
	
	

	Дејан  Ристовски
	Fakultet
	Germanski
	5
	Tetovo
	
	+
	8

	Милица Марковска
	Fakultet
	Fizika
	5
	Тетово
	
	+
	4


	Site nastavnici se so soodvetna obrazovanie i so ogromna iskustvo vo rabotata.

Nastavata se odviva vo dve smeni i toa: prvata smena od 07:30 dodeka vtorata smena od 13.00
Uчiliшteto raspolaga so чetiri uчilnici, kabinet po informatika i drugi potrebni prostorii. 


	Të gjithë arsimtarët janë me arsimim adekuat dhe me përvojë disavjeçare në punë.

Mësimi zhvillohet në dy ndrime edhe atë: ndrimi i parë nga ora 07:30 përderisa ndrimi i dytë nga ora 13.00.

Shkolla disponon  katër mësojtore, kabinet për Informatik dhe hapsira tjera të nevojshme. 
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  1.4.c.Ратае – f . Ratajë
	Ova podraчna uчiliшte se naoќa na relacijata шemшovo- Leшok i e odaleчena od centralnoto uчiliшte 5.7 km.

Nastavata se odviva na makedonski nastaven jazik.

Nastavata se odviva vo две kombinirana  paralelka i toa: -III IV(l-V.)
U:iliшteto raspolaga so dve uчilnici i edna nastavniчka kancelarija. 

Vo ova uшiliшte se zameneti i podovite,prozorite na uчilnicite.

Uчiliшteto e slabo opremena so nagledni sredsva iako za vakvo neшto e pobarano od strana na MON.

Uчiliшteto raspolaga so 4 kompjuteri koi se vo funkcija.

	Kjo shkollë periferike gjendet në relacionin Shemshovë-Leshkë dhe largësia nga shkolla qendërore është 5.7 km.

Mësimi zhvillohet në gjuhën maqedone.
Mësimi zhvillohet në dy paralele të kombinuart  edhe atë:IV-III dheI-V 

Shkolla disponon dy mësojtore dhe një zyrë për arsimtar.

Kёsaj shkolle i ёshtё ndruar edhe dyshemeja dhe dritaret e klasave.

Shkolla nuk është e pajisur me mjete mësimore edhe pse për gjëra të tilla është kërkuar nga MASH.

Shkolla disponon  4 kompjutor tё cilёt janё nё funksion


                                                                    Пregled za broj na uчenici po paralelki
                                                             Pasqyra e numrit të nxënësve sipas paraleleve
	I
	II
	III
	IV
	V
	Вкупно

	2-м-1+ж1
	1=м-ж-1
	2=М-2 ж-0
	4=м-2ж-2
	
	9м+4ж=13


	Vo uчiliшteto se vraboteni dvajca nastavnici koi gi ispolnuvaat uslovite za nastava.

Za odrжuvawe na higienata vo uчiliшteto e angaжiran eden tehniчki personal
	Në shkollë janë të punësuar dy arsimtarë të cilët i plotësojnë kushtet për mësim.

Për mirëmbajtjen e higjienës në shkollë është i angazhuar një punëtor teknik.


Lista na vrabotenite
Lista e të punësuarëve
	Ime i prezime
Emir dhe mbiemri            
	Zavr{il

Ka të kryer
	Rаboti
Punon 
	Sta`
Përvoj pune
	Mesto na `iveewe
Vendbanimi  
	Dogovor
Kontratë 
	Reшewe
Vendim 
	Fond na ~asovi
Fondi i orëve

	Vanѓa Jankulovska

	fakultet
	Odd.nastavnik
	30
	Tetovo
	
	+
	20

	Tatjana Чuprina


	Fakultet
	Odd.nastavnik
	29
	Тетово
	
	+                                   20

	Dragan Atlevski


	Sredno
	Higieni~ar
	19
	s.Rataje
	
	+
	40

	Соња Костоска
	Високо
	Наставник
	9
	Тетово
	
	+
	6


	Nastavata se izveduvaa vo edno smena i toa od 7:30min.


	Mësimi zhvillohet në një ndërim edhe atë nga ora 07:30.
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1.6 Siriчino  - Siriçinë
	Podraчnoto uчiliшte vo selo Siriчino se naoѓa vo relacijata шemшovo-жelino i e odaleчeno od centralnoto uчiliшte 2  km.

Nastavata se izveduva na makedonski nastaven jazik.

Nastavata se izveduva vo dve kombinirani paralelki i toa I, II,III-IV,VIodd шto se odnesuva do samata uчiliшna zgrada istata  gi zadovoluva site potrebi.

Napomenuvam deka uчenicite od VI-IXoddelenie svoeto obrazovanie go prodolжuvaat vo s.Жилче.

. nastavata se odviva vo edna smena od 07:30чasot.
	Shkolla periferike në fshatin Siriçinë gjendet në relacionin Shemshovë-Zhelinë dhe gjendet 2 km largë nga shkolla qendrore.

Mësimi zhvillohen në gjuhën maqedone.

Mësimi zhvillohet me dy paralele të kombinuar edhe atë I,II-III-IV ,Vdhe. Për sa i përket objektit shkollor i plotëson kushtet për mësim.

Theksoj se: nxënësit nga kl.VI-IX arsimin e tyre e vazhdojnë në fshatin Zhillcë.

. Mësimi zhvillohet në një ndrim nga ora 07:30.




Broj na uчenici po paralelki
Numri i nxënësve sipas paraleleve
	I
	II
	III
	IV
	V
	вкупно

	3/0
	1/3
	4/1
	4/0
	3/2
	15м-6ж

	3
	4
	5
	4
	5
	21


	Vo uчiliшteto se vraboteni двајца nastavnici i eden tehniчki personal

	Në shkollë janë të punësuar dy arsimtarë dhe një punëtor teknik


Lista na vraboteni
Lista e të punësuarve
	Ime i prezime 
Emir dhe mbiemri
	Zavrëil
Ka të kryer
	Predava
Ligjëron
	Sta`
Përvoj pune
	Mesto na raѓawe
Vendbanimi
	Dogovor
Kontratë 
	Reшenie
Vendim
	Fond na ~asovi
Fondi i orëve

	Zorana Spasovska
	Fakultet 
	Odd.nastavn
	30
	Skopje
	
	+
	21

	Наташа Ваневска
	Osnovno
	Higieni~ar
	6
	s.Siriчino
	
	+
	40

	Stojаноvska

Ubavka

	Fakultet
	Odd.nastavn
	17
	Tetovo
	
	+
	21



	Nataшa Кочовска
Maja Stolevska

Verica Stojkovska
	Fak.
Fak.

Fak.
	predmeten
predmeten

pred.Priod.Nauk
	9
5

9
	tetovo
-//-

-//-
	+
	+
	6
2

2


	Problem vo ova uчiliшte predstavuvа снабдувањето со копјутери,смарт табли,паметни табли.

	Në këtë shkollë si problem shfaqeт me kompjuter,smart tabla si dhe tabela të mencura.
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1.7 Prelubiшte  - Prelubishtë
	Ova podraчno uчiliшte se naoѓa na relacijata шemшovo -Jegunovce i e odaleчeno od centralnoto uчiliшte 2.1  km.

Nastavata se izveduvaa na makedonski I albanski   nastaven jazik.

Poradi mal broj na uчenici nastavata se odviva  komb.par.(I-lV-V) (ll-lll)oddelenie.

Uчiliшnata zgrada raspolaga so tri, uчilnici kujna i dr.potrebni prostorii.
 Vo ova uчiliчte e rekonsruirana stazata od glavniot pat do uчiliшteto so bekaton ploчki.

Nastavata se odviva vo edna smena i toa od 8:30 poradi шto nastavniчkata patuvaa od Skopje.
Во подрачното училиште во с.Прелубиште   се реализира  двојазично основно училиште„ со три паралелки едва на македонски наставен јазик и e дna на албански наставен јазик.
	Kjo shkollë periferike gjendet në relacionin Shemshovë-Jegunovcë dhe gjendet 2.1 km largë shkollës qendrore.

Mësimi zhvillohet në gjuhën maqedone dhe shqipe.

Për shkak të numrit të vogël të nxënësve mësimi zhvillohet i kombinuar edhe atë nga klasa (I-lV-V),(ll-lll)
Objekti shkollor disponon me 3 mësojtore  kuzhinё dhe objekte tjera.

. Nё kёtё shkollё gjithashtu ёshtё rekonstruar obori i shkollёs me pllaka  begatoni dhe rugica deri tek rruga kryesore.

Mësimi zhvillohet në një ndërim edhe atë për shkak se mësueset janë nga shkupi mësimi fillon me vones nga ora 08:30.
Në shkollen periferike në f.Prelubishtë ka tetë   vite qё  realizohet mesimi edhe ne gjuhen shqipe“Shkolla fillore dy gjuhësore e  e cila ka  paralele nё gjuhёn shqipe (l-IV)dhe I,II, III,IV,V nё gjuhёn maqedone. 


Broj na uчenici po paralelki

Maked.nast.
Numri i nxënësve sipas paraleleve
	I-М-2-Ж1
	II-М-0Ж2
	III-М2-Ж2
	IV-М4-Ж1
	V-М7-Ж0
	ВКУПНО М-15-Ж-6

	3
	2
	4
	5
	7
	21


Broj na uчenici po paralelki 
Numri i nxënësve sipas paraleleve 

	Албански наставен јазик
	Mësimi në gjuhën shqipe

	I-V,
	M-2-F-0

	L=0,  ll=1+0, lll=0, lV=1+0,  V=0
	2


	Vo uчiliшteto se vraboteni epet nastavnik i eden tehniчki personal.
	Në shkollë janё tё  punësuar pestё arsimtare dhe një punëtorë teknik


                                                               Lista na vraboteni
                                                                Lista e të punësuarve
	Ime i prezime 
Emri dhe mbiemri
	Zavrшil
Ka të kryer
	Predava
Ligjëron
	Sta`
Përvoj pune
	Mesto na raќawe
Vendbanimi
	Dogovor
Kontratë 
	Reшenie
Vendim
	Fond na ~asovi
Fondi i orëve

	DanчeBojaџievska
	Viшa
	Odd.nastav
	25
	Skopje
	
	+
	21

	Пајтиме Илиази
	fakultet
	Odd. nastavnik
	1
	Тетово
	+
	
	21

	ХристинаТрпчевса
	fakultet
	Odd nastava
	14
	tetovo
	
	+
	21

	х
	Osnovno
	Higieniчar
	0
	s.Prelubiшte
	
	+
	40

	Saњa Иvanovska
	Fak.
	Pred.nast.
	9
	tetovo
	
	+
	6


 Leonora Musliu              fak.
Pred.nast.
10
Shemshove
+
6
Qazim Aliti
fak.
Pred.nast.
35
Shemsh.
+
2
Maja Stolevska
fak.
Pred.nast.
5
                      Tetovo
+
2
Olivera Angjelovska       fak.
Pred,nast.
9
                     Tetovo
+
2
Agim Ejupi
fak.
Pred.nast.
12
Shemsh.
+
2

1.8 Tudence  - Tudencë
	Podra~noto uчiliшte vo s.Tudence se naoќa na relacijata шemшovo-PrelubiШte-Kopance i e odaleчena 4.7  km od centralnoto uчiliшte.

Nastavata vo ova uчiliшte se odviva na makedonski nastaven jazik.

Uчiliшteto raspolaga so dve uчilnici i drugi potrebni prostorii, vo koi ova uчebna godina se promeneti podovite. Nastavata se odviva vo edna smena i toa od 07:30 чasot. Raboti so dve kombinirani paralelki –I-IV-I i Il-lll-V.
Vo ova uчiliшte se vraboteni  dvajca nastavnici i eden tehniчki personal
	Shkolla periferike në f.Tudencë gjendet në relacionin Shemshovë-Prelubishtë-Jegunovcë dhe gjendet 4.7 km large shkollës qendërore.

Mësimi në këtë shkollë zhvillohet në gjuhën maqedone.

Shkolla disponon dy mësojtore dhe hapësira tjera të nevojshme. Mësimi zhvillohet në një ndrim edhe ate nga ora 07:30. Shkolla disponon dy paralele të kombinuara I-lVdhe Il-lll-V. 

Në këtë shkollë janë të punësuar dy arsimtarë dhe një punëtor teknik.


Broj na uчenici po paralelki
Numri i nxënësve sipas paraleleve
	I
	II
	III
	IV
	V
	ВКУПНО

	5
	5
	6
	5
	2
	24

	3M-2Ж
	3+2
	4+2
	3+2
	0+2
	13М+11Ж


	Nastavniot kadar e soodveten so dolgogodiшno rabotno iskustvo.
	Kuadri arsimorë është me përgatitje adekuate dhe me përvojë pune 


Lista na vraboteni
Lista e të punësuarve
	Ime i prezime
Emri dhe mbiemri
	Zavrшil
Ka të kryer
	Predava
Ligjëron
	Sta`
Përvojë pune
	Mesto na жiveewe
Vendbanimi
	Dogovor
Kontratë
	Reшenie
Vendim
	Fond na чasovi
Fondi i orëve

	Lupчo Maksimovski
	Viшa
	Odd.nastavn
	33
	s.Tearce
	
	+
	21

	Slavica Ѓorevska
	Viшa
	Odd.nastavn
	32
	Tetovo
	
	+
	21

	Violeta Кrstovska
	Osnovno
	Higieniчar
	26
	s.Tudence
	
	+
	40

	Наташа Кочоска
Maja Stolevska 

Verica Stojkovska   
	Високо
Fak.
	Наст.predm.
-//-
-//-
	9
	Тетово
-//-
	+
	+
+
	6
2
2


	Vo ova uчiliшte problematiчno e toa шto uчenicite od VI-IX oddelenie nastava posetuvaaat vo s.Jegunovce so odluka na samite roditeli a sprotivno na odlukata od MON. so шto ovie uчenici nastava treba da posetuvaat vo s.жilчe.
	Në këtë shkollë është problematikë ajo që nxënësit nga klasa e VI-IVmësimin e vazhdojnë në f.Jegunovcë me vendim të vetë prindërve i cili vendim është në kundërshtim me vendimin e MASH, ku nxënësit mësimin duhet ta vazhdojnë në f.Zhillcë.





1.9 Kopance  - Kopanicë
	Ova podraчno uшiliчte e edna od naj odaleчnite od centralnoto uчiliшte.

Odaleчenosta 7.9 km.

Nastavata vo ova uшiliшte se odviva na albanski i makedonski nastaven jazik.

Nastavata se izveduvaa vo dve smeni i toa prvata smena od 07:30 чasot i vtorata smena od 13:00 чasot.

Poradi mal broj na uчenici nastavata vo makedonski nastaven jazik se odviva vo dve kombinirana paralelki od ll-lll –lV),(l-V) ,oddelenie, dodeka vo nastavata na albanski nastaven jazik nastavata se odviva  Ill-V I tri чisti paralelki i toa l,ll,lV

	Kjo shkollë periferike është njëra ndër shkollat që gjendet më largë nga shkolla qendërore.

Largësia 7.9 km.

Mësimi në këtë shkollë zhvillohet me mësim në gjuhën shqipe dhe atë maqedone.

Mesimi zhvillohet në dy ndrime edhe atë ndrimi i parë nga ora 07:30 dhe ndrymi i dytë nga ora 13:00.

Për shkak të numrit të vogël të nxënësve mësimi në gjuhën maqedone zhvillohet në një paralele të kombinuar nga klasa I-V,(ll-lll-lV)përderisa në mësimin në gjuhën shqipe mësimi zhvillohet në një paralele të kombinuar lll-lV dhe tre paralele të pastërta edhe atë I, Il,lV, 



Broj na uчenici po paralelki
Numri i nxënësve sipas paraleleve
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	I-V

	Albanski nastaven jazik
Me mësim në gjuhën shqipe
	8+0=8
	9+2=11
	4+1=5
	8+1=9
	3+1=4
	32М-5F-37

	Makedonski nastaven jazik
Me mësim në gjuhën maqedone
	2+2=4
	3+1=4
	5+1=6
	2+0=2
	3+1=4
	15M-5Ж-20

	Vkupno    Gjithsejt 
	12
	15
	11
	11
	8
	57


	Nastavata vo ova uчiliшte ja izveduvaat pet nastavnici a e vraboten i eden tehniчki personal.
	Mësimin në këtë shkollë e përcjellin pestë arsimtarë, ndërsa është i punësuar edhe një punëtor teknik.


Lista na vraboteni
Lista e të punësuarve
	Ime  i prezime
Emri dhe mbiemri
	Zavrшil
Ka të kryer
	Predava
Ligjëron
	Staж
Përvojë pune
	Mesto na жiveewe 
Vendlindja
	Dogovor 
Kontratë
	Reшenie
Vendim
	Fond na чasovi
Fondi I orëve

	Zulfa Abazi
	Të lartë
	Ars.klasor
	27
	Tetovë
	
	+
	21


	Natasha Teofilovska
	fakultet
	Ars.klasor
	18
	f.Jançishtë
	
	+
	21


	Asim Sulejmani
	fakultet
	Ars.klasor
	20
	f.Kopanicë
	
	+
	21

	Nurane Shaqiri
	fakultet
	Ars.klasor
	15
	f.Dobroshtë
	
	+
	21

	Mizirete Amiti
	fakultet
	Ars.klasor
	11
	Tetovë 
	
	+
	21

	Fariz Osmani
	Fillore
	Pastrues
	3
	f.Kopanicë
	+
	
	40


Верица Зафировска

Fakulltet
AR.Klasor
2
Tetovo

+
40
Ardita Ejupi                            Fakulltet               Anglisht                  2                        Shemshove                            +                                           3
Natasha Koq.tof.
  fak.
Ang.j.
9
                          Tetovo
+
6

Leonora Musliu                       fak.
Angl.j.
10
                          Shemshove
+
9

 Verica Stojkovska                 fak.                         Prirod.Nauki           10                        Tetovo                                                          +               2

Maja Stolevska
fak.
Ten.Obraz.
5
Tetovo
+
2

Qazim Aliti                               fak.
Ten.Obraz.
35
Shemshove
+
2

Agim Ejupi                                fak.                        Prirod.nauki

 Структура на училиштето-Struktura e shkollës
	Улилишен одбор
	Орхан Сабриу, Ирфан Шаќири, Веле Ристовски, Насер Фејзулиi ,Наташа Тофиловска,Леонора ,Асим Сулејмани.

	Членови на совет на родители 
	Совет на родители брои 7 члена: Ирфан Шаќири, Насер Фејзули, , Samet Ajdini, Веле Ристовски, Ѓорѓевска Благородна, Ѓоко Димковски,Зеќир Зеќири

	Стручни активи
	Одд. Актив, актив на јазичари ,природни науки 

	Одделенски совети 
	Класни раководители, одд.наставници и предметни наставници

	Членови на ученичка заедница
	Artan Ejupi, Anisa Amiti,Elida Adili, Mila Marqevska, Jasmina Dimkovska  и Anatalija Gjorgjevska


· Наставен и ненаставен кадар- kuadri arsimor dhe joarsimorë
	Наставен и ненаставен кадар
kuadri arsimor dhe joarsimorë
	Вкупно
Gjithsejt
	Етничка и полова структура 
Struktura gjinore dhe etnike 

	
	
	Македонци -Maq
	Албанци -Shqiptarë
	Турци -Turq
	Роми -Rom
	Друго -Tjer

	
	
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	Број на вработени-Numri i të punësuarve
	67
	5
	28
	18
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Број на наставен кадар-numri i kuadrit arsimor
	52
	4
	20
	10
	18
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Број на стручни соработници-numri i baskëpuntorëve profesional
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	Административни работници
Punëtor administrator
	1
	
	
	
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Техничка служба-shërbimi teknik
	13
	2
	4
	7
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Директор -drejtorë
	1
	
	
	1
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Степен на образование на вработени- niveli i arsimit  të punësuarve
	Образование-arsimimi
	Број на вработени-numri i të punësuarve

	Високо образование-me arsim sypëror
	45

	Виша стручна спрема-me arsim të lart
	  9

	Средно образование-me arsim të mesëm
	13


Старосна структура на вработени-struktura e moshës së të punësuarve
	Години-vite
	Број на вработени - numri i të punësuarve

	20-30
	  3

	31-40
	41

	41-50
	2o

	61-пензија- pension
	  3


-Ученици- Nxënës
	   ОДД-KLASAT
	Број на паралелки
Numri iparaleleve
	Број на ученици
	Етничка и полова структура на учениците
 Struktura gjinore dhe etnike e nxënësve

	
	
	
	Македонци –Maq.
	Албанци -Shqiptarë
	Турци -Turq
	Роми -Rom
	Друго -Tjer

	
	
	
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж
	М
	Ж

	                  I
	3
	39
	12
	9
	13
	5
	
	
	
	
	
	

	                  II
	3
	53
	5
	13
	16
	19
	
	
	
	
	
	

	                 III
	5
	54
	17
	13
	12
	12
	
	
	
	
	
	

	                 IV
	6
	52
	16
	7
	22
	7
	
	
	
	
	
	

	                  V
	6
	52
	18
	8
	20
	6
	
	
	
	
	
	

	                 I-V
	23
	240
	68
	50
	83
	39
	
	
	
	
	
	

	                VI
	3
	63
	17
	11
	17
	18
	
	
	
	
	
	

	                VII
	3
	59
	  10
	  12
	17
	20
	
	
	
	
	
	

	                VIII
	3
	46
	9
	9
	14
	14
	
	
	
	
	
	

	                 IX
	3
	60
	   10
	7
	22
	21
	
	
	
	
	
	

	            VI-IX
	12
	228
	46
	39
	70
	73
	
	
	
	
	
	

	              I-  IX
	35
	468
	114
	89
	153
	112
	
	
	
	
	
	


-Наставен јазик- Gjuha mësimore
	
	Наставен јазик

Македонци
Gjuhë maqedone
	Наставен јазик

Албански
Gjuhë shqipe
	Наставен јазик

турски


	Наставен јазик

српски



	Број на паралелки
Numri iparaleleve
	  17
	  18
	0
	0

	Број на ученици
Numri i nxënësve
	195
	275
	0
	0

	Број на наставници
Numri i arsimtarëve
	  29
	  28
	0
	0


3.Мисија и визија- Misioni dhe vizioni
	О.O.U.„Шemшovo„ s.Шemшovo e vospitno obrazovna institucija koja im ovozmoжuva na uчenicite individualen razvoj vo soobraznost so nivnite predispozicii i vozrasni karakteristiki da usvojat znaewa i umeewa za prirodata , opшtestvoto i чovekot i da se osposobuvaat za nivna primena vo жivotot.

Uчiliшteto se zalaga da obezbedi podednakvi uslovi za kvaliteten obrazoven sistem dostapen za site uчenici od reonot na naшeto uчiliшte bez razlika na nivnata socialna i zdravstvena poloжba ili nacionalna i verska pripadnost.

Uчiliшteto ova go postignuva preku vodewe griжa na site kategori uчenici i preku gradeweto sorabotka so ostanatite institucii kako шto se opшtinata, vladini nevladini organizacii, mesnoto naselenie i roditelite.

Uчiliшteto za pravilno da odgovori na svoata zadaчa vo celost gi stava na raspolagawe site resursi so koi шto raspolaga a pred se maksimalno angaжirawe na nastavniot kadar i ostanatite vraboteni vo istoto.

Uчiliшteto e  otvoreno za sorabotka so site relevantni faktori koi шto moжat da ni pomogat vo realizacija na misijata.
Naшeto uчiliшte sakame da ima dobar ugled vo sredinata vo koja шto se naoѓame.

So podobruvawe na materijalnite, prostornite i kadrovskite potencijali da obezbedime kvalitetno obrazovanie i vospitanie na uчenicite.

So postignuvawe na optimalni uslovi vo uчiliшteto da ostvarime motiviranost na uчenicite i nastavniot kadar vo postignuvawe na podobri rezultati vo vospitno - obrazovniot proces.

Vo perspektiva OO.U.Шemшovo ]e bide moderno uчiliшte koe mladite so posebna жelba ќe go posetuvaat svesni deka istoto ima adekvatni uslovi za sestrana obrazovanie i vospitanie.

Meѓu nastavnicite postoi konstruktivna sorabotka preku razmena na mislewa i iskustva za unapreduvawe na vospitno -obrazovniot proces.

Uчiliшteto e opremeno so sovremeni kabineti, so kompjuterizirana nastava, so soodveten struчen kadar, so sovremeni nagledni sredsva.

Uчenicite od naшeto uчiliшte koga si zaminuvat doma po чasovite se so чuvsvo na zadovolstvo deka toj den neшto postignale, deka neшto korisno nauчile a deka utreшniot den e den na novi lubopitni praшawe, zaedniчki aktivnosti proekti i se razbira novi priatelstva steknati meѓu samite niv.

Vo ostvaruvaweto na naшata vizija ќe bideme vodeni od naшite vrednosti.
ќe investirame vo izgradba na vrski so celata obrazovna zaednica i site kluчni zaenteresirani strani za obrazovniot proces. Vrabotenite vo uчiliшteto ja poчituvat razliчnosta kako realnost i od nea crpat energija za ostvaruvawe na vizijata.

Nie veruvame deka ]e ja izgradime naшata realnost, meѓusebnata doverba i ]e ja ohrabrime nadeшta za podobra idnina bidejќi veruvame vo sebe od edna strana a od druga strana za site nas vrven prioritet se uчenicite.

	Sh.F.“Shemshova“ f.Shemshovё ёshtё institucion edukativo-arsimor nё tё cilёn bёhet e mundur zhvillimi i nxёnёsve nё mёnyrё indivuduale nё pajtueshmёri me paranjohurit dhe karakteristikat e pjekurisё pёr tё pёrvetёsuar njohurit dhe kuptimi pёr natyrёn, shoqёrinё dhe njerёzimin tё aftёsohen pёr ndryshimin e tyre nё jetё.

Shkolla pёrpiqet tё siguron kushte tё njёjta pёr kualitetin e sistemit arsimor tё kapshёm pёr tё gjithё nxёnёsit e reonit tё shkollёs sonё pa dallim nga pozita e tyre sociale, shёndetsore dhe pёrkatёsisё sё tyre nacionale dhe fetare.

Shkalla kёtё a arin duke pasur kujdes pёr tё gjitha kategorit e nxёnёsve dhe nёpёrmjet bashkёpunimit me institucionet tjera siq janё: komuna, organizatat qeveritare, joqeveritare, rrethi jetësor dhe prindёrit.

Pёr realizimin e drejtё tё detyrave shkolla ka vendosur nё dispozicion tё gjitha resurset me tё cilat disponon dhe para se gjithash angazhimin maksimal tё kuadrit arsimor dhe tё punёsuarit e tjerё.
Shkolla ёshtё e hapur pёr bashkёpunim me tё gjitha faktorёt relevant tё cilёt mind tё na ndihmojnё nё realizimin e misionit.

Dёshirojmё qё shkolla jonё tё ketё njё pasqyrё tё mirё nё mjedisin nё tё cilin gjendemi.

Nxёnёsve tu sigurojmё arsimim dhe edukim kualitativ duke suguruar kushte materiale, hapsinore dhe potencial kadrovik.

Me aritjen e kushteve optimale nё shkollё tё arijmё motivin e nxёnёsve dhe kuadrit arsimor nё aritje tё rezultateve mё tё mira nё procesin edukativo-arsimor.

Nё prespektiv Sh.F.“Shemshova“ do tё bёhet shkollё moderne nё tё cilёn tё rinjtё me dёshirё tё vecantё do ta ndjekin mёsimin me bindje se e njёjta ka kushte adekuate pёr edukim dhe arsimim.

Ekziston bashkёpunimi konstruktiv te arsimtarёt duke kёmbyer mendime dhe pёrvojё pёr pёrparimin e procesit edukativo-arsimor.

Shkolla ёshtё e paisur me kabinete bashkёkohore, me mёsim tё kompjuterizuar, me kuadёr profesional, me mjete mёsimore bashkёkohore.

Nxёnёsit nga shkolla jonё pas mbarimit tё orёve kur shkojnё nё shtёpi janё tё kёnaqur se mёsuan dicka, kanë aritur dicka dhe se dita e ardhёshme do tё jetё ditё e pyetjeve tё reja, aktivitete tё pёrbashkёta, proekte dhe kuptohet shoqёri tё re tё krijuar nё mes tyre.

Nё realizimin e vizionit tonё do tё na pёrcjellin vlerat tona.

Do tё investojmё nё ndёrtimin e lidhjeve me tё gjitha bashkёsit edukative dhe tё gjitha palёt kyqe tё interesuara nё procesin edukativo –arsimor.

Tё punёsuarit nё shkollё i respektojnё ndryshimet si realitet dhe nga ajo fitojnё energji pёr realizimin e vizioneve.
 Ne besojmё se do ta ndёrtojmё realitetin tonё, besimin e ndёrsjelltё dhe do tё forcojmё shpresёn pёr ardhmёri mё tё mirё sepse besojmё nё veten nga njё anё dhe nga ana tjetёr pёr tё gjithё ne prioritet kryesor ёshtё nxёnёsi


4. Веќе научено/стекнати искуства –E mësuar/përvoj e fituar
	Од реализирањето на воспитно образовниот процес во претходните неколку учебни години произлегоа повеќе заклучоци кои ги поделивме на две  групи односно тие ги пресликуваат јаките и слабите страни на училиштето.
Позитивности:
· Целосно реализирање  на планираните  наставни планови и  програми и успешна имплементација на ИКТ во наставата

· Намалување на бројот на неоправдани изостаноци на учениците од предметна настава

· Позитивна клима и култура за работа во училиштето
· Завршување на основното образование на сите ученици
· Зголемување на бројот на запишани првачиња
· Професионален развој на вработените
· Активно учество во проекти и воннаставни активности
               Негативности
· Недоволна ангажираност и интерес на родителите да помогнат за подобрување на работата во училиштето
Реновирање и подобрување на инфраструктурата на училишните згради во централното училиште и  podraчnite.
	Realizimi i procesit edukativo - arsimor në  disa vitet e fundit të shkollës prodhuara disa konkluzione  të cilat i ndam në dy grupe që ato pasqyrojnë përparësitë dhe dobësitë e shkollës.

pozitiviteti:

Realizimi i plotë i kurrikulave të planifikuara dhe zbatimi i suksesshëm i TIK në mësimdhënie

Zvogëlimi i numrit të mungesa të paarsyeshme të nxënësve nga klasat e larta

Një klimë pozitive dhe kulturës për të punuar në shkollë

Përfundimi i arsimit fillor për të gjithë nxenesit
Rritja e numrit të regjistruar të klases  parë
Zhvillimi profesional i stafit

Pjesëmarrja aktive në projekte dhe aktivitete jashtëshkollore
Anët negative

-Angazhim jo I mjaftueshëm I prindërve për ta ndihmuar punën në shkollë

Për rinovimin dhe infrastrukturën e shkollës.
Renovimi dhe permiresimi I infrastuktures ne ndertesat e shkollave  qenderore dhe periferike.


5.Подрачја на промени, приоритети и цели

	Стратешки цели: Максимално искористување на ученичките потенцијали, овозможување на материјални и човечки ресурси за стекнување на знаења, вештини и умеења на учениците и вистинско насочување за нивно понатамошно образување и професионално ориентирање.За постигнување на овие цели е потребна добра организација во училиштето, добра поставеност на сите структури во училиштето, добри услови за изведување на наставата и воннаставните активности, снабденост со материјални средства, добра училишна клима и култура, соработка со локалната средина, медиумите, невладините организации, следење на промените во општеството, модернизација на целокупниот воспитно образовен процес.

Од стратешките цели на училиштето, приоритетите, можностите, човечките и материјалните ресурси, самоевалуацијата на нашето училиште и развојниот план на истото, извршената интегрална евалуација и извештаите на училиштето и извештајот од Државниот просветен инспекторат, потребите на учениците, наставниците и другите вработени, соработката со родителите и локалната средина и согледувајќи ги силните и слабите страни на училиштето, и имајќи ги во предвид дефинираната мисија и воспоставената визија,ги определивме потребите на промени на училиштето.Се потрудивме да ги определиме приоритетните барања имајќи во предвид дека е потребно и тие да бидат остварливи и да се во рамките на нашите можности. Од листата на потреби за учебната 2019/2020 година,училиштето ги издвои следниве приоритети:

· Естетско уредување на училиштето и уредување на училишниот двор;

· Подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства, дидактички материјали и литература и професионален развој на наставниците;

· Подобрување на имиџот на училиштето.

	Qëllimet strategjike:Shfrytzimi maksimal I potencialit të nxënësve,të ju sigurojmë resurse material për aritjen e njohurive dhe shkathtësive për shkollim të më tejme dhe profesionalisht të orientohen.
Për të I arijtur këto qëllime duhet  organizim I mire I shkollës të radhiten mire të gjitha strukturat e shkollës.kushte të mira për mbajtjen e mesimit të regullt dhe aktiviteteve jashtëmësimore,të sigurohet klimë e mire për punë,bashkëpunim me bashkësinë lokale,mediumet dhe me organizatat joqeveritare.
Nga qëllimet strategjike prioritet është sigurimi I resurseve njerzore dhe material poashtu gjatë evaluimit integral të parashikohet plani për zhvillim,të meren parasysh raportet  nga vizitat e inspektorëve shtetrorë.

Është e navojshme bashkpunimi edhe më I mirë me prindët për të I eliminuar anët negative të shkollës

Lista e nevojave në shkollë gjat vitit 2019/20
-mbajtja estetike e shkollës dhe oborit të shkollës

-Përmirsimi I kualitetit në arsim duke përdorë mjete mësimore,literature dhe përkryerje profesionale të arsimtarëve

-për një imixh më të mire të shkollës


6.Акциски планови     2020/21
	
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	задача
	активност
	9
	1

0
	1

1
	1

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	начин на спроведува ње (ресурси)
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	потребен буџет

	Естетско уредување
на
училиштето
и
уредување
на училишниот двор
	1.Уредување на двор

-поставување на нови клупи и корпи за отпадоци, обојување на таблите за кошарка
-Засадување
на цвеќиња и трева и редовно косење на истата,
-Едукација
за
заштита
на

животната средина
Поправка на влезната капија
на
училиштето
од страната на улицата .
2. Уредување на кабинетот
по Техничко  и Ликовно
	X
X
X
	X
X
X
X
	X
	X
	X
X
	X
	X
X
	X
X
	X
X
	X
	X
	X
	Тим за уредување и тим за соработка со локална средина

* Тим за

уредување на училишната зграда и училишнио т двор

* Наставници Ученици Југохром
* Тим за

уредување и тим за соработка со локална средина
*
	Технички персонал, Општина Јегуновце
*
Ученици, Наставници општина
*
Ученици, наставници
*
Директор, општина,
*
Хаусмајстo 
	Анализа на состојбата Прашалници

* План за

набавка на растенија скица за уредување Алати за работа

* Анкети,

Презентации,

дебати, Акции за собирање на пластика, хартија
*
Финансиска пресметка
*
План на уредување Финансиска пресметка
	Подобар естетски изглед на училишниот двор

*
Подобар естетски изглед на училишниот двор

*
Почиста околина, подобра иднина
*
Поголема безбедност во училиштето

*
Подобар естетски изглед на училишниот простор
	Директор Посочените тимови

*
Еко одбор

*
Наставник по физика Одделенски наставници од 5одд

*
Тим за јавни набавки, Тим за уредување Директор, УО
	* 5000,00М КД

*
/
50000,00

МКД


	
	образование

и помошната просторија
до кабинетот

-молерисување,
-уредување
на просторот
	
	
	
	
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	Тим за уредување
	,

Тим за уредување
	Јавна набавка
	подобри услови за работа,
	
	

	Подобрување на квалитетот
на наставата преку набавка
на нагледни средства, дидактички материјали
и литература, професионален

развој на наставниците
	1. Набавка на нагледни средства, дидактички материјали и литература

-Формирање на тим за набавка на нагледни средства и литература,

-собирање на информации од наставниците, стручните соработници, советот на родители, Училишниот одбор

-изготвување на план за набавка (според барањата, испитување на пазарот, финансиските можности на училиштето, можност за донации

-набавка на нагледни средства и литература 2.Професионален развој на наставниците (додаден како прилог XXV во Годишната

програма)
	X
X
	X
	X
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	Тим за набавка

* стручни активи на наставници

те

* Директор

* стручна служба

* Библотекар

* Сметководи тел

*
Тим за професиона лен

развој
	Тимот за нагледни средства,

* Каталози на

фирми

* Наставни планови

И програми

* Наставници

*
	Анализа на состојбата

* Состаноци на стручни активи

* Листа на

приоритети за набавка

*

План за јавна набавка

* Набавка и

распределба на нагледни средства и литература

*
	Подобрување на квалитетот на наставата

* Подобро и попрактично усвојување на новите знаења

* Збогатен

библиотечен фонд

*
	* Тим за

набавка на нагледни средства и стручна литература

*
	40000,00М КД


	Подобрување на имиџот
на училиштето
	-Формирање на тим
-Соработка


со локална
средина (општина
Карпош, медиуми,
поголема вклученост


на родителите,

други организации), Учество


на

натпревари и други настани
за
афирмација
на училиштето,

-Прослава на јубилен патронен празник

-Соработка со други училишта
и заеднички проекти со истите,

-Квиз на знаење во училиштето  (место на одржување во нашето училиште

-Изработка на WEB- страна
на

училиштето
	X
X
X
	X
X
X
X
	X
X
X
	X
X
X
	X
X
X
	X
X
X
X
X
	X
X
X
	X
X
X
	X
X
X
	X
X
X
	
	
	* Ученици,

* Наставници

* Родители

* Директор

* Стручна служба Стручни активи

* Тимови За

соработка со локална средина, тим за МИО,

Тим за патронен празник
	* Ученици

* Родители

* Вработени во училиштето
* Родители Совет на родители

* Училишен одбор
	* Анкети

* Програми за

работа на тимовите

* Анализа на состојбата

Од самоевалуација Развоен план

и извештај од интегрална инспекција

* Организирање и Учество во активности Соработка со медиуми и други училишта
	* Подобрување на имиџот на училиштето

*
	* Тимовите Менаџмент от на

училиштето

*
	50000,00

MKD


	7. План за евалуација на акциските планови-Plani per evaluimin e planeve Akcionale

	Приоритет
	Критериуми за успех
	Инструменти
	Индикатор за успешност
	Одговорен за следење

	Естетско уредување на училиштето и уредување на училишниот двор
	· Естетски уредено училиште и училишен двор

-едуцирани вработени со што ќе се подобри заштитата на животната средина

-поправена влезна капија и зголемена сигурност и безбедност во училиштето и училишниот двор

· уредени кабинети
	-клупи, корпи за отпадоци, цвеќиња, засадена трева, влезна капија

-фотографии

-извештај за реализирани предавања за заштита на животната средина
	-естетски уредено училиште и училишен двор

-реализирана едукација

-молерисани и уредени кабинети
-функционални простории
	Директор

Тим за екологија

	Подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства, дидактички материјали и литература, професионален развој на наставниците
	-формиран тим за набавка на нагледни средства

-изготвен план за набавка

-набавени дидактички материјали, и литература

-реализација на работилници , посета на семинари и обуки за професионален развој на вработените
	-одлука  за формирање на тим

-план за набавка на дидактички материјали и литература

-извештај од реализирани работилници и обуки
	· набавени дидактички средства и литература

· подигнат квалитетот на наставата

· подобар успех на учениците и подигнување на степенот на задоволство од наставата

· подигнување на степенот на професионалност на вработените
	Директор

Тим за набавка

	Подобрување на имиџот на училиштето
	· формиран тим кој ќе работи на подобрување на имиџот на училиштето

-зголемен бројот на контакти со Општина Јегуновце и учество на манифестации

· гостување и учество на телевизиски емисии

· пласирање на информации за работата на училиштето во пишаните медиуми

-успешно одбележан патрониот празник

-подобрена соработката со училиштата во Опшина Јегуновце

	-одлука  за формирање на тим

-фотографии

· извештаи

· реализирани емисии

· пишани текстови

· реализирана приредба по повод патрониот празник

-реализирани средби со локалната средина и основните училишта

· 
	· поголема транспарентност за работењето на училиштето

· медиумска застапеност на училиштето

-
	Директор

Тим за подобрување на имиџот

Сите вработени


8. Календар за работа –Kalendari për punë
	Државни празници

	8 ми Септември - Ден на независноста на РМ

	11ти Октомври – Ден на народното востание

	23ти Октомври – Ден на македонската револуционерна борба

	8ми Декември – Св. Климент Охридски

	1ви Јануари – Нова година

	7ми Јануари , Божиќ

	

	13ти Април - 2 ден Велигден

	1ви Мај – Ден на трудот

	22ри Мај – Духовден

	24ти Мај – Св. Кирил и Методиј ( 25ти Мај е неработен)

	16ти Јули – Рамазан Бајрам),

	2ри Август – Илинден (Ден на Републиката) – 3ти Август е неработен

	Верски празници

	

	15  Октомври – Курбан Бајрам (Исламска вероисповест),

	1ви Ноември , Празник на сите светци (Католичка вероисповест)

	25ти Декември , Божиќ (Католичка вероисповест)

	6ти Јануари , Бадник

	19ти Јануари , Водици

	10ти Април - Велики петок

	13ти Април – Велигден (Католичка вероисповест)

	28миАвгуст - Успение на Пресвета Богородица (Голема Богородица)

	Останати празници

	28ми Септември – Ден на Бошњаците

	22ри Ноември – Ден на албанската азбука

	27ми Ноември – Ден на дрвото

	25ти Декември Ден на наставата на туски јазик

	27ми Јануари , Свети Сава (за граѓаните од српската заедница)

	7ми Февруари, патронен празник на училиштето

	8ми Април – Меѓународен ден на Ромите

	23ти Мај- Национален ден на Власите

	

	


· 4 ви Септември - Почеток на училишната година
· Зимски распуст од 1ви Јануари – 20ти Јануари
· 10 ти Јуни - Крај на училишната година
8.1.   Еколошки  календар-Kalendari ekologjik
	5 март Светски ден за заштеда на енергија
	22 март Светски ден за заштеда на водите    

	7 априлСветски ден на здравјето
	22 април Светски ден на планетата

	15мај Светски ден за заштита на климата
	31 мај Светски ден протиф пушењето

	5 јуни Светски ден за заштита на животната средина
	16 септември Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември Меѓународен ден  без автомобили
	8 октомври Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата

	15 октомври М еѓународен ден на пешаци
	16 октомври  Меѓународен ден на храната

	Ден на дрвото- ден на еколошка акција на младите и граѓаните на  Република  Македонија (ненаставен ден)

Ден на акција на еко-училиштата-се реализира  двапати во текот на една учебна година


VI. Акциски план за еколошки активности-Plani aksional i aktiviteteve ekologjike
	
	
	временска рамка (месец)
	
	
	
	
	

	задача
	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	носител
	начин на спроведување
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	Одбележување на Светски ден за заштита на озонската обвивка
	· предавање

· дебата
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици од IX одд

-наставници
	-разговор

-презентација
	-презентација

-постер
	- збогатени знаења за настанување на озонска дупка
	Дашурије Реџепи
	/

	Одбележување на Меѓународен ден без автомобили
	- возење велосипеди
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици од V одд

-Qazim I Maja
	-правилно возење
на велосипеди
	-велосипеди
	- зголемено користење на велосипеди
	Марија Стојановска
	/

	Одбележување на Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата
	- чистење и уредување на училишниот двор
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-наставници

-
технички персонал
	-организирање во
групи
за уредување
на дворот
	Метли, копачи, гребла, црева за вода
	- почист училишен двор
	Нури Ќамили
	/

	Одбележување на Меѓународен ден на пешаците
	- пешачење до Priroda
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-2 наставника
	-соработка
со збратимено училиште
	-
2
групи ученици

од двете училишта
	- одбележување на денот

-зближување меѓу учениците на збратимените училишта
	Шасивар Алити
	/

	Одбележување на Меѓународен ден на храната
	· „Здрава храна за детство без мана“
· истражување за зачини во РМ

-презентирање
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-одд. наставници

-класни раководители
	-истражување

-презентирање
	селектирани зачини
	- стекнување навики за здрава исхрана
	Агим Ејупи
	/

	Еколошка фотоизложба
	-барање на локации за фотографирање

-фотографирање

-поставување на изложба
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици
	-

фотографирање
	-изработени фотографии
	-зголемена свесност за екологијата
	Верица Стојковска
	/

	Изработка на еко- канти
	-избор на материјал за канти

-изработка на канти
	
	
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-хаус мајстор
	-изработување на еко-канти
	-изработени канти
	-поголема одговорност за селекција на отпад
	Директор 

СелманАлити
	

	Одбележување на Светски ден за заштеда на енергија
	-дебата

-презентација
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	-ученици од VIII и IX одд.

-наставник по физика
	-дебатирање

-презентирање
	-постери
	- стекнување навики за штедење на електрична енергија
	Сефедин Шаќири
	

	Одбележување на Светски ден за заштеда на водите
	- изработка на план на активности за штедење на вода
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	-ученици од V и VI одд.
	-изработени постери
	-постер
	- примена на стекнати знаења во секојдневен живот
	Убавка Стојановска
	/

	Одбележување на Светски ден на здравјето
	- предавање за зачувување на здравјето на младиот човек
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	-ученици

-вработени
	-постери

-презентации
	-постер

-презентација
	-стекнати навики за поздрав живот
	Агим Ејупи
	/

	Одбележување на Светски ден на планетата
	· изработка на макета на планетата Земја

· изработка на цртежи и други уметнички дела
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	-ученици од збратимени училишта

-наставници
	-изработена макета

-изработени цртежи
	-макета

-постер
	- зголемување на свесноста на ученикот за значењето на планетата
	Оливера Димитриевска
	/

	Одбележување на Светски ден за заштита на климата
	- предавање за климатски промени
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	-ученици од IX одделение
	-изработена презентација
	-презентација
	- стекнување знаења за значењето на климата за опстанокот на живиот свет на Земјата
	Оливера Димитриевска
	/

	Одбележување на Светски ден против пушењето
	-едукација
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	-ученици од VIII и IX одд.
	-изработена презентација
	-презентација
	- здрави навики за здрав живот
	Неџати Бајрами
	/

	Одбележување на Светски ден за заштита на животната средина
	- изработка на текстови и песни за животна средина
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	-ученици од V одд.
	-подготовка на проза и поезија
	-изработени трудови од ученици
	-одбележување на денот
	Линда Јашари
	/

	Одбележување на Ден на дрвото
	- засадување на насади
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-вработени
	-засадување садници
	-садници
	- зголемен број на засадени дрвца
	директор
	/

	Ден на акција на еко-училиштата-
	- „Мојата училница е пример“
	
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	-ученици

-вработени
	-чистење и средување на училници
	-средени училници
	- подобрување на условите за работа во училиштето
	Одделански наставници и класдни раководители
	/

	Ајде Македонија- ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија
	- еколошки активности (предложени од МОН)
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	-ученици

-вработени
	
	
	- зголемено влијание на младиот човек врз зачувување на животната средина
	Агим Ејупи
	/

	Селекција на отпад
	· селектирање на пластичен отпад

· селектирање на хартија
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-ученици

-вработени
	-селектирање на отпад
	селектиран отпад
	· зголемени количини на селектиран отпад

· почиста животна средина
	-хаус-мајстор
	/

	Интегрирање на екологија во настава
	- примена на различни наставни методи и техники во наставен

процес
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-ученици

-наставници
	-примена на екологија во настава
	-збогатени наставни содржини
	зголема свест за екологија
	· наставен кадар

· ученици

· родители
	/


9. Настава –Mësimi
	9.1 NASTAVA
Nastavata e osnovna forma na vospitno-obrazovnata dejnost na uчiliшteto. Taa e preduslov, izvor i pottik za seta druga vospitno-obrazovna dejnost na uчiliшteto.
Preku nastavata uчiliшteto ќe im pomogne na uчenicite da steknat odreden kvantum na znaewa koi ќe im ovozmoжat pravilno svaќawe i razbirawe na nadvoreшnata okolina i da gi osposobi uчenicite na primena na steknatite znaewa vo praktikata, zamenuvawe na prirodata i opшtesvenata sredina, da gi osposobi uчenicite za samostojno steknuvawe na site znaewa i da gi razviva psihofiziчkite sposobnosti na uчenicite.

Sodrжinata, organizacijata na vospitno-obrazovnata dejnost na uчiliшteto se zasnovani vrz nekolku nasoчeni opredelbi i toa:

· Demokratiчnost na osnovnoto obrazovanie preku otvarawe na шiroki moжnosti za kreativno uчestvo vo nastavata, ostvaruvawe na site zainteresirani subjekti;

· Davawe prioritet na razvojnite efekti na nastavata i na celokupnata vospitno-obrazovna dejnost шto se ostvaruva vo osnovnoto uчiliшte preku sovladuvawe na suшtinskite znaewa na чovekot, prirodata i opшtestvoto.

· Otvorawe na organizacioni, didaktiчki moжnosti za optimalen razvoj na sekoj uчenik bez ogled na polot, socijalnoto, kulturnoto poteklo, verata, nacionalnata pripadnost, telesna i duшevna konstitucija i na prirodnite sposobnosti i okolnosti.

· Postignuvawe interaktivnost na osnovnoto obrazovanie gledano od aspekt na razvojot na deteto, steknuvawe na opшto obrazovanie i drugi vospitno-obrazovni vrednosti na liчnosta na uчenikot.

· Otvorawe na vospitno-obrazovna dejnost na uчiliшteto vo site zainteresirani subjekti od petesnata i poшirokata sredina, a posebno za uчenicite i za nivnite roditeli.

· Zgolemuvawe na odgovornosta vo rakovodeweto  so obrazovanieto na uчenicite vo site stepeni na hierarhijata na rakovodeweto so vospitno-obrazovnata dejnost vo uчiliшteto.
·  Nastavata ќe se izveduva vo soglasnost so sovremenite postignuvawa vo oblasta na pedagoшkata nauka, uчiliшteto ќe nastojuva da ja aktualizira nastavata povrzuvajќi ja so sovremenata praktika i pri toa vodej}i smetka da gi optovari uчenicite so nepotrebni aktivnosti.

· Site ovie noviteti ќe bidat preneseni i adekvatno rasporedeni vo godiшnite, meseчnite i dnevnite planirawa na nastavnicite i celokupno vospitniot obrazoven personal na uчiliшteto.

	9.1 MËSIMI
Mësimi është forma themelore e veprimtarisë edukativo-arsimore në shkollë. Ajo është parakusht, zgjedhje dhe burim për të gjitha veprimtarit e tjera edukativo-arsimore në shkollë.

Nëpërmjet mësimit shkollor do tu ndihmoj nxënësve që të fitojnё dituri të cilat do tu mundësojnё qartësim dhe kuptim të drejtë të mjedisit të gjërë jetёsor dhe  tu mundësojë nxënësve për pranim të diturive praktike, ndryshimit të natyrës dhe mjedisit shoqëror, tu mundësoj nxënësve për pranimin e të gjitha diturive të panvarura dhe të zhvilloj aftësit psiko-fizike të nxënësve.

Përmbajtja, organizimi I veprimtarisё edukativo arsimore të shkollës themelohet në bazë të disa përcaktimeve kahësore edhe atë:

· Demokratizimi i shkollës  fillore nëpërmjet hapjes së mundësive të shumta për pjesmarrje kreative në mësim, krijim i të gjitha subjekteve të interesuara.

· Dhënie prioritet të gjitha efekteve zhvillimore në mësim dhe në gjithmbarësinë e veprimit edukativo-arsimore që krijohet në shkollën fillore nëpërmjet përvetësimit të diturisë esenciale të njeriut, natyrës dhe shoqërisë.

· Hapje e organizimit, mundësive didaktike për zhvillim optimal të cdo nxënësi pa marë parasyshë gjininë, gjendjen sociale, prejardhjen kulturore, fen[, përkatësinë nacionale, konstruksionin trupor e shpirtëror dhe aftësitë natyrore.

· Aritje interaktive të arsimit fillor shiquar nga aspekti i zhvillimit të fëmijut, përvetësim i edukatës së përgjithshme edhe në vlerat edukativo-arsimore të personalitetit të nxënësit.

· Hapjen e veprimtarisё  edukativo-arsimore në shkollë për të gjitha subjektet e interesuar, posacërishtë për nxënësit dhe prindërit e tyre.

· Shtimi i përgjrgjësive në udhëheqje me edukimin e nxënësve në të gjitha shkallët e hierarhisё sё udhëheqjes  në veprimtarinë edukativo-arsimore në shkollë.

· Mësimi do të zhvillohet në përputhshmëri me të ariturat bashkëkohore në lëminë e shkencës pedagogjike, shkolla do të vazhdoj ta aktualizoj mësimin në përputhshmëri me praktikën bashkëkohore duke pasur kujdes për mosngarkimin e nxënësve me aktivitete të panevojshme.

· Të gjitha këto risi do të barten dhe do të radhiten në mënyrë adekuate në vitet, muajtë dhe planifikimet adekuate të arsimtarëve në personelit të gjithmbarshëm të shkollës.



	-Организација на задолжителна настава

Задолжителната настава претставува основа за реализација на планираните воспитно-образовни цели на основното образование и овозможува вертикална проодност за понатамошното школување на ученикот во средното образование.

Задолжително образование на учениците според старосната возраст започнува од 6 до 15 години поделено во три периода и тоа од I до III, од IV до VI и од VII до IX одделение.
· Запишувањето на учениците во I одд. За учебната 2020/2021 год. Се изведува според начинот и во согласност со Законот за основно образование и е во надлежност на комисијата за упис на првачиња.

· Во училиштето сеуште е во тек деветгодишното образование, задолжителен странски јазик е англискиот, а втор странски јазик е germanski јазик.

· Пред почетокот на учебната година се изработува распоред на редовна настава, до 15 септември и распоред за додатна и дополнителна настава, како и распоред за дежурства на наставниците и учениците.

· Наставниот процес ќе се изведува согласно со Наставниот план и Програм на Министерството за образование на Р.Македонија, Бирото за развој на образованието и плановите и програмите на училиштето.

· Носители на наставниот процес се наставниците, поединечно, одговорните наставници на активите, педагогот и директорот на училиштето, кои ќе ги реализираат своите задолженија и активности според своите глобални и тематски планирања кои ги изготвуваат на почетокот на учебната година.
Наставата се реализира преку наставни часови. Секој наставен час трае 40 минути. Редоследот на наставните часови се уредува со распоред на часови кој го изготвува наставникот ќаѕим Алити и Глигорчо Рујков. Според педагошката евиденција наставната година се реализира во вкупно 180 наставни денови. Помалиот број на наставни часови се должи на празничните денови во работната недела. Сепак, планираниот број на часови по наставни предмети е реализиран со минимални отстапувања. Направени се значителни чекори во осовременување на оценувањето преку воведување на стандарди за оценување, подобрена е јавноста на критериумите, применувани се различни форми и методи за оценување, подобрен е квалитетот на тестовите.

На часовите по задолжителна настава често се користат стратегии и техники на учење за кои нашите наставници се обучени преку проектите што се реализираат во училиштето:

,,Креативна настава и учење,, , ,, Со читање и пишување до критичко мислење,, , ,,Чекор по чекор,, , како и по пат на многубројни семинари и работилници. Ќе се применуваат техники за учење по повеќе предмети во одделенска и предметна настава: македонски јазик, математика, англиски јазик, хемија, биологија, геграфија, историја и музичко образование, а на тие часови учениците се инструирани за самостојно истражувачко учење, за тимска кооперативна работа во групи и исто така тренирани се за презентирање (прилог LXI Настава).

	-Organizimi i mësimit të detyrueshëm

Arsimi i detyrueshëm është bazë për realizimin e objektivave të planifikuara  edukativo-arsimore të arsimit fillor dhe siguron lëvizshmëri vertikale për arsimimin e mëtejshëm të nxënësve në shkollën e mesme.

Arsimi i detyrueshëm i nxënësve sipas moshës së tyre fillon në 6 vjet  deri në 15 vjet e ndarë në tri periudha, nga I deri III, IV dhe IV dhe VII për klasën e IX.

- Regjistrimi i nxënësve në klasën e I. Për vitin shkollor 2020/2021. Kjo është kryer sipas metodës, në pajtim me Ligjin për arsim fillor dhe është nën juridiksionin e komisionit për regjistrimin e klasën e parë.

- Shkolla është ende në vazhdim e arsimit nëntë-vjeçar gjuhë të huaj detyrueshëm është anglisht, një gjuhë e dytë është gjuha gjermane.

- Para fillimit të vitit shkollor përgatitur një orar të klasave të rregullta, më 15 shtator dhe orarin për udhëzim shtesë dhe plotësues, si dhe orarin listave të mësuesve dhe nxënësve.

- Procesi mësimor do të kryhet në përputhje me planevedhe programit mësimore  të Ministrisë së Arsimit të Republikës së Maqedonisë, Byroja për Zhvillimin e Arsimit dhe planet dhe programet e shkollës.

- Mbajtësit e mësuesve të procesit mësimor, në mënyrë individuale, aseteve mësuesit përgjegjëse, pedagogut dhe drejtorit të shkollës, të cilët do të realizojnë përgjegjësitë dhe aktivitetet e tyre në planifikimin e saj globale dhe tematike, të përgatitura në fillim të vitit shkollor.

Mësimet realizohen nëpërmjet orëve mësimore. Çdo orë mësimore zgjat 40 minuta. Orarin e orëve mësimore janë të rregulluara me orarin e klasave që përgatisin mësues Qazim Aliti dhe Gligorço Rujkov. Sipas të dhënave të kurrikulumit pedagogjik u zbatua në një total prej 180 ditësh të mësimdhënies. Më pak orë mësimore për shkak të pushimeve të javës së punës. Megjithatë, numri i planifikuar i orëve të kurseve të realizohet me devijime minimale. Bërë hapa të rëndësishëm në modernizimin e vlerësimit duke futur standardet për nota, përmirësuar publik kriteret aplikuar format dhe metodat e vlerësimit të ndryshme, të përmirësuar cilësinë e testeve.

Klasat e detyrueshme mësimore shpesh përdorin strategji dhe teknika mësimore që mësuesit tanë janë të trajnuar përmes projekteve të realizuara në shkollë:

,, Mësimi kreativ dhe Learning ,,, ,, Leximi dhe Shkrimi për Mendimin Kritik ,,, ,, ,, Hap pas hapi, si dhe nga seminare të shumta dhe punëtorive. Ju aplikoni teknikat për të mësuar lëndë të ndryshme në klasat fillore dhe të lartë: Gjuha, matematikë, anglisht, kimi, biologji, gjeografija , historia dhe arsimit muzikor të  R. Së Maqedonisë, dhe këto klasa nxënësit janë të udhëzuar për hulumtim të pavarur dhe të mësuarit, puna ekipore bashkëpunuese në grupe dhe janë të trajnuar për të paraqitur (Shtojca LXI klasë).

	-Изборна настава
Spored noviot nastaven plan vo ova uчebna godina ќe se izveduvaat чasovi po slednive predmeti i toa: 
Vo predmetnata nastava kako izboren predmet. Во пето одделение ќе биде,tворeштvо ,eтика на  религиите, во шесто- воспитание за околината и во седмо и осмо одделение техничко образование.Informatika

	Mësim zgjedhor
Sipas Plan programit tё ri gjatë  kёtij viti shkollor do tё mbahet orё nё kёto lёndё edhe atё:
Nё mёsimin lёndor si lёndё zgjedhore në klasën e pestë do të jetë Krimtaria,te gjashten etika e religjioneve-edukimi pёr mjedisin dhe në të shtatën dhe të tetën bazat e arsimit teknik.Projekti Aresimi Muzikor,Informatike



-Дополнителна настава – Mësimi plotësues
	Дополнителната настава ќе се организира за оние ученици кои покажуваат континуирано слаби резултати во учењето, а особено ако
· имаат најмалку две слаби оценки,
· имаат слаби резултати по одреден наставен предмет,
· отсуствуваат од наставата по одреден наставен предмет и

на барање на ученикот или неговиот родител, односно старател,ученикот упатен на дополнителна настава во текот на еден месец посетува дополнителна настава најмогу по два наставни преднети со најмногу четири наставни часови по наставен предмет,
· доколку ученикот не ги посетува часовите по дополнителна настава добива неоправдан изостанок,
· за упатувањето на ученикот на дополнителна настава наставникот задолжително го известува родителот односно старателот.


	Mësimi plotësues do të organizohet për ata nxënës të cilët tregojnë  në kontuinitet rezultate më të dobëta në mësim, veçanërisht në qoftë se

- Të ketë të paktën dy nota të dobëta,

- kanë rezultat të dobët në një 
iag,

- Mungesa në  mësim  në një lend të caktuar dhe me kërkesë të nxënësit ose prindit apo kujdestarit të tij, nxënësi dërgohet  në mësim plotësues  gjatë një  muaj kryesisht dy  
iag mësimore me maksimum katër  orë mësimore për 
iag,

- Nëse nxënësi nuk  indjek  mësimet nga mësimi plotësues merr mungesë të paarsyeshme,

- Për dërgimin e nxënësit në mësim plotësues mësuesi njofton prindin ose kujdestarin.


-Додатна настава – Mësimi shtues
	Додатната настава се организира за ученици кои постигнуваат значителни резултати по одделни наставни предмети (талентирани ученици).

Додатната настава за учениците наставникот е должен да им ја понуди на учениците, а учениците одлучуваат дали ќе ја посетуваат додатната настава.

Додатна настава е реализирана со учениците кои покажаа посебен интерес и натпросечни резултати по одделни наставно-научни дисциплини и исто така се изведува според распоредот направен на почетокот на учебната година,а најинтензивно е реализирана во периодот пред да се организираат натпревари. Најдобриот показател за поинтензивна додатна настава се остварените резултати на натпреварите по пооделните предмети.

	Mësimi shtues organizohet  për nxënësit që arrijnë rezultate të rëndësishme në lend të caktuara (nxënësve të talentuar).

Mësimin shtues për nxënësit mësuesi është i detyruar të ua ofrojë nxënësve, dhe nxënësit  vendosin nëse do të marrin pjesë nëmësimin shtues.

Mësimi shtues  zhvillohet me nxënësit të cilët tregojnë  
iagnose
ë veçantë dhe rezultatet mbi mesataren për disiplinat të caktuara mësimoro –shkencore  dhe kryhet  sipas orarit të bërë në fillim të vitit shkollor, dhe më intensivisht është realizuar në periudhën paraprake të organizimit të garave. Treguesi më i 
iag i mësimit shtues janë  rezultatet e garave nëlënd të caktuar.


-Индивидуализирани  програми за работа со надарени  и талентирани деца-Programe të individualizuara për punë me nxënësit e talentuar
	Надареноста како феномен секогаш претставува предизвик за истражување и проучување, тргнувајќи од препознавањето и идентификацијата на надарените ученици чија што интелектуална способност отскокнува од останатата популација на ученици, па се до изнаоѓање на форми и методи за работа со оваа категорија на ученици. За работа со надарените ученици, наставниците изработуваат:
· збогатена и проширена програмата – се спроведува за учениците со исклучителни способности – талентираните ученици.
Реализацијата на индивидуализирани програми за надарените ученици се спроведува преку додатна настава и слободни ученички активности.Целта на ова е подготовка на учениците за натпреваи и други манифестации.Со нивното додатно ангажирање се овозможува јакнење на самодовербата, развивање на натпреварувачки дух и зголемување на мотивот  за лична афирмација.

Од друга страна тоа претставува голем допринос за афирмација и зголемување на угледот на училиштето во пошироката општествена средина (прилог XXXIV).

	Talenti si fenomen është gjithmonë një sfidë për hulumtim dhe studim, duke filluar nga njohja dhe identifikimi i nxënësve të talentuar aftësia intelektuale e të cilëve qëndron jashtë nga popullsia e përgjithshme e nxënësve, për të gjetur format dhe metodat e punës me këtë kategori nxënësish. Për të punuar me nxënësit e talentuar, mësuesit pregaditin:

-Program të pasuruar dhe zgjeruar  - kryhet për nxënësit me aftësi të jashtëzakonshme – nxënësit  e talentuar.

Zbatimi i programeve individuale për nxënës të talentuar  zbatohet 
iagn mësimit shtues dheaktiviteteve të lira.qëllimi I  kësaj përgatitja e  nxënësve për gara dhe  manifestime tjera.Me angazhimin plotësues të   tyre mundësohet  forcimi I  vetë-besimit,  zhvillimi I shpirtit garues dhe rritja e  motivit për afirmimim  personal.

Nga ana tjetër ajo paraqet një kontribut të  madh për promovimin dhe për të rritur reputacionin e shkollës në mjedisin më të gjerë shoqëror (Shtojca XXXIV).


-Индивидуализирани  програми за деца со посебни  образовни потреби-Program i individualizuar për punë me nxënës me nevoja të veçanta
	Индивидуален образовен план (во натамошниот текст ИОП) како официјален пишан документ ќе биде потребен за многу мал број на деца, односно каде што сме препознале дека на детето му треба дополнителна подршка во учењето, преку редовни подготовки за прилагодување и користење на различни методи, видови на работа, визуелни помагала и слични приспособувања, кои го олеснуваат и ги отстрануваат бариерите за учење и учество во класот.ИОП е инструмент за планирање и следење, кој треба да го олесни учењето и напредокот на секое дете. Целта на образованието не е само усвојување на предметот- наставните единици, туку и подготовка за живот и работа. Нашата улога е да одговориме на нивните потреби за поддршка во образованието со цел да се постигнат овие цели ( програма за работа прилог XXXV).

ИОП е напишана за едно дете, според неговата образовна потреба а произлегува од неговите можности и способности. Во врска со ова, мора да се нагласи дека не постои одреден ИОП за одредена “дијагноза”. Како што децата од “типичен” развој се разликуваат меѓу себе, таков е случај со деца кои имаат одредени тешкотии, пречки во развојот или инвалидност. Ако сме запознаени со дијагнозата на детето може да ни помогне во стратегиите за планирање, но секогаш треба да се има на ум дека не постои еден готов “рецепт” за едукација на децата од одредена група.

Оттука и зборот “индивидуален” во фразата индивидуален образовен план. Тој збор не укажуваат на индивидуална работа со детето, што е честа заблуда. Всушност, правото на индивидуален образовен план, неговата имплементација и евалуација јасно предвидува дека ИОП првенствено се реализира во рамките на заедничките активности во група во училиште- училницата, т.е. наставникот во планирањето на својата работа во група или одделение, вклучува мерки и активности предвидени со ИОП.

	Plani Individual arsimor(në tekstin e mëtejmë PIA) si një 
iagnose zyrtar me shkrim do të jetë i nevojshëm për një numër shumë të vogël të fëmijëve, respektivisht kjo është ajo ku ne kemi vërejtur se fëmija ka nevojë për mbështetje shtesë për të mësuar 
iagn përgaditjeve të rregullta për përshtatje dhe përdorurim të metoda të ndryshme, lloje të punës, mjete vizuele dhe përshtatje të ngjajshme, të cilat lehtësojnë dhe heqin barrierat ndaj mësimit dhe pjesëmarrjes në klasë.PIA është një mjet për planifikimin dhe monitorimin, e cila duhet të lehtësojë mësimin dhe progresin e çdo fëmije. Qëllimi i edukimit nuk është vetëm miratimin e njësive mësimit-lëndës, por edhe përgatitjen për jetën dhe punën. Roli ynë është për t’iu përgjigjur nevojave të tyre për mbështetje në arsim në mënyrë që të arrihen këto objektiva (Programi Shtojca XXXV).

IEP është shkruar për një fëmijë, sipas nevojave të tij arsimore dhe kjo vjen nga aftësitë dhe aftësitë e tij. Në lidhje me këtë, duhet theksuar se ka një PIA të caktuar për “
iagnose”. Si fëmijët e zhvillimit ‘tipik’ ndryshojnë nga njëri-tjetri, i tillë është rasti me fëmijët që kanë vështirësi të veçanta, aftësi të kufizuara ose paaftësi. Nëse jeni të njohur me diagnozën e fëmijës mund të na ndihmojë në strategjitë e planifikimit, por duhet gjithmonë të kihet parasysh se nuk ka një gati “recetë” për arsimimin e fëmijëve të një grupi të caktuar.

Prandaj fjala “individual” në frazën një plan individual të arsimit. Kjo fjalë nuk tregon punën individuale me fëmijën, i cili është një keqkuptim të përbashkët. Në fakt, e drejta e një plani individual arsimor, zbatimi dhe vlerësimi i tij në mënyrë të qartë përcakton se P Iarealizuar kryesisht në kuadër të aktiviteteve të përbashkëta në grup uchilishte- klasë, p.sh. mësues në planifikimin e grupit të tyre të punës apo të departamentit përfshin masat dhe aktivitetet e ofruara nga PIA.


-Проекти во училиштето-Proektet në shkollë
	Реден број

Nr. Rendor
	Училиштето и понатаму ќе продолжи со реализација на проектните активности

Shkolla do të vazhdojë me zbatimin e aktiviteteve  projektuese (projekteve)



	1
	Проект Модернизација на образованието-Proekti Modernizimi në arsim

	2
	Проектни активности поврзани со невладиниот сектор и локалната средина;Aktivitete të lidhura me sektorin joqeveritar dhe rrethit lokal

	3
	Проект за Меѓуетничка интеграција во образованието-Proekti Integrimi ndërnacional në arsim

	4
	Еколошка едукација- Edukimi ekologjik

	5
	Заедничка грижа за правилно насочување на учениците


-Табеларен преглед на планирани часови со имплементација на ИКТ- Pasqyra tabelare e orëve të planifikuara me inplementim të TIK-ut

	Современата настава им овозможува на учениците пристап до најновите информации, податоци и им овозможува самостојно или групно истражување на интернет со цел добиените информации да им останат како трајни знаења. Информатичко компјутерската технологија во голем процент е застапена во наставата, секој наставник во своите планирања има предвидено значаен процент на часовите со употреба на ИКТ во некој дел од часот.

	Mësimi modern u mundëson nxënësve qasje në informacione e fundit, të dhënat dhe mundëson internet hulumtime të pavarura ose në grup në mënyrë që informacioni i marrë të mbetet si njohuri të qëndrueshme. Teknologjia informatiko-kompjuterike në një përqindje të madhe është e përfaqësuar në mësimdhënie, çdo mësues në planifikimin e tyre ka dhënë përqindje të konsiderueshme të orëveme përdorimin e TIK-ut në ndonjëpjesë tëorës.


10. Оценување - Vlerësimi
	 Редовното оценување на напредокот и постигнувањата на учениците е составен дел од учењето и напредокот на училиштето. Голема е разноликоста од активности со кои се оценува ученикот.Оценувањето на ученикот е комплексна работа која влијае врз ученикот и наставникот. Истото треба да го разбереме како следење на напредокот на ученикот при што ни дава информација за постигнатите поставени цели, со што дава повратна информација на наставникот за неговата работа.

Во училиштето може да се користат различни оценувачки активности кои пак се дефинирани на слениве принципи:
· Училиштето ги применува позитивните законски прописи што го регулираат оценувањето на учениците.

· Училиштето има дефинирана политика за оценувањето во која основна цел е да го поддржи учењето на секој ученик

· Можност за напредок-приодите во оценувањето им овозможуваат на учениците да ги подобрат постигањата.

· Сите наставници користат различни методи и инструменти за оценување и континуирано го следат и оценуваат напредокот на учениците.

· Учениците се вклучуваат во оценувањето (преку самооценување, меѓусебно оценување,градење критериуми, водење портфолија и сл.)

· Оценувањето е од отворен тип и е јавно.

· Сите наставницие редовно им даваат повратни информации на учениците за нивната работа, дискутираат со учениците за нивниот напредок и постигањата.

· Голем акцент се става на вреднување на тековните постигања на учениците и на идентификување на идните активности што ќе се применуваат во учењето и поучувањето.

· Наставниците целосно ги искористуваат информациите добиени од оценувањето за да го евалуираат и подобрат планирањето и спроведувањето на наставата.
Во училиштето постои интерно оценување на постигнувањата на учениците кое се одвива континуирано во текот на целата учебна година со анализи на состојбите во четири класификациони периоди.
Постигањата на учениците во училиштето се оценуваат описно и бројчано. Во првиот период (I до III одд) се оценува описно, во вториот период (IV-VI одд) постигањата на ученикот по задолжителни и изборни предмети се оценуваат описно и бројчано(на крајот на првото полугодие и крајот на учебната година оценувањето е бројчано, а по класификационите периоди- тромесечја описно). Учениците од третиот период (VII-IX одд) се оценуваат бројчано со оценки од (1) до (5).

Анализите се однесуваат на следните педагошки појави: општ успех по предмети, редовност на учениците и поведението на учениците (прилог XVIII акциски  план за оценување).
Следењето се изведува индивидуално, групно и колективно во зависност од следената педагошка појава. Се врши по пат на соодветни инструменти и техники (усно и писмено проверување, објективни тестови, писмени вежби, усни вежби, контролни задачи, есеи, проекти, набљудување и др.)  со што  се прибираат податоци, а потоа истите се евидентираат и обработуваат.

( прилог XXXIX.   План за следење, вреднување и унапредување на воспитно образовната работа).
Оценувањето на учениците се врши според критериуми и стандарди утврдени од Министерот за образование и наука и Бирото за развој на образованието.
Одделенскиот раководител, односно раководителот на паралелката е должен за постигнатиот успех на учениците да ги известува родителите најмалку четирипати во текот на учебната година-на родителски средби,преку разговори и електронски дневник.

Следењето и проверувањето на напредокот и постигањето на успехот на учениците се врши со интерно  проверување.
  Интерниот распоред го усвојува наставничкиот совет на училиштето. 

	Vlerësimi i rregullt i progresit dhe arritjeve të nxënësve është pjesë përbërse e të mësuarit dhe e përparimit  të  shkollës. I madh është shumëllojshmëri e aktiviteteve  me të cilat është vlerësuar nxënësi.Vlerësimi i nxënësit  është një punë komplekse që ndikojnë në nxënësin dhe mësuesin. E njëjta gjë duhet të kuptohet si monitorimin i përparimit të  nxënësit që na jep informacion mbi qëllimet e arritura, e cila i jep mësuesit informacione kthyese  për punën e tij.

Në shkollë mund të përdoren një shumëllojshmëri të aktiviteteve të vlerësimit të cilat janë të përcaktuara në parimet e mëposhtme:

 Shkolla aplikon rregulla ligjore pozitive që rregullojnë vlerësimin e nxënësve.

 Shkolla ka një politikë të definuar të vlerësit në të cilën qëllimi kryesor është për të mbështetur të mësuarit e çdo nxënësi

Ø mundësi për përparimAftësia për progres-vlerësimit lejojnë snxënësit për të përmirësuar arritjet.

 Të gjithë mësimdhënësit përdorin një shumëllojshmëri të metodave dhe mjeteve për vlerësimin dhe monitorimin e vazhdueshëm dhe të vlerësojë përparimin e nxënësve.

 Studentët janë të përfshira në vlerësim (përmes vetë-vlerësimit, peer review, kriteret e ndërtimit, duke mbajtur portofolet, etj).

 Vlerësimi është i hapur dhe publik.

 Të gjithë mësimdhënësit rregullisht japë reagime të nxënësve në lidhje me punën e tyre, do të diskutojë me studentët mbi progresin dhe arritjet e tyre.

 Theksi Madhe është e vendosur në vlerësimin e të arriturave aktuale nxënësve dhe identifikimin e veprimeve të ardhshme që do të përdoren në mësimdhënie dhe mësimnxënie.

 Mësuesit bëjnë përdorimin e plotë të informacionit të marrë nga vlerësimi për të vlerësuar dhe përmirësuar planifikimin dhe zbatimin e mësimdhënies.

Shkolla nuk është vlerësim i brendshëm i arritjeve të studentëve që është i vazhdueshëm gjatë gjithë vitit me analizën e situatës në katër periudha e klasifikimit.

Arritjet e nxënësve në shkollë janë vlerësuar përshkruese dhe numerikisht. Në periudhën e parë (I deri III klasën) janë vlerësuar përshkruese në periudhën e dytë (IV-VI të klasës) arriturave të nxënësve në lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore janë vlerësuar përshkruese dhe numerikisht (në fund të pjesës së parë dhe në fund të vlerësimit të vitit shkollor është numerikisht, por klasifikimi përshkrues në periudha të katërtat). Nxënësit e periudhës së tretë (të klasës VII-IX) është vlerësuar numerikisht në një shkallë prej (1) deri (5).

Analizat në lidhje me këto fenomene pedagogjike: Performanca e përgjithshme në lëndët vijueshmëria e nxënësve dhe sjelljen e nxënësve (Vlerësimit Plani i Veprimit Aneksi XVIII).

Monitorimi është bërë individualisht dhe kolektivisht në grup varësisht fenomenin vërejtur pedagogjik. Është kryer me anë të mjeteve dhe teknikave (kontrolluar gojë dhe me shkrim, testeve objektive, ushtrime me shkrim, ushtrime me gojë, detyrat e kontrollit, ese, projekte, të vëzhgimit, etj.) Të cilat mbledhin të dhënat e duhura, atëherë ato janë të regjistruara dhe të përpunuara.

(Aneksi XXXIX. Plani për monitorimin, vlerësimin dhe përmirësimin e punës edukative dhe arsimore).

Vlerësimi nxënës kryhet sipas kritereve dhe standardeve të përcaktuara nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës dhe Byrosë për Zhvillimin e Arsimit.

Menaxher Class ose kreu i klasës është e nevojshme për arritjen e nxënësve të informojë prindërit të paktën katër herë gjatë vitit shkollor, mbledhjet e prindërve, nëpërmjet diskutimeve dhe ditarin elektronik


· Тим за следење ,анализа  и подршка – Ekipi për ndjekje ,analizë dhe përkrahje
	- Тим за следење, анализа и поддршка
Формиран е тим за следење и проверка на усогласеноста на оценувањето со предвидените стандарди од следните наставници:
Во одделенска настава:
· Linda Jaçari- наставник

· Tawa Ëuprina- наставник
· Latif Zulbeari – педагог
Во предметна настава:
· Mereme Aliti- наставник
· Meri Spasi}- наставник
· GligorËo Rujkov- наставник
· Latif Zulbeari – педагог

Утвдена е и процедурата за поплаки и жалби и утврден е начинот за информирање на родители и ученици ( на состаноци на родителски средби, Совет на родители и Училишен одбор)

	-Ekipi për ndjekje, analizë dhe mbështetje

Është formuar ekip për të monitoruar dhe verifikuar  përputhjen  e vlerësimtme standardet e përcaktuara  nga mësuesit  në vijim:

Në klasat  e ulëta:

• Mësuesi Linda Jashari-

• Mësuesi Tanja  Çuprina-

• Latif Zulbeari - pedagog
Në klasat elarta:

• Mësuesi Mereme Aliti-

• Meri Spasiq - Mësues

• Mësuesi Gligorço Rujkov-

• Latif Zulbeari - pedagog
Është përcaktuar edhe procedura për ankesat dhe apelimet dhe  është krijuar një mënyrë për të informuar prindërit dhe nxënësit (në mbledhjet e takimeve të prindërve, Këshilli i Prindërve dhe Këshilli i Shkollës)


· Самоевалуација на училиштето – Vetëevaluimi i shkollës
	Согласно Законот за основно образование училиштето е должно на секои 2 години да изврши самоевалуација на училиштето. Последната самоевалуација во нашето училиште беше извршена во месец Јануари 2020 година.

	Sipas  ligjit për arsim fillor shkolla  është  e obliguar çdo 2 vjet për të kryer vetë-vlerësimit të shkollës. Vetë-vlerësimi i  fundit në shkollën tonë është kryer në muajin janar 2020.


Воннаставни активности- Aktivitetet jashtëmësimore
	VON NASTAVNI OBRAZOVNI AKTIVNOSTI
Edno od strukturalnite podraчja шto ja soчinuvaat Godiшnata programa za rabota na OU"Шemшovo" se i von nastavnite vospitno-obrazovni aktivnosti.

Von nastavnite aktivnosti imaat posebno vnimanie:

· Da gi zgolemat raznovidnite okolnosti i interesi na uчenicite,

· Da gi izgradat osnovite na materijalnata kultura,

· Da gi pottiknat estetskite osnovni жelbi na uчenicite,

· Da doprinesat za pobrz fiziжki i umstven razvoj na uжenicite.
Vo ramkite na ova strukturalno podraчje se predviduvaat slednive formi:

· Slobodni uчeniчki aktivnosti,

· Griжa za zdravjeto na uчenicite,

· Proizvodstvena i druga opшtestveno korisna rabota,

· Smotri i uчeniчki natprevari,
· Uчeniчki ekskurzii.

Slobodnite uчeniчki aktivnosti
Brojot na sekciite na slobodnite uчeniчki aktivnosti ѓe zavisi od жelbite i samite interesi na uчenicite. Vo poчetokot na uчebnata godina odkako ќe bidat sogledani moжnostite za postoewe na soodvetni sekcii, grupi i sliчno na uчenicite ќe im bidat ponudeni anketni listovi preku koi slobodno ќe moжat da gi iskaжat svoite жelbi i interesi. Od interesite na uчenicite ќe zavisi i brojot na чlenovi grupi.

Posebno vnimanie ќe im se dade na onie sekcii preku чii rezultati podobro se prezentira i afirmira uчiliшteto.

a) Slobodni uчeniчki aktivnosti za uчenicite od pomala uчiliшna vozrast:
Vo oddelenskata nastava za prvite i vtorite oddelenija sekoj nastavnik formira sekcija na svojata paralelka i raboti so istite. 
Za uчenicite od IIIi IV oddelenie ]e se formiraat slednite sekcii: matematiчka, literaturna i recitatorna,lubiteli na prirodata, igraorna,mal hor,likovna sekcija i mladi sportisti.

Sekoj oddelenski nastavnik ќe podgotvi svoja programa za rabota vo koja ќe gi naznaчi sodrжinite na rabota i vreneto koga ќe se realiziraat.

Znaewata dobieni od rabotata na slobodnite uчeniчki aktivnosti po sekcii ќe bidat prezentirani na priredbite шto uчiliшteto ќe gi realizira vo ramkite na oddelenieto, uчiliшteto i lokalnata sredina.
b) Slobodni uчeniчki aktivnosti za uчenicite od VI-IX oddelenie:

Brojot na sekciite na slobodni uчeniчki aktivnosti za uчenicite od predmetna nastava ќe zavisi od жelbite i nivniot interes.
 Vo poчetokot na uчebnata godina po izvrшenata anketa so uчenicite se formiraat sekciite, se izbira nivno rakovodstvo i se izgotvuva programa za rabota.
Vo rabotata na sekciite pokraj uчenicite pomagaat i odgovornite nastavnici.

Odgovornite nastavnici izgotvuvaat godiшni programa za rabota i istite ќe se rezigliraat spored rasporedot na чasovite za slobodni uчeniчki aktivnosti.

Realizacijata na sodrжinata za rabota ќe se evidentiraat vo dnevnikot za slobodni uчeniчki aktivnosti.
Чlenovite na sekciite ќe zemat uчestvo na natprevari шto se organiziraat vo uчiliшteto i nadvor od nego.
	 AKTIVITETE EDUKATIVE, Jashtë  MËSIMORE
Njëra nga lëmitë strukturale që e përfshinë Programin vjetor për punë të ShF “Shemshova“ janë edhe aktivitetet edukative ,jashta mësimore.

Aktivitetet jashta mësimore kanë kujdes të vecant:

· Që të risin interesimin dhe llojllojshmërinë e rrethanave të nxënësve,

· Që të ndërtojnë themelet e kulturës materiale,

· Që të nxisin dëshirat themelore estetike të nxënësve,

· Që të kontribuojë në zhvillimin më të shpejt fizik dhe psiqik të nxënësve.

Në kornizë të kësaj sfere strukturale parashihen këto forma:

· Aktivitete të lira të nxënësve,

· Kujdes për shëndetin e nxënësve,

· Prodhimtari dhe punë tjera të dobishme shoqërore,

· Revi dhe gara të nxënësve,

· Ekskurzione të nxënësve.

 Aktivitete të lira të nxënësve
Numri i sekcioneve të aktiviteteve të lira do të mvaret nga vet dëshira dhe interesi i nxënësve. Në fillim të vitit shkollorë pasi të shqyrtohen mundësit për ekzistimin e sekcioneve përkatëse, grupore dhe të ndryshme, nxënësve do tu ofrohet fletëanketa nëpërmjet të cilës lirisht do të mund ti tregojnё dëshirat dhe interesimin e tyre. Nga interesimi i nxënësve do të nvaret edhe numri i grupeve dhe anëtarëve.

Kujdes të posacëm do tu jepet atyre seksioneve që më së miri do ta prezentojnё dhe afirmojnё shkollën.
a) aktivitete të lira për nxënësit e moshave më të vogla                shkollore:

Në mësimin klasor për klasat e para dhe të dyta cdo arsimtarë formon seksione për paralelen e vet dhe punon me të njëjtit.

Për nxënësit nga klasa e III dhe IV do të formohen këto seksione: matematikore, let[rsie, adhurus të natyrës, vallzues, kor I vogël, seksion vizatimor dhe sportist të rinjë.

Cdo kujdestarë klase do të pregatis programin e vet të punës në të cilin do të cekë përmbajtjet e punës dhe kohën e realizimit.

Dituritë e fituara në aktivitetet e lira për seksionet do të prezentohen në shfaqjet të cilat shkolla do ti realizojë në kuadër të klasës, shkollës dhe mjedisit të lokalitetit.

b) Aktivitete të lira të nxënësve nga klasa e VI-IX :

Numri i seksioneve të aktiviteteve të lira të nxënësve nga lëndët mësimore do të nvaret nga dëshira dhe interesimi i tyre.

Në fillim të vitit shkollor pas mbarimit të anketës me nxënës, formohen seksionet, zgjedhet udhëheqësi i tyre dhe përpunohet programi për punë.

Në punën e seksioneve përskaj nxënësve ndihmojnë edhe arsimtarët përgjegjës.

Arsimtarët përgjegjës përpunojnё programin vjetor për punë dhe të njejtat do të jenë në pajtim me orët e planifikuara për aktivitetet e lira të nxënësve.

Realizimi I përmbajtjes së punës do të evidentohet në ditarin për aktivitete të lira të nxënësve.

Anëtarët e seksioneve do të marin pjesë në  garat që organizohen në shkollë dhe jashtë saj.


· Училиштен спорт –Sporti shkollor
	
	Sekcii
	Seksione 
	Odgovorni nastavnici   -   Arsimtarë përgjegjes

	1
	Mal fudbal
	Fudboll të vogël
	Шasivar- Krumislav

	2
	Rakomet
	Handboll 
	Шasivar- Krumislav

	3
	Atletika
	Atletik 
	Шasivar- Krumislav


(прилози за воннаставни активности XIII еко активност,XIX план одделенска, XX план предметна, XXI план евалуација, XXII план за екскурзии, XXVI јавна и културна дејност)
· Секции и слободни ученички активности – Seksionet dhe aktivitetet e lira të nxënësve
	 Slobodnite uчeniчki aktivnosti
Brojot na sekciite na slobodnite uчeniчki aktivnosti ѓe zavisi od жelbite i samite interesi na uчenicite. Vo poчetokot na uчebnata godina odkako ќe bidat sogledani moжnostite za postoewe na soodvetni sekcii, grupi i sliчno na uчenicite ќe im bidat ponudeni anketni listovi preku koi slobodno ќe moжat da gi iskaжat svoite жelbi i interesi. Od interesite na uчenicite ќe zavisi i brojot na чlenovi grupi.

Posebno vnimanie ќe im se dade na onie sekcii preku чii rezultati podobro se prezentira i afirmira uчiliшteto.

c) Slobodni uчeniчki aktivnosti za uчenicite od pomala uчiliшna vozrast:
Vo oddelenskata nastava za  vtoritei tretite oddelenija sekoj nastavnik formira sekcija na svojata paralelka i raboti so istite. 
Za uчenicite od IV i V  oddelenie se formiraat slednite sekcii: matematiчka, literaturna i recitatorna,lubiteli na prirodata, igraorna,mal hor,likovna sekcija i mladi sportisti.

Sekoj oddelenski nastavnik ќe podgotvi svoja programa za rabota vo koja ќe gi naznaчi sodrжinite na rabota i vreneto koga ќe se realiziraat.

Znaewata dobieni od rabotata na slobodnite uчeniчki aktivnosti po sekcii ќe bidat prezentirani na priredbite шto uчiliшteto ќe gi realizira vo ramkite na oddelenieto, uчiliшteto i lokalnata sredina.
d) Slobodni uчeniчki aktivnosti za uчenicite od VI-IX oddelenie:

Brojot na sekciite na slobodni uчeniчki aktivnosti za uчenicite od predmetna nastava ќe zavisi od жelbite i nivniot interes.
 Vo poчetokot na uчebnata godina po izvrшenata anketa so uчenicite se formiraat sekciite, se izbira nivno rakovodstvo i se izgotvuva programa za rabota.
Vo rabotata na sekciite pokraj uчenicite pomagaat i odgovornite nastavnici.

Odgovornite nastavnici izgotvuvaat godiшni programa za rabota i istite ќe se rezigliraat spored rasporedot na чasovite za slobodni uчeniчki aktivnosti.

Realizacijata na sodrжinata za rabota ќe se evidentiraat vo dnevnikot za slobodni uчeniчki aktivnosti.
Чlenovite na sekciite ќe zemat uчestvo na natprevari шto se organiziraat vo uчiliшteto i nadvor od nego.
	Aktivitete të lira të nxënësve
Numri i sekcioneve të aktiviteteve të lira do të mvaret nga vet dëshira dhe interesi i nxënësve. Në fillim të vitit shkollorë pasi të shqyrtohen mundësit për ekzistimin e sekcioneve përkatëse, grupore dhe të ndryshme, nxënësve do tu ofrohet fletëanketa nëpërmjet të cilës lirisht do të mund ti tregojnё dëshirat dhe interesimin e tyre. Nga interesimi i nxënësve do të nvaret edhe numri i grupeve dhe anëtarëve.

Kujdes të posacëm do tu jepet atyre seksioneve që më së miri do ta prezentojnё dhe afirmojnё shkollën.
c) aktivitete të lira për nxënësit e moshave më të vogla                shkollore:

Në mësimin klasor për klasat e para dhe të dyta cdo arsimtarë formon seksione për paralelen e vet dhe punon me të njëjtit.

Për nxënësit nga klasa e III dhe V do të formohen këto seksione: matematikore, let[rsie, adhurus të natyrës, vallzues, kor I vogël, seksion vizatimor dhe sportist të rinjë.

Cdo kujdestarë klase do të pregatis programin e vet të punës në të cilin do të cekë përmbajtjet e punës dhe kohën e realizimit.

Dituritë e fituara në aktivitetet e lira për seksionet do të prezentohen në shfaqjet të cilat shkolla do ti realizojë në kuadër të klasës, shkollës dhe mjedisit të lokalitetit.

d) Aktivitete të lira të nxënësve nga klasa e VI-IX :

Numri i seksioneve të aktiviteteve të lira të nxënësve nga lëndët mësimore do të nvaret nga dëshira dhe interesimi i tyre.

Në fillim të vitit shkollor pas mbarimit të anketës me nxënës, formohen seksionet, zgjedhet udhëheqësi i tyre dhe përpunohet programi për punë.

Në punën e seksioneve përskaj nxënësve ndihmojnë edhe arsimtarët përgjegjës.

Arsimtarët përgjegjës përpunojnё programin vjetor për punë dhe të njejtat do të jenë në pajtim me orët e planifikuara për aktivitetet e lira të nxënësve.

Realizimi I përmbajtjes së punës do të evidentohet në ditarin për aktivitete të lira të nxënësve.

Anëtarët e seksioneve do të marin pjesë në  garat që organizohen në shkollë dhe jashtë saj.
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                           Tabelaren pregled na planiranite чasovi za slobodni uчeniчki aktivnosti
                                Pasqyrë tabelare për orët e planifikuara për aktivitetet e lira të nxënësve
	
	Oddelenie   -   Klasa
	  I
	II
	  III
	IV
	V
	VI-9
	VI-8
	VII
	VIII
	IX

	1
	Sedmi~en fond na ~asovi
Fondi javorë I orëve
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Broj na paralelki
Numri I paraleleve
	2
	2
	5
	5
	6
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	Godi{en fond
Fondi vjetorë
	36
	36  
	36
	36
	72
	72
	72
	72
	72
	72

	4
	     VKUPNO    -    GJITHSEJT
	288
	216
	288
	288
	648
	216
	216
	216
	216
	216


Tabelaren pregled na sekciite na slobodni u~eni~ki aktivnosti od oddelenska nastava (mala vozrast)
 Pasqyrë tabelare për seksionet e aktiviteteve të lira nga mësimi klasor (moshat e vogla)

	
	              Sekcii                Seksione
	Odgovorni nastavnici   -   Arsimtarët përgjegjës

	1
	Matematika                                 Matematika
	Tatjana- Asim
	

	2
	Literaturna i recitetorska    Liter. dhe recituse
	Vanxa-Linda
	

	3
	Lubiteli na prirodata              Adhurus të natyrës
	ЏенетаM.-Marija
	

	4
	Igraorna                                      Vallëzues 
	Atixhe - Slavica
	

	5
	Mal hor                                         Kor I vogël
	Zorana-Nurane
	

	6
	Likovna sekcija                          Seksioni vizatimor
	Lupчo- Zarife
	

	7
	Mladi sportisti                        Sportist të rrinjë
	Gezime -Ubavka
	


Tabelaren pregled na sekciite na slobodni uчeniчki aktivnosti od predmetna nastava (pogolema vozrast) .  Za steknuvawe na znaewa:
Pasqyrë tabelare për seksione e aktiviteteve të lira të nxënësve nga mësimi klasor (mosha më e ritur).

Për përvetsim të diturive:
	
	                   Sekcii  -  seksione
	Odgovorni nastavnici   -   Arsimtarët përgjegjës

	1
	Literaturna              -                  letërsi
	Gligor~o- Бурхан
	

	2
	Lubiteli na Angliskiot. jaz -Adhurues të gj.Angleze
	Da{urije-Nora-Sawa,Sowa,Nata.
	

	3
	Mladi geografi                   -   Gjeograf të rrinjë
	lidija-Илахије
	

	4
	Mladi matematiчari          -   Matematikantë të rrinjë
	Hristina-Mirem
Милица
	

	5
	Mladi istoriчari               -   Historian të rrinjë
	Nderim- Lidija
	

	6
	Mladi hemiчari                   -   Kimist të rrinjë
	Sefedin-Olivera
	

	7
	Mladi fiziчari                  -   Fizicient të rrinjë
	Mirem- Milica
	

	8
	Mladi biolozi                     -   Biolog të rrinjë
	Agim ---Olivera
	


      Slobodni kulturno-umetni~ki aktivnosti
                                                                        Aktivitete të lira kulturo-artistike
	
	                      Sekcii   -    Seksione              
	Odgovorni nastavnici   -   Arsimtarë përgjegjës

	1
	Dramska                       -    Dramë 
	Gligorчo-Burhan
	

	2
	Mal uчiliшen hor   -     Kor i vogël i shkollës
	Teuta-Игор
	

	3
	Likovno                      -     Vizatimore
	Ќazim-Tatjana
	

	4
	Ritmiчka                    -     Ritmike
	Шasivar- Krumislav
	


                                                                   Slobodni sportski aktivnosti
                                                                            Aktivitete të lira sportive
	
	Sekcii
	Seksione 
	Odgovorni nastavnici   -   Arsimtarë përgjegjes

	1
	Mal fudbal
	Fudboll të vogël
	Шasivar- Krumislav

	2
	Rakomet
	Handboll 
	Шasivar- Krumislav

	3
	Atletika
	Atletik 
	Шasivar- Krumislav


4.Ko[arka                         ko[arka                          [asivar-Krume
                                                                    Slobodni tehni~ki aktivnosti
                                                                              Aktivitete të lira teknike
	
	Sekcii
	Seksione 
	Odgovorni nastavnici   -   Arsimtarët përgjegjës

	1
	Elektronika
	Elektronikë 
	Ќazim-Maja

	2
	Soobraќajna tehnika
	Teknik komunikacioni
	Ќazim-Maja

	3
	Pionerski semafori
	Semaforë të pionerëve
	Ќazim-Maja


-Ученички натпревари-Garat e nxënësve
	Натпреварите по одредени предмети се значаен и незаобиколен сегмент од образованието на учениците. Со учеството на учениците на натпревари се развива натпреварувачкиот дух и талентот, но, истовремено, се прошируваат и се продлабочуваат нивните интереси за знаењата по одредени предмети. Учениците од нашето училиште учествуваат на различни напревари, организирани во повеќе нивоа: училишни, општински, регионални, државни и меѓународни. Некои од натреварите се само со ревијален карактер, особено каде што се вклучени ученици од одделенска настава. Некои од натпреварите се опционални, во зависност од тоа дали натпреварувачите ќе се квалификуваат на повисоко ниво на натпреварување. На натпреварите на кои организаторите имаат акредитации од Министерството за образование и наука, наградите на учениците подлежат и на државна евалуација (прилог XXIII).

	Garat në lënd  të  caktuara janë segment i rëndësishëm dhe i pashmangshëm i edukimit të nxënësve. Me pjesëmarrjen e nxënësve në garat zhvillon shpirtin konkurrues dhe talentin, por në të njëjtën kohë zgjerojnë dhe thellojnë interesin e tyre për njohuri mbi tema të caktuara. Nxënësit nga shkolla jonë të marrin pjesë në një shumëllojshmëri të konkurrencës, i organizuar në disa nivele: shkollë, komunale, rajonale, kombëtare dhe ndërkombëtare. Disa nga ndeshjet janë vetëm karakter Revue, sidomos aty ku nxënësit përfshirë nga klasat më të ulëta. Disa nga ndeshjet janë fakultative, varësi të faktit nëse konkurrentët do të kualifikohen për nivelin më të lartë të konkurrencës. Organizatorët e konkursit që kanë akreditim nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës çmime për studentët i nënshtrohen një vlerësimi kombëtar (shtojcXXIII).


-Општествено корисна и хуманитарна работа-Punë shoqërore të dobishme dhe humanitare
	Општествено корисната и хумана работа е битен дел од едукацијата на учениците во училиштето, со вклучување во различни активности од ваков карактер како: хуманитарни акции што подразбираат - собирање парични средства, донирање на облека, собирање на училишен прибор, собирање стара хартија за рециклирање, средување на училниците, чистење и уредување на училишниот двор и др., има за цел да се развива интерес кај учениците за вклучување во општествено корисна работа и задоволство од работата, поттикнување на хуманоста  и солидарноста кај децата, развивање на позитивен однос кон другарчињата. Нашето училиште, вклучително и нашите ученици во минатото, а таа интенција ќе продолжи и во иднина, секогаш се вклучувало активно во хуманитарни акции кои биле организирани во нашата општина, како и при разни општествено корисни работи. Со што можеме со дигнитет да потврдиме дека целта секојдневно ја остваруваме во едуцирање на нашите ученици за прифаќање на општо корисната и хуманитарната работа како важен дел од нивниот живот (прилози XXIV, XXV).

	Punë tëdobishme shoqërore dhe humanitare është një pjesë e rëndësishme e edukimit të nxënësve në shkollë duke përfshirë në aktivitete të ndryshme të kësaj natyre, siç janë veprimet humanitare përfshijnë - grumbullimin e parave, dhuruar rroba, për të mbledhur mjete shkollore, të mbledhur riciklimin e vjetër letër, sorting Klasat, pastrimi dhe peizazhit të oborrit, etj, synon të zhvillojë interesim në mesin e studentëve që të angazhohen në shërbim të komunitetit dhe kënaqësinë e punës, përmirësimin e njerëzimit dhe solidaritet në mesin e fëmijëve, zhvillimin e një qëndrim pozitiv ndaj miqve të tij. Shkolla jonë, duke përfshirë studentët tanë në të kaluarën, dhe ajo ka për qëllim të vazhdojë edhe në të ardhmen, gjithmonë përfshirë në mënyrë aktive në veprime humanitare u organizuan në komunitetin tonë, si dhe shërbimeve të ndryshme të komunitetit. Me dinjitetin që ne mund të konfirmojmë se objektivi është kryer çdo ditë në edukimin e studentëve tanë për të pranuar punë të përgjithshme të dobishme dhe humanitare si një pjesë e rëndësishme e jetës së tyre (Shtojca XXIV, XXV).


11.Поддршка на ученици- Përkrahje për nxënësit
	-Постигнувања на учениците
Во нашето училиште, ученикот е главен субјект при реализацијата на воспитно-образовниот процес. Во таа насока, училиштето ги презема сите потребни активности за да им овозможи на сите ученици добри услови и можности за постигнување на солидни образовни резултати. Училиштето води целосна и уредна евиденција за напредокот, постигнувањата, редовноста и поведението на учениците, како и за нивниот социјален, емоционален и интелектуален развој. Постојано, во текот на годината, стручната служба и наставниците прават анализи, (а се согледуваат и потребите направени со самоевалвацијата) за потребите на учениците, но и на наставниците, кои ќе доведат до подобрување и унапредување на наставата. Во овој дел се става акцент и на идентификацијата и утврдувањто на потребите на надарените ученици, како и на учениците со посебни потреби, за што треба да се изработат посебни програми, коишто вклучуваат активности и систем за следење на напредокот на овие ученици.

Стручните активи во својата програма за работа имаат планирано реализација на нагледни часови со користење на методи на активна настава и ефективни инструменти за оценување на знаењата на учениците.

Постигнувањата на учениците се промовираат во самото училиште (огласна табла, разглас, училишен ѕиден весник) и надвор од училиштето весници, телевизии (прилог XVI акциски план за поддршка на ученици, прилог XXXIII Професионална ориентација прилог XXVII ученичка заедница прилог XXVIII детска организација).
-Превентивни програми
Превентивните програми кои планираме да се реализираат во нашето училиште имаат за цел проширување на знаењата на учениците за одредени актуелни теми како и развивање на животни вештини со што би се отфрлиле неприфатливите облици на однесување. Воедно ќе допринесат за развивавње на способностите и вештините на учениците за донесување на исправни одлуки и решавање на проблеми.

Превентивните програми ќе опфатат теми од областа на здравјето и здравиот начин на живеење, правилна исхрана, заштита од заразни болести, правилна организација на слободното време и понуда на спортски содржини.Значајно внимание ќе се посвети на присутноста на насилството, видови на насилство и начини на негово спречување, како и промовирање на ненасилна комуникација и развивање на другарството (прилози XXXVI Програма за спречување на насилство, XXXVII Обезбедување на материјални средства на ученици).

Безбедноста на учениците во училиштето како важен елемент исто така ѓе биде дел од овие програми кои ќе се реализираат во соработка со надлежните институции. Превентивните програмите ќе се реализираат преку редовната настава (одделенски час –програма за животни вештини, изборната настава како и вон наставни активности.
-Безбедност во училиштето
Еден од приоритетите во нашето училиште е да обезбедиме колку што е можно поголема заштита и безбедност на учениците и на вработените. Постојат пропишани мерки за безбедност на учениците кои се однесуваат на безбедноста во самата училишна зграда, како и безбедноста во училишниот двор, за време на одморите. Редовно се одвиваат дежурства на учениците и наставниците, според однапред направен распоред, а најголема обврска околу безбедноста има лицето за обезбедување кое е вработено преку агенцијата за обезбедување. Учениците од одделенска настава се згрижени и по завршувањето на часовите од страна на дежурниот наставник, се додека не ги земат родителите, а за тоа се води редовна евиденција. Училиштето има изработено План за заштита и спасување кој предвидува заштита на учениците и вработените во училиштето од елементарни непогоди (прилог XVII).
-Позитивна социо емоционална-клима
Промените што се случуваат во општеството и воопшто во светот, и брзиот развој на технолошките процеси особено се одразуваат врз човекот и семејството како основна клетка во општеството (прилог XXXVIII Програма за позитивна социо емоционална клима).

Таквите промени се особено стресни и се одразуваат на сите и на најмалите членови - децата. Децата своите и проблемите на семејството ги носат во училиштето.Првите интеракции и комуникација се одвива помеѓу наставниците и учениците.Сите наставници не умеаат да се справат со одредено однесување на учениците поради што погрешно се толкува и создава вознемиреност и кај наставникот и кај ученикот.Лошо се одразуваат на личноста, на училишната клима и воспитно образовниот процес.

За учениците кои покажуваат негативни промени во однесувањето (асоцијално, антисоцијално однесување, емоционални проблеми, отсуство од настава, намалување на успехот) училишниот психолог ќе реализира индивидуални разговори и работилници. За реализација на овие работилници и други групни активности со учениците и нивните родители, ќе се изготват акциски планови и програми за работа, во зависност од видот на проблеми и потребите на учениците.

	-Të ariturat e nxënësve
Në shkollën tonë, nxënësi është subjekti kryesor në zbatimin e procesit arsimor. Në këtë drejtim, shkolla merr të gjitha veprimet e nevojshme për të mundësuar të gjithë nxënësve kushte të mira dhe mundësi për të arritur rezultate të ngurta arsimore. Shkolla ka një shënime të plota dhe të duhura të progresit, të arriturat, frekuentimin dhe sjelljen e nxënësve, si dhe zhvillimin e tyre shoqëror, emocionale dhe intelektuale. Vazhdimisht, gjatë gjithë vitit, shërbim profesional dhe mësuesit analizat (dhe janë perceptuar nevojat dhe bërë vetë-vlerësimin) për nxënësit, por edhe mësuesit, që do të çojë në përmirësimin dhe avancimin e mësimdhënies. Ky theksim vende seksion për identifikimin dhe përcaktimin e nevojave të nxënësve të talentuar dhe nxënës me nevoja të veçanta, ne kemi nevojë për të zhvilluar programe të veçanta që përfshijnë aktivitetet dhe një sistem për monitorimin e progresit të këtyre nxënësve.

Organet profesionale në programin e vet të punës kanë planifikuar realizimin e orëve mësimore duke përdorur metodat aktive të mësimdhënies dhe mjete efektive për vlerësimin e njohurive të studentëve.

Arritjet e nxënësve janë promovuar në shkolla (borde buletini, sistemit të adresave publike, gazeta mur shkollës) dhe jashtë shkollës gazetat, televizioni plani (Shtojca XVI veprim për të mbështetur studentët e bashkangjitur Orientim XXXIII profesionale shtimin XXVII bashkësia e nxënësve shtojca XXVIII  organizata e fëmijve).
Programe për prevencion
Programet parandaluese që ne të planifikojmë për të zbatuar në shkollën tonë synojnë të zgjerojnë njohuritë e nxënësve mbi disa çështje aktuale dhe zhvillimin e shkathtësive jetësore që do të sundonte format të papranueshme të sjelljes. Ata gjithashtu do të kontribuojë në razvivavnje aftësitë dhe aftësitë e nxënësve për të bërë vendime të drejta dhe zgjidhjen e problemeve.

Programet e parandalimit do të përfshijnë tema mbi shëndetin dhe jeteses shëndetshme, ushqimin e duhur, mbrojtja nga sëmundjet ngjitëse, organizimin e duhur të kohës së lirë dhe sportive ofrojnë sodrzhini.Znachajno vëmendje do t'i kushtohet pranisë së dhunës, llojet e dhunës dhe mënyrat e parandalimin e saj, dhe për të nxitur komunikimin jo të dhunshme dhe të zhvillojnë miqësi (XXXVI kontribute programe për parandalimin e dhunës, sigurimin XXXVII e burimeve për studentët).

Siguria e nxënësve në shkollë, si një element i rëndësishëm GE gjithashtu të jenë pjesë e këtyre programeve që do të realizohet në bashkëpunim me institucionet kompetente. Programet parandaluese do të realizohet përmes klasat e rregullta (orë departamentit shkathtësive jetësore -Programme, zgjedhjet e mësimdhënies dhe veprimtaritë jashtëshkollore.
-Siguria në shkollë
Një nga prioritetet në shkollën tonë është që të sigurojë sa më shumë të jetë e mundur më të madhe mbrojtjes dhe sigurisë së nxënësve dhe të punësuarve. Ka përshkruar masat e sigurisë për studentët që kanë të bëjnë me sigurinë në ndërtesën e shkollës, si dhe sigurinë në oborrin e shkollës gjatë pushimit. Rregullisht duke marrë ndërrime të studentëve dhe mësuesve, sipas një para-bërë Layouts, dhe përgjegjësinë më të madhe ndaj sigurisë së personit siguruar i cili është i punësuar nga agjensia e sigurimit. Nxënësit nga klasat e ulëta janë marrë kujdesin e dhe jashtë orëve të mësimit nga mësuesi detyrë, derisa ata të marrin prindërit e tyre, dhe për të drejtuar të dhënat rregullta. Shkolla ka zhvilluar një plan për mbrojtje dhe shpëtim i cili parashikon për mbrojtjen e studentëve dhe të punësuarve të shkollave nga fatkeqësitë (Shtojca XVII).
-Klima socio-emocionale pozitive
Ndryshimet që po ndodhin në shoqëri dhe në botë në përgjithësi, si dhe zhvillimi i shpejtë i proceseve teknologjike veçanërisht të reflektojë mbi njeriun dhe familjen, si qelizë themelore e shoqërisë (Shtojca XXXVIII  Programi për  klim pozitive socio- emocionale).

Ndryshime të tilla janë veçanërisht të vështirë dhe të reflektojnë mbi të gjithë anëtarët më të vogla - fëmijë. Fëmijët dhe problemet e tyre familjare të sjellë në ndërveprimet uchilishteto.Prvite dhe komunikimi zhvillohet ndërmjet mësuesve dhe mësuesve uchenicite.Site nuk e di se si të merren me sjellje të caktuar të nxënësve, sepse ata keqinterpretuar dhe krijon ankth në mesin e mësuesve dhe në mesin e uchenikot.Losho Ato pasqyrojnë personalitetin, mjedisin shkollor dhe procesin arsimor.

Për studentët që tregojnë ndryshime negative në sjellje (asocial, sjellje antisociale, probleme emocionale, mungesa e trajnimit, reduktimin e suksesit) psikologun e shkollës do të realizojë bisedime individuale dhe seminare. Për realizimin e këtyre punëtorive dhe aktiviteteve tjera në grup me nxënësit dhe prindërit e tyre do të përgatisin planet e veprimit dhe programet e punës, në varësi të llojit të problemeve dhe nevojave të nxënësve.


12.Грижа за здравјето- Kujdesi për shëndetin
-Хигиена, систематски прегледи и вакцинирање- Higjiena ,shiqimet sistematike dhe vaksinimi
	Во училиштето во текот на целата учебна година се води грижа за зачувување на здравјето на учениците, и се преземаат мерки за негово подобрување. Програмата за заштита на здравјето на учениците се темели на законските прописи кои се одредени од Министерството за здравство и Министерството за образование и наука, сознанијата за развојните карактеристики на училишната возраст и психолошка, здравствена и физичка состојба на учениците. Грижата за здравјето на учениците се реализира преку следните активности:
· редовни систематски прегледи и имунизација на учениците, во соработка со здравствените институции во општина Јегуновце,

· одржување на личната хигиена преку интеракција наставник-ученик и ученик-ученик,

· унапредување на здравјето преку редовна физичка активност,

· организирање на спортски натпревари од страна на општината и училиштето за подобрување на здравјето на учениците,

· редовно одржување на хигиената на училиштето и училишниот двор како простори каде учениците го поминуваат најголемиот дел од денот. (прилог XXX Програма за заштита на здравјето на учениците)
Во соработка со Детскиот диспанзер Тетово и амбулантата во с.Шемшово во текот на учебната 2019/20 година ќе се спроведат систематски прегледи, прегледи на забите и вакцинација на учениците:

Да се почитуваат мерките за ковид 19 

	Shkolla në të gjithë vitin shkollor duke u kujdesur që të ruajtur shëndetin e nxënësve, dhe të marrin masa për përmirësimin e tij. Programi për të mbrojtur shëndetin e nxënësve është i bazuar në rregullat ligjore të përcaktuara nga Ministria e Shëndetësisë dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencës, gjetjet e karakteristikave zhvillimore të moshës shkollore dhe gjendjes psikologjike, mjekësore dhe fizike të nxënësve. Kujdesi për shëndetin e nxënësve realizohet nëpërmjet aktiviteteve të mëposhtme:

- Kontrollat ​​e rregullta mjekësore dhe imunizimin e nxënësve, në bashkëpunim me autoritetet shëndetësore në komunën e Jegunovcit

- Higjiena personale nëpërmjet bashkëveprimit mësues-nxënës dhe nxënës-nxënës,

- Përmirësimi i shëndetit përmes aktivitet të rregullt fizik,

- Organizimi i garave sportive nga komuna dhe shkolla për të përmirësuar shëndetin e nxënësve,

- Mirëmbajtja e rregullt të shkollës higjienën dhe oborrin e shkollës, si hapësira ku nxënësit kalojnë pjesën më të madhe të ditës. (Program Shtojca XXX për të mbrojtur shëndetin e nxënësve)

Në bashkëpunim me klinikën në spitalin e Fëmijëve në Tetovë dhe ambulancën në f.Shemshovo gjatë vitit akademik 2019/20 do të kryejë kontrolle mjekësore, kontrollime dentare dhe vaksinimin për nxënësit:
Të respektohen rregullat për Kovid 19

	
	
	
	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	





-Едукација за здрава исхрана –Edukim për ushqim të shëndetshëm
	Здравата исхрана подразбира внесување на балансирано количество на протеини, јаглени хидрати, масти, витамини и минерали. Здравата исхрана се базира на внесување на поголеми количини на протеини и јагленохидрати, а помалку масти. Во исхраната посебно е важен внесот на витамини и минерали, кои ги има најмногу во свежото овошје и зеленчук.

Со здрава исхрана, како и со редовна физичка активност, се овозможува зачувување на здравјето, а се намалува и вишокот на телесна тежина, која е исто така важен фактор на ризик за повеќе малигни заболувања.

Овошјето и зеленчукот се богати со витамини и минерали кои се природни одбрамбени состојки против многу болести. Се препорачува да се јадат 5 порции од овошје и зеленчук дневно. Една оптимална порција тежи околу 80 грама.

Со тоа се смета дека се намалува и ризикот од срцеви заболувања, шеќерна болест, повеќе видови на карциноми и други заболувања. Научниците, сеуште не ги идентификувале сите хранливи состојки, кои делуваат на заштитата на организмот против болестите. Затоа се препорачува да потребните витамини и минерали се внесуваат со свежото овошје и зеленчук, а не преку синтетски препарати, разни додатоци или екстракти од храна, кои може да се купат во аптеките. Овие синтетски произведени извори на витамини и минерали не се така ефикасни, бидејќи не ги содржат сите корисни хранливи материи.
Главна цел на програмата за унапредување на здравјето е (прилози XXX и XXXI):

· формирање на психички, физички и социјално здрава личност, способна да се грижи за своето здравје, здравјето на своето семејство и здравјето на поблиската околина.

· формирање на личност која постојано ќе собира нови знаења за здравјето и здравата исхрана.

· доживотно практикување на здрава исхрана и учење за истата.
Оваа програма за грижа за здравјето на учениците ја реализираат сите вработени во училиштето, наставници, стручна служба, ученици, родители, училишната амбуланта во с.Шемшово- оддел за училишна возраст, Заводот за здравствена заштита и пошироката заедница.

Стручната служба, одделенските раководители и наставниците по биологија во своите програми за работа планираат реализација на програми за здравствена едукација, здрава исхрана и работилници за унапредување на здравјето и превенција од зависности и СПИ.

Нашето училиште, „Шемшово“ има стратегија за постојано водење на грижа за здравјето на секој ученик и работник. Во контекст на тоа се организираат предавања за здрава и правилна исхрана од страна на одделенските наставници, одделенските раководители, одговорни наставници по Биологија, како и стручни лица од областа на гастрономија. Посебен акцент се става на врсничката едукација. За постручна информација се контактираат стручни медицински лица. Нашата цел е учениците да знаат дека здравата исхрана е превенција за многу заболувања.

	Ushqimi i shëndetshëm përfshin injektimin e një sasi të balancuar të proteinave, karbohidrateve, yndyrave, vitamina dhe minerale. Ushqim të shëndetshëm bazuar në të dhënat e sasi të lartë të proteinave dhe karbohidrateve, dhe më pak yndyrë. Dietë është veçanërisht e rëndësishme marrja e vitaminave dhe mineraleve që janë të pranishme në shumicën e fruta të freskëta dhe perime.

Me një dietë të shëndetshme, si dhe aktivitet të rregullt fizik, duke lejuar ruajtjen e shëndetit dhe redukton peshë të tepërt, i cili është gjithashtu një faktor i rëndësishëm rreziku për disa malignancies.

Frutat dhe perimet janë të pasura me vitamina dhe minerale që janë komponimet natyrore e mbrojtjes kundër shumë sëmundjeve. Është e rekomanduar për të ngrënë 5 servings e frutave dhe perimeve në ditë. Një shërbim optimal peshon rreth 80 gram.

Prandaj beson se reduktimin e rrezikut të sëmundjeve të zemrës, diabeti, disa lloje të kancerit dhe sëmundjeve të tjera. Shkencëtarët nuk kanë identifikuar ende të gjitha ushqyesve që veprojnë për të mbrojtur trupin ndaj sëmundjeve. Prandaj rekomandohet që vitaminat dhe mineralet e nevojshme janë futur me fruta të freskëta dhe perime, dhe jo nga produktet sintetike, pajisje të ndryshme ose ekstrakteve të ushqimeve që mund të blihen në barnatore. Këto burime të prodhuara në mënyrë sintetike të vitaminave dhe mineraleve nuk janë aq efektive sa ajo nuk përmban asnjë ushqyesve të dobishme.

Qëllimi kryesor i programit është përparimi i shëndetit (kontributeve XXX dhe XXXI):

• Formimi psiqik, fizik dhe person i shëndoshë shoqëror, i aftë të kujdeset për shëndetin e tij, familjen e tij dhe shëndetin e afërsi.

• Formimi i personit që do të vazhdimisht të mbledhë njohuri të reja në lidhje me shëndetin dhe ushqim të shëndetshëm.

• përjetshëm praktikuar ushqim të shëndetshëm dhe të mësuarit në lidhje me të.

Ky program për studentët e kujdesit shëndetësor të kuptojnë të gjithë personelin e shkollës, mësuesit, shërbim profesional, nxënësit, prindërit, departamenti pleqsh shkollë në moshën shkollore s.Shemshovo-, Departamenti i Shëndetësisë dhe komuniteti më i gjerë.

Shërbimin profesional, kokat e departamentit dhe mësues të biologjisë në programet e tyre të punës të planifikuar zbatimin e programeve për edukimin shëndetësor, ushqimit të shëndetshëm dhe punëtori në promovimin e shëndetit dhe parandalimin e veseve dhe IST.

Shkolla jonë, "Shemshovë" një strategji për drejtimin e vazhdueshëm të kujdesit shëndetësor për çdo nxënës dhe punëtor. Në kontekstin e ligjëratave të organizuara në të ushqyerit e shëndetshëm nga mësuesit të klasës, menaxherët e departamenteve mësuesit përgjegjës biologji, dhe profesionistëve në fushën e gastronomisë. Theks i veçantë është vënë në edukim moshatar. Për të mbështetur më shumë informacion kontaktoni profesionist të kujdesit shëndetësor. Qëllimi ynë është që nxënësit të dinë se një dietë e shëndetshme është parandalimi i shumë sëmundjeve.


13.Училишна клима и односи во училиштето- Klima dhe mardhëniet shkollore në shkollë
	Во нашето училиште, во текот на целата учебна година се води грижа за создавање и одржување на позитивна училишна клима, така што сите субјекти кои учествуваат во воспитно образовниот процес придонесуваат за создавање на пријатен амбиент и добри меѓусебни односи.

	Në shkollën tonë, gjatë vitit shkollor për t'u kujdesur për krijimin dhe mirëmbajtjen e një klime pozitive në shkollë, në mënyrë që të gjitha palët e përfshira në procesin arsimor të favorshme për krijimin e njëambienti të këndshëm dhe marrëdhënie të mira.



-Дисциплина -Diciplina
	Во интерес на одржувањето на дисциплината, запазување на безбедноста во училиштето, училишниот двор, како и стимулирање на навиките за културно однесување се реализираат следниве активности:

	Në interes të ruajtjes së disiplinës, respektimin e sigurisë në shkollë, shkollës, dhe nxitjen e shprehive të sjelljes kulturore realizuar këto aktivitete:


	Планиранапрограмса активност

Aktivitete të planifikuara programore
	Време на реализација

Koha e realizimit
	Реализатор

Realizator
	Извори/ ресурси

Burimet / resurset
	Методи и постапки при реализација

Metodat gjat realizimit
	Очекувани ефекти

Efektet e pritura

	Воведување во правилата на однесување

Futja e rregullave të sjelljes
	Септември –Shtatorë 
	Стручна служба, одделенски и предметни наставници
	Кодекс на училиштето
	Консултации со Директор и стручна служба
	Успешна реализација на планот за подобрување на дисциплината во училиштето

	Изготвување распоред на дежурни наставници
	На почетокот од учебната година
	Одделенски и предметни наставници
	Кодекс на училиштето
	Состаноци и договор на ниво на стручен актив
	Навремено истакнување и почитување на распоредот на дежурни наставници

	Определување дежурни ученици за дежурства во училишниот ходник
	Континуирано
	Класни раководители и ученици
	Кодекс на училиштето
	Консултации со класните раководители
	Навремено истакнување и почитување на распоредот на дежурни ученици

	
	Континуирано
	Класни раководители
	Кодекс на училиштето
	Консултации со класните раководители
	Позитивна училишна клима

	Давање насоки за однесувањето во тоалетите
	Во текот на целата учебна година
	Наставници
	Кодекс на училиштето
	Консултации и средби со стручна и техничка служба
	Позитивна училишна клима

	Соработка со Агенција за обезбедување
	Во текот на целата учебна година
	Директор
	Кодекс на училиштето
	Состаноци и договор со агенцијата за обезбедување
	Позитивна училишна клима

	Водење писмена евиденција за тековните збиднувања во училишната зграда и училишниот двор
	Континуирано
	Дежурни наставници и ученици
	Кодекс на училиштето
	Записници во дневникот за дежурства
	Позитивна училишна клима


-Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето-Regullimi estetikë dh funkcional I hapësirave shkollore

-Етички кодекси
	Во училиштето години наназад има кодекси на однесување на учениците, наставниците и родителите кои се истакнати во холот на училиштето и во сите училници. Учениците, наставниците и родителите по потреба ги надополнуваат овие кодекси и на самите часови и состаноци на ученичките заедници, наставничките совети, родителски состаноци, совети на родители се потсетуваме на правилата кои мора да ги почитуваат сите структури во училиштето за подобро одвивање на образовниот процес, но и надминување на критичните точки во комуникацијата.

	Në shkollë kemi të planifiluar kodin etik ,për sjelljen e nxënësve,të arsimtarëve dhe prindërve.Arsimtarët ,nxënësit dhe prindët gjat procesit mësimorë e respektojnë kodin etiksi gjat orëve mësimore në aktivitetet e lira ,në këshillin e arsimtarëve ,respektimi i strukturave të shkollës,për kalimin e gjendjeve kritike po qe se paraqiten.


-Мултикултурализам-Multikultularizmi
	· Спроведување на самостојни заеднички активности на наставниците и учениците со партнер училиштето.

· Учење за јазикот,културата,обичаите,традицијата на другите етнички заедници.

· Надминување на стереотипите кај учениците, прифаќање на сличностите и почитување на разликите.

· Заедничка проектна активност со партнер училиштето во кое ќе бидат вклучени наставници, ученици и родители.Овие заеднички активности со учениците од различен етнички состав се спроведуваат со цел да се развијат односи на лично ниво.

· Промоција на активностите пред медиумите,локалната самоуправа,родителите, наставниците и учениците на двете партнер училишта.

· Спроведување на самостојни активности на наставниците во училиштето преку кој се промовира мултикултурата,почитта,разбирањето на друга етничка заедница.

· Примена на меѓуетничка интеграција на часовите по животни вештини во предметна и одделенска настава.

· Застапеност на МИО во останатите предмети на наставните часови и различни групи (прилог XIV акциски план за МИО).

	- Kryerjen e aktiviteteve të përbashkëta të mësimdhënësve dhe nxënësve të pavarur me shkollën partnere.

- Mësoni rreth gjuhës, kulturës, zakoneve dhe traditave të komuniteteve të tjera etnike.

- Tejkalimi stereotipet midis nxënësve, pranimi i ngjashmëritë dhe dallimet respekt.

- Aktivitete të përbashkëta me një shkollë partnere e cila do të përfshijë mësimdhënësit, studentët dhe aktivitete të përbashkëta roditeli.Ovie me nxënës me prejardhje të ndryshme etnike janë kryer me qëllim të zhvillimit të marrëdhënieve në një nivel personal.

- Promovimi i aktiviteteve në media, pushteti vendor, prindërit, mësimdhënësit dhe nxënësit e dy shkollave partnere.

- Kryerjen e aktivitetet e pavarura të mësuesve në shkollë nëpërmjet që promovon multikulturalizmin, respektin, mirëkuptimin e një bashkësie etnike.

- Aplikimi i integrimit ndëretnik të klasave të shkathtësive jetësore në klasat e sipërme dhe të poshtme.

- Përfaqësimi i SHIU në lëndët e tjera mësimore klasa dhe grupe të ndryshme (Plani i Veprimit Aneksi XIV për MIS).


-Односи меѓу сите структури-mardhëniet me të gjitha strukturat
	Планирана програмска активност
	Време на реализација
	Реализатор
	Извори/ ресурси
	Методи и постапки при реализација
	Очекувани ефекти

	Избор на тим составен од сите структури за вршење анализа на критичките точки во комуникацијата во училиштето
	Септември, 
	Директор, стручна служба, одделенски и предметни наставници
	Кодекс на училиштето
	Разговор
	Тим кој ќе врши анализа на критичките точки во комуникацијата во училиштето

	Изготвување на анкети и прашалници за утврдување на критичките точки во комуникацијата
	Септември, 
	Директор, стручна служба, одделенски и предметни наставници
	Кодекс на училиштето, анкети и прашалници
	Разговор, демонстративен,
	Анкети и прашалници преку кои ќе се утврдат критичките точки во комуникацијата

	Анализа на анкетите и прашалниците
	Септември/ Октомври 
	Одговорни наставници
	Анкети и прашалници
	Систеност и постапност во средувањето на добиените податоци
	Податоци добиени од анкетите и прашалниците

	Изготвување на план за подигнување на квалитетот на комуникацијата
	Октомври, 
	Одговорни наставници
	Кодекс на училиштето, анкетни листови со сугестии
	Консултации
	План за подигнување квалитетот на комуникација

	Рализирање на активности со цел надминување на критичките точки во комуникацијата
	Во текот на целата учебна година
	Директор, стручна служба, наставници
	План за подигнување на квалитетот на комуникацијата меѓу вработените во училиштето и учениците
	Практична работа
	Позитивна и пријатна работна атмосфера


14.Професионален развој на образовниот кадар- Zhvillimi professional i kuadrit arsimor

· Детектирање на потребите и приоритетите –Detektimi i nevojave dhe prioriteteve
	Концептот , односно мотото под кое нашиот кадар се води е „учењето е доживотен процес“. Во тој контекст нашиот образовен кадар редовно ги следи новините кои се  однесуваат во образовниот процес и зема активно учество.

Во однос на детектирањето на потребите за професионален развој, можеме да кажеме дека на наставничките состаноци, како и на редовни состаноци во училиштето, самите наставници покажуваат инцијатива и искажуваат потреба за одредени обуки кои им се потребни како поуспешно би ги реализирале наставните содржини. Исто така можеме да истакнеме дека стручната служба преку анкети кои ги спроведува меѓу наставниците исто така детектира и ги приоретизира оние обуки кои што би имале примарно значење за наставниците со цел подобра работа со учениците во целост, како и за повисоко ниво на реализација на наставниот процес.

	- Koncepti, respektivisht motoja e rezultateve të stafit tonë në një "të mësuarit është një proces i përjetshëm." Në këtë kontekst, stafi ynë arsimi rregullisht ndiqni lajmet mbi procesin arsimor dhe të marrin pjesë në mënyrë aktive.

Në kushtet e zbulimit të nevojave për zhvillim profesional, ne mund të themi se takimet e mësuesve dhe mbledhje të rregullta në shkollë, mësuesit tregojnë iniciativë dhe shprehin nevojën për trajnime të veçanta që u nevojitet si i suksesshëm do të kenë kurrikula të realizuara. Ne gjithashtu mund të theksojmë se shërbimi profesional nëpërmjet sondazheve të kryera në mesin e mësuesve gjithashtu zbulon dhe prioritet trajnimit ata që do të ketë rëndësi primare për mësuesit për të punuar më mirë me studentët në tërësi, si dhe një nivel më të lartë të zbatimit të procesit


· Активности за професионален развој- Aktivitetet për zhvillim profesional
	По утврдување на потребите за професионален развој на наставниците , следниот чекор е планирање, организирање и спроведување на интерни обуки и работилници со цел задоволување на потребите на наставниците за надградување на своите знаења и унапредување на наставниот процес. Исто така, наставниците посетуваат и екстерни семинари со цел проширување на своите знаења , а потоа своите нови искуства преку дисеминација на новините ги пренесуваат на останатите колеги (XVакциски план за професионален развој).

Од спроведената анкета во текот на минатата година , работилници и обуки кои ќе бидат спроведени во текот на годината ќе бидат:
· Работилница за пристап при работа со деца со емоционални проблеми - ( реализатор:педагог)

· Обука за работа со деца со Аутизам - ( реализатор: педагог)

	Pas përcaktimin e nevojave për zhvillim profesional të mësimdhënësve, hapi tjetër është duke planifikuar, organizimin dhe kryerjen e trajnimit të brendshëm dhe seminare në mënyrë që të plotësojnë nevojat e mësuesve për të përmirësuar njohuritë dhe përmirësimin e procesit mësimor të tyre. Gjithashtu, mësues marrë pjesë në seminare të jashtme për të zgjeruar njohuritë e tyre, pastaj përvojat e tyre të reja përmes shpërndarjes së lajmit të transmetuar për kolegët e tjerë (plani XVakcional për zhvillim profesional).

Nga sondazh i kryer gjatë vitit të kaluar, punëtori dhe trajnime që do të kryhen gjatë vitit do të jetë:

 Punëtori mbi qasjen për të punuar me fëmijët me probleme emocionale - (shënuesi: pedagog)

 Trajnim për të punuar me fëmijët me autizëm - (shënuesi: pedagog)


· Личен професионален развој –Zhvillimi professional individual
	Потстрекот за личниот професионален развој кај наставниците , покрај што е воден од сопствените желби за професионално надградување, поттикнат е и преку вреднување на нивните новостекнати знаења кои тие успешно ги применуваат во секојдневната работа, со издавање сертификати, кои се мотив повеќе за активно учество на семинари, обуки и работилници. Како и вреднување на нивните постигнувања преку интерни и екстерни тестирање, на кои можат да ги потврдат својот квалитет и успех во реализација на наставата и работата со децата.

	Nxitjet për zhvillim personal profesional të mësimdhënësve, përveç duke u udhëhequr nga dëshirat e tyre për zhvillim profesional, të inkurajojë dhe përmes vlerësimit të njohurive të tyre të fituar rishtas se ata me sukses të aplikojnë ato në punën e tyre të përditshme duke lëshuar certifikatat që janë motivi për pjesëmarrje aktive në seminare , trajnime dhe seminare. Si vlerësimin e arritjeve të tyre përmes testimit brendshme dhe të jashtme, të cilat mund të konfirmoj cilësinë e tyre dhe suksese në realizimin e mësimdhënies dhe punës me fëmijët.


15.Вклученост на семејствата во училиштето-Kyçja e familjes në shkollë
·  Во животот и работата на училиштето – Në jetën dhe punën të shkollës
	Основата цел на училиштето е активно вклучување на семејството во повеќе аспекти од животот и работата во одделението и училиштето воопшто. Ефикасната соработка детерминира постоење на односи на заемно почитување помеѓу одделенскиот наставник и родителите. Соработката со родителите се планира заедно со нив, зависно од можностите и интересите на самите родители и потребите на воспитно - образовниот процес. Преку Советот на родители односно програмата за работа, родителите се вклучени во сите активности на училиштето (прилог VIII).
Формите на соработка со родителите се разновидни:
· Разговори (индивидуални, во мали групи)

· Средби (индивидуални и групни родителски средби)

· Информирање на родителите (усно и писмено со белешки, тетратки, информативни материјали и др.)

· Планирање на воспитно - образовната работа

· Учество во реализацијата на одредени активности во одделението и во пошироката средина

· Родителите даваат идејни планови за одредени активности во училиштето

· Учествуваат во донесување одлуки и решенија во интерес на сите субјекти во училиштето

· Заеднички излети, прошетки, театарски и куклени престави и сл.

	Objektivi kryesor i shkollës është përfshirja aktive e familjes në shumë aspekte të jetës dhe punës në klasë dhe shkolla në përgjithësi. Bashkëpunimi efektiv përcakton ekzistencën e një marrëdhënie e respektit të ndërsjellë në mes të klasës dhe prindërve. Bashkëpunimi me prindërit është planifikuar së bashku me ta, varësisht nga aftësitë dhe interesat e prindërve dhe nevojat e edukimit - procesit arsimor. Nëpërmjet Këshillit të Prindërve ose programin e punës, prindërit janë të përfshirë në të gjitha aktivitetet shkollore (Aneksi VIII).

Format e bashkëpunimit me prindër janë të ndryshme:

- Bisedat (individ, grup i vogël)

- Takime (individuale dhe prind grup takimet)

 Informimi prindërit (shënime gojë dhe me shkrim, fletore, materiale informuese, etj).

 Planifikimi i punës edukativo-arsimore
 Pjesëmarrja në realizimin e aktiviteteve të caktuara në klasë dhe në mjedisin më të gjerë

 Prindërit japin planet paraprake për disa aktivitete shkollore

 Merrni pjesë në vendim-marrje dhe vendime në interes të të gjitha palëve të interesuara në shkollë

Pikniqe të përbashkëta, shëtitjet, teatër dhe kukull luan dhe kështu me radhë.


· Во активностите во училиштето-Në aktivitetet në shkollë
	Советот на родители придонесува во подобрување на условите за работа и унапредување на реализација и на воннаставните активности во училиштето. Истовремено Советот на родители дава потполна поддршка на училиштето во спроведување на проектите што треба да се реализираат во текот на учебната година. Соработка е воспоставена на начин што некои родители одржуваат предавања,работилници,изработуваат помошни наставно-дидактички средства,изработуваат разни проекти или земаат учество во изработка на проекти . Родителите активно се вклучени и при давањето помош на своите деца во изготвување на домашните задачи, во организацијата да се посетат културни институции,како музеј,опера,театар, при организирање на екскурзии, спортски натпревари и др.

	Këshilli Prindërit kontribuon në përmirësimin e kushteve të punës dhe për të nxitur realizimin e aktiviteteve jashtëmësimore në shkollë. Njëkohësisht Këshilli Prindërit i jep mbështetje të plotë për shkollën në zbatimin e projekteve që do të zbatohen gjatë vitit akademik. Bashkëpunimi është themeluar në një mënyrë që disa prindër, ligjërata, seminare, burimet ndihmëse prodhuar didaktike mësimore përgatitur projekte të ndryshme ose të marrë pjesë në zhvillimin e projektit. Prindërit janë të përfshirë në mënyrë aktive në ofrimin e ndihmës për fëmijët e tyre në përgatitjen e detyrave të shtëpisë, organizata të vizitojnë institucionet kulturore, muze, opera, teatër, organizimin e ekskursioneve, ngjarjet sportive dhe më shumë.


· Во донесување одлуки-Në sjelljen e vendimeve
	Преку Советот на родителите, Училишната заедница, Училишниот Одбор, родителите активно партиципираат во давање предлози, идеи како и во нодење одлуки во училиштето кои што се од витално значење за функционирање на училиштето, наставниот процес и воннаставните активности.

	Nëpërmjet këshillës së prindërve, komunitetit të shkollës, bordit të shkollës, prindërit marrin pjesë në mënyrë aktive në bërjen e sugjerimeve, ideve si dhe vendimet nodenje shkollore që janë jetike për funksionimin e shkollës, procesit mësimor dhe aktivitetet jashtëshkollore.


· Едукација на семејствотоEdukimi i familjeve
	Соработката меѓу училиштето и родителите продолжува и преку организирање едукативни работилници, разни предавања и советодавно-консултативни работилници , со цел родителите да бидат во тек со иновациите во образованието и како би можеле полесно да се вклучат во образовниот процес на своите деца.

	Bashkëpunimi mes shkollës dhe prindërve vazhdon duke organizuar seminare arsimore, ligjërata dhe seminare të ndryshme këshilluese dhe konsultative, kështu që prindërit mund të mbani me risi në arsim dhe se si ne mund të më të lehtë të angazhohen në procesin arsimor të fëmijëve të tyre.


16.Комуникација со јавност и промоција на училиштето –Komunikimi me publikun dhe promovim i shkollës
	Улогата на комуникацијата во јавноста во работата на современото училиште е посебно значајна за формирање на имиџот на училиштето и промоција на работата на училиштето. Таа е одлика на транспарентноста на активностите на училиштето на дваесет и првиот век.
Нашето училиште контиунуирано реализира културни, едукативни и воспитни активности со населението кое живее и работи во локалната заедница. Реализираните активности  и постигнувања во соработка со воспитно-образовни установи, претпријатија и други установи лоцирани во локалната заедница, учениците ги презентираат својата работа, знаења и постигнувања пред медиумите, пошироката јавност и општината „Jegunovce“ (прилог XXIX план за соработка со локална средина).

	Roli i komunikimit në publik në shkollën moderne është veçanërisht e rëndësishme për formimin e imazhit të shkollës dhe për të promovuar punën e shkollës. Kjo është një tipar i transparencës së aktiviteteve të shkollës së shekullit njëzet e një.

Kontiunuirano shkollës sonë realizuar aktivitete kulturore, arsimore dhe edukative me popullsinë që jeton dhe punon në komunitetin lokal. Zbatuar aktivitetet dhe të arriturat në bashkëpunim me institucionet arsimore, ndërmarrjeve dhe institucioneve të tjera të vendosura në komunitetin lokal, nxënësit paraqesin punën e tyre, njohuritë dhe arritjet në media, publiku i gjerë dhe komuna "Jegunovcës" (plani XXIX Shtojca për bashkëpunim me mjedisin lokal) .


-Локална заедница-Bashkësia lokale
	Училиштето како воспитно-образовна институција е во постојан дијалог со локалната заедница, остварува перманентна и континуирана соработка, вклучувајќи го локалното население и родителите во реализација на училишните проекти, еколошките акции, унапредување на наставата и промоција на работењето на училиштето. Овие активности ќе се реализираат низ повеќе форми на групна работа: состаноци, средби, дебати, трибини, посети на институции и бизнис-компании во локалното опкружување, собири и здружувања по одредени поводи во училиштето. Ќе се промовираат постигнати резултати од различен вид, промовирање на проектни активности преку усна и пишана информација, изложбени паноа, учество во медиумите и електронска комуникација.

	Shkolla si institucion arsimor është në dialog të vazhdueshëm me komunitetin lokal është ruajtur dhe vazhduar bashkëpunimin, duke përfshirë edhe vendasit dhe prindërve në zbatimin e projekteve shkollore, veprimet e mjedisit, përmirësimin e mësimdhënies dhe promovimin e punës së shkollës. Këto aktivitete do të realizohet përmes formave të shumta të punës në grup, takime, takime, debate, diskutime panel, vizita në institucionet dhe kompanitë e biznesit në mjedisin lokal, tubimit dhe organizimit në raste të caktuara në shkollë. Do të promovojë arritjet e llojeve të ndryshme, duke promovuar aktivitetet e projektit përmes informimit gojë dhe me shkrim, panelet e ekspozitës, që marrin pjesë në media dhe komunikimit elektronik.


-Институции од областа на образованието-Institucione nga lëmi i arsimit
	Во текот на годината перманентно ќе се соработува со МОН, БРО, , ДИЦ, — Сектор за основно образование како дел од општината, овластен општински инспектор, актив на директори на ниво на општина, детски градинки, други основни и средни училишта, факултети идр. Соработката ќе се реализира преку сите видови контакти, комуникација (пишана, електронска, усна), преку посети на училиштето, организирање обуки и семинари, работилници, хепенинзи, квизови на знаења,приредби, спортски натпревари, турнири, еколошки и хуманитарни акции и други активности.

	Gjatë vitit të përhershme të bashkëpunuar me MASH, BZHA, QSHT - Departamenti i Arsimit fillor, si pjesë e komunës, një inspektor komunal, pasuritë e drejtorëve në nivel komunal, kopshte, shkolla të tjera fillore dhe të mesme, kolegjet, etj Bashkëpunimi do të realizohet përmes të gjitha llojet kontakteve, komunikim (të shkruara, elektronike, ose me gojë), përmes vizitave shkollore, organizimin e seminareve trajnuese, ngjarjet, kuize njohuritë, shfaqje, gara sportive, turne, dhe bamirëse mjedisore dhe veprimtari të tjera


-Соработка со здравствени институции –Bashkëpunim me insttitucione shëndetësore
	Бидејќи грижата за здравјето на учениците е една од најзначајните задачи во воспитно-образовниот процес, нашето училиште на овој план соработува со голем број здравствени институции, меѓу кои се: Диспанзер Tetovo - оддел за училишна медицина и училишна стоматологија, Приватни здравствени установи во локалната средина, Центар за социјални грижи, Центар за јавно здравје.
Преку соработката со овие институции перманентно, превентивно и континуирано ќе се заштитува здравјето на учениците.

	Sepse kujdesi shëndetësor i nxënësveve është një nga detyrat më të rëndësishme në procesin arsimor, shkolla jonë në këtë fushë bashkëpunon me një numër të institucioneve shëndetësore, duke përfshirë: punishte barnash Tetove - Departamenti i Mjekësisë shkollës dhe shkolla stomatologji, institucionet private shëndetësore në komunitetin lokal Qendra për Mirëqenie Sociale, Qendra për Shëndet Publik.

Nëpërmjet bashkëpunimit me këto institucione të përhershme, parandaluese dhe vazhdimisht të mbrojtur shëndetin e nxënësve


-Соработка со медиуми –Bashkëpunim me mediumet
	Соработката со медиумите е вежен дел во соработката со јавноста. Како и секое современо училиште и нашето училиште има потреба од афирмација на неговата работа и постигнатите резултати, со цел јавноста да има увид во начинот на работење, целите и резултатите што притоа се постигнуваат. На овој начин и ученикото творештво и постигања во разни области добиваат можност за поширока афирмација.На овој план е предвидена соработка со повеќе печатени и електронски медиуми.

	Bashkëpunimi me mediat ështëpjesë  e rëndësishme në bashkëpunim me publikun. Si çdo shkollë moderne dhe shkolla jonë është në nevojë për afirmimin e punës së tij dhe rezultatet e arritura, duke i lejuar publikut që të ketë një pasqyrë në modus operandi, objektivat dhe rezultatet janë arritur në këtë mënyrë. Në këtë mënyrë, dhe punën e nxënësve dhe arritjet në fusha të ndryshme një mundësi për më të gjerë afirmacija.Na ky plan parasheh bashkëpunimin me të shtypura të ndryshme dhe medias elektronike


19. Инструмент за подготовка, следење и евалвација на програмите и акционите планови-Instrumet per Pregaditje
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Педагошка евиденција
	Квалитетна реализација на приоритетите на училиштето
	Координатор и на тимовите за акциските планови
	
	500,00

денари

	Евалуација на работата на стручните активи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Наставнички совет
	Анализи и дискусии по извештаи од стручните активи
	Записници Анализи Извештаи
	Утврдување на подрачја за промени во наредната учебна година
	
	
	500,00

денари

	Анализа на постигнатиот училишен успех во споредба со претходната учебна година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Одделенски и наставнички совет
	Статистички анализи на среден успех на учениците на погогодие и крај на година
	Формулари со статистички пресметки
Анализи
	Подобрување на училишниот успех
	Педагог, директор
	
	/

	Анализа на резултатите од  uspeot во споредба со минатата учебна година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Училишен одбор
Наставнички совет
	Анализи на постигнатиот успех на учениците по завршување на godinata
	Формулари со статистички пресметки
	Подобрување на постигањата на uspeot  na учениците 
	 Pedagog 
Direktor
	
	/


	Следење на реализација на Годишната програма
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тим за евалуација на годишна програма
	Анализи на реализација на Годишната програма
	Анализи Записници Фотографии документи
	Успешна реализација на Годишната програма
	директор
	
	500,00

денари

	Изготвување полугодишен и годишен извештај
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тим за евалуација на годишна програма
	Анализа на работењето на училиштето
	
	Анализа на работењето и
	Директор,
Стручни соработници
наставници
	
	/

	Увиди во водење на педагошка евиденција и документација
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор Педагог

Комисии за педагошка евиденција
	Прегледување на педагошка евиденција и документација
	Записници Извештаи
	Запазување на законитоста во работењето
Утврдување на подрачја за промени
	Педагог, психолог
	
	/


 ПРИЛОЗИ ОД ПРОГРАМАТА „ ИНТЕГРАЦИЈА НА ЕКОЛОШКАТА ЕДУКАЦИЈА  ВО                ОБРАЗОВНИОТ СИСТЕМ НА  НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА            
  Прилози - Shtojcat
Органи на управување и раководење –Organet për udhëheqje dhe menaxhim
XXXIX. Програма за работа на директорот –Programi për punë të drejtorit

	Во согласност со Законот за основно образование, и сите други закони и правилници поврзани со работата на основните училишта како и според задачите предвидени со Наставниот  план и програма изработена е програмата за работа на директорот во учебната 2020/21 година. Програмата утврдува реализација на задачи од следниве подрачја: планирање и програмирање на воспитно-образовната работа; организација на работата во училиштето; советодавна – консултативна работа со наставниците и стручните служби; аналитичко – истражувачка работа; проверка и анализа на педагошка – евиденција и документација; стручно усовршување на наставниците и стручните соработници и.т.н.
Реализацијата на програмата за работа на директорот се базира на следните подрачја: грижа за финансиско работење, застапување на училиштето, учество во изготвување извештаи, координирање на работата на органите, следење и анализа на наставата, учество и следење на проритетни цели на училиштето, анализа и планирање, работа и соработка со локалната заедница.
Работата на директорот на училиштето ќе се реализира во рамките на шест програмски подрачја, а тие се:
· Планирање и програмирање

· Организирање

· Раководење

· Евалвација и истражување

· Педагошко-инструктивната работа

· Други работи и работни задачи.
	Në pajtim me Ligjin për arsim fillor, dhe të ligjeve dhe rregulloreve në lidhje me shkollat ​​fillore dhe sipas detyrave të përcaktuara me programin mësimor dhe programit të tjera është bërë për Drejtorin në vitin akademik 2020/21. Programi përcakton realizimin e objektivave të fushat e mëposhtme: planifikimin dhe programimin e punës arsimore; organizimi i punës në shkollë; këshillimor - punë konsultativ me mësuesit dhe shërbime profesionale; analitike - hulumtimi; Identifikimi dhe analiza e pedagogjike - evidencave dhe dokumentacionit; zhvillimi profesional i mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional, etj

Realizimi i programit të punës së drejtorit, bazuar në fushat e mëposhtme: Kujdesi për operacione financiare, që përfaqësojnë shkollën, pjesëmarrja në hartimin e raporteve, bashkërendimin e punës së autoriteteve, monitorimi dhe analiza e mësimdhënies, pjesëmarrjes dhe monitorimit qëllimet proritetni e shkollës, dhe analiza planifikimin e punës dhe bashkëpunimin me komunitetin lokal.

Puna e drejtorit të shkollës do të zbatohet brenda gjashtë zona të programit, dhe ato janë:

- Planifikimi dhe Programim

- Organizimi

- Menaxhimi

- Vlerësimi dhe Hulumtime

- Punë pedagogjike-edukativ

- Detyra të tjera.


-Планирање и програмирање- Planifikim dhe programim
	Содржина
	Време на реализација
	Забелешки

	Завршување на Годишниот извештај за учебната 2020/2021година
Анализа на постигнувањата од претходната учебна година, Изработка на извештај 
Изработка на Годишната програма за воспитно- образовната работа на училиштето во 2020/2021 година, поставување на приоритети, цели, активности за оваа учебна година
Изготвување на распоред на училиштето и распоред на дежурни наставници
	Август
	Во соработка со сите структури во училиштето
Извештајот за екстерно тестирање во соработка со комисијата за екстерно тестирање и педагогот.
Составен дел на програмата се подрачјата на работа на училиштето кои ги изработуваат наставниците и стручните соработници по добиените сознанија од целокупната работа на училиштето, извршената самоевалуација во 2извршениот инспекциски надзор извршен во јануари 2020година,
Распоредите за часови и дежурства во соработка со назначените наставници

	Изработка на програма за работа на Наставничкиот совет и програмата за работа на одделенскиот совет
	Август
	Во соработка со педагогот и психологот и записничарот на Наставнички Совет

	Изработка на програмата за работа на директорот на училиштето
	Август
	директор


	Планирање на стручно усовршување на наставниот кадар
	Септември
	Тим од наставници приготвува програма за професионален развој на наставниците со психологот, дефектолог и педагогот

	Распределба на часовите, формирање на паралелки  за прво одделение,  и други задолженија на наставниот кадар
	Јули-август
	Во соработка со педагогот, психологот, комисија за упис во прво одделение, наставници

	План за уредување на училиштето и училишниот двор.
План за финансиско работење и план за јавни набавки
Листа на приоритети за набавка на нагледни средства, стручна литература и други материјали во учебната година.
Листа на приоритети за набавка на потребни хигиенско технички средства и други материјали.
	Август септември
септември
	Во соработка со општината и вработените во училиштето, Училишниот одбор, Советот на родители
Училишен одбор, сметководител, комисија за јавни набавки
Наставници, стручна служба, стручни активи
Домаќин, хаусмајстор, технички персонал

	Координирање на активностите на менаџерскиот и развојниот тим
	Јули
	Во соработка со наставниците и Тимот за развојно планирање во училиштето


- Организирање - organizimi
	Содржина
	Време на реализација
	Забелешки

	Организирање на активностите по повод обележување на патронатот на училиштето, и сите други активности од општествено хуманитарен, натпреварувачки, забавен и ревијален карактер
	Октомври
Цела наставна година
	Во соработка со Тимот за културно забавен живот

	Организирање на работата на стручните активи
	Август
септември
	Доколку има потреба директорот ќе интервенира во организацијата

	Определување на распоред на работата: распоред на часови за наставата, додатна и дополнителна настава и воннаставните активности и другите активности
	Септември
	Во соработка со наставникот задолжен за изработка на распоредот на часовите и стручните соработници, комисии и тимови во училиштето

	Организирање на материјалното, финансиското и административно-техничкото работење на училиштето
	Во текот на целата година
	Во соработка со администрација и сметководителот на училиштето

	Организирање на процес на евалуација и следење на поставените цели од развојното планирање за oваа година
	периодично
	Во соработка со педагогот и психологот, координаторите за самоевалуација, тимот за развојно планирање


-Раководење-Udhëheqja
	Содржина
	Време на реализација
	Забелешки

	Донесување кадровски решенија и одлуки
	Септември 
	По потреба во текот на целата година

	Екипирање на тимовите и воспоставување на хиерархија на односите во раководењето
	Септември-октомври
	

	Донесување одлуки во врска со инфраструктирни зафати
	Во текот на целата година
	

	Донесување одлуки за подобрување на внатрешен ред и дисциплина во училиштето
	септември и во текот на годината
	Тим за училишна клима Тим за дисциплина

	Донесување на нови решенија за систем на внатрешно стимулирање, наградување и казнување
	Во текот на целата година
	Комисија за награди и казни  Совет на родители

	Донесување одлуки во однос на секојдневно работење и функционирање на училиштето
	Во текот на целата година
	Со вработените и сите органи во училиштето

	Планирање, реализација и раководење со одделенскиот и наставничкиот совет
	Во текот на целата година
	Педагог,психолог


-Евалвација и истражување- Evalvim dhe hulumtim
	Содржина
	Време на реализација
	Забелешки

	Преглед и анализа на годишните глобални и тематските планови за работа на наставниците, додатна, дополнителна, мултикултурализам, ИКТ, слободни активности, еко содржини
	Септември, Тематските планови ќе се разгледуваат во текот на годината
	Во соработка со педагог и психолог, наставниците

	Преглед и анализа на годишните планови за работа на стручните соработници
	септември
	

	Преглед и анализа на дневни подготовки на наставниците според планот за евалвација на подготовките
	Во текот на наставната година
	Во соработка со педагог и психолог

	Следење на задолжителната, изборната, дополнителната и додатната настава и слободните ученички активности
	Во текот на наставната година
	Во соработка со педагог и психолог и председателите на стручните активи

	Следење на работата на администртивно-техничкиот персонал
	Секојдневно
	Во соработка со вработените

	Следење на редовноста и дежурствата на вработените
	Секојдневно
	


	Следење на работата на стручните активи.
Развивање на педагошка флексибилност меѓу стручните активи за примена на активни методи на работа во наставата.
	Во текот на наставната година
	

	Следење на реализација на годишната програма (сите подрачја и програмски содржини)
	Секојдневно
	

	Следење на примена на различни модели и техники на учење во наставата
	Во текот на наставната година
	Тим за професионален развој на наставниците

	Следење на примена на компјутерска и друга современа технологија во наставата
	Во текот на наставната година
	Во соработка со педагогот и психологот

	Следење на оценувањето
	Според програмите за работа на стручните активи
	Методи, техники, тестови и други видови оценување Тим за оценување

	Следење на педагошката евиденција и документација според програмите за работа на стручните активи
	Еднаш месечно
	Во соработка со педагогот и психологот

	Следење на стручно усовршување на наставниот кадар
	Во текот на учебната година
	Тим за професионален развој на наставниците

	Следење на работа на одделенските раководители
	Во текот на наставната година
	Ќе се следи реализација на плановите на работа Стручни соработници

	Анализи на успехот и поведение, реализација на наставните планови
	На крај од секој класификационен период
	Преку извештаи и анализи и Годишен извештај за работа

	Следење на работа на Комисиите и тимовите
	Во текот на учебната година
	


-Педагошко-инструктивната работа –Punë pedagogjiko-instruktive
	Содржина
	Време на реализација
	Забелешки

	Индивидуална педагошко-инструктивна работа со наставниците и наставниците почетници
	Во текот на целата наставна година
	Конкретна стручна помош за надминување на секојдневни проблеми и слабости

	Соработка со учениците и нивните организации
	Преку целата година
	

	Соработка со локалната самоуправа, родители, МОН, БРО, ДИЦ, невладини организации, медиуми
	Преку целата година
	


	Стручно предавање за членовите на Наставничкиот совет на тема: Ученици со посебни потреби
	Февруари
	Педагог

	Аналитичко - студиска работа
	Јануари
	Педагог, 

	Стручно предавање : Форми и техники во наставата
	Декември
	БРО, педагог, наставници

	Запознавање на вработените со законски акти, правилници, кодексот, систематизацијата и други правни акти
	Преку целата година
	Во соработка со секретарот на училиштето

	Увид во годишните и тематските планирања за работата на наставниците
	Преку целата година
	Педагог, 

	Преглед на матичните книги и одделенските дневници
	Преку целата година
	Педагог и психолог и комисија за проверка на дневници и главни книги

	Посета и евиденција за посетените часови
	Преку целата година
	Педагог, стручни активи


-Други работи и работни задачи-Punë dhe detyra tjera
	Содржина
	Време на реализација
	Забелешки

	Учество во работата на Училишниот одбор
	Континуирано
	

	Соработка со Советот на родителите
	Во текот на целата година
	

	Соработка со локалната срeднина
	Во текот на целата година
	Соработка со медиумите, месната заедница и други институции и сл.

	Соработка со други училишта
	Според интересот на двете страни
	Збратимување и сл.

	Грижа за законското работење на училиштето при јавни набавки, организирање на екскурзии и сл.
	Континуирано
	

	Проектни активности за претставување и афирмирање на училиштето
	Континуирано
	Изготвување на проекти

	Работа со ученици
	Индивидуално и на одделенски часови
	Во соработка со наставниците


Директорот ќе обавува и други работи кои се во неговиот домен во склад со нормално одвивање на воспитно образовниот процес и сите потребите на учениците и целокупниот живот во училиштето.
I. Програма за работа на Училишниот одбор-Program për punë të Këshillit të shkollës

	Активности
	Учесници
	Индикатори
	Време на реализација

	1. Подготвеност на училиштето за почетокот на учебната година
2. Реализација на редовна настава - снабденоста на учениците со учебници
3. Информација за усвојување на Годишната програма за работа на училиштето за учебната  год. и доставување до основачот - Општина Јегуновце
4. Презентација на новата визија , мисија и програмата за екскурзии на училиштето
	Членови на училишен одбор
	Записници
	септембар

	1. Повратна информација за усвојување на Годишната програма на училиштето за учебната  година од основачот -Општина Јегуновце
2. Разгледување на тековни прашања
	Членови на училишен одбор
	Записници Извештаи
	октомбар

	1. Анализа на успехот,изостаноците, поведението и дисциплината во првото тромесечие од учебната  година.
2. Давање мислење по објавен оглас за прием на наставен и ненаставен кадар за учебната год.
3. Информација за реализација на тековни проекти
4. Информација за сертифицирање на наставниот кадар по определени програмски подрачја и проекти
5. Извештај од работата на Детската организација
	Членови на училишен одбор
	Записници Извештаи
	Новембар

	1. Активно учество на Училишниот одбор во реализацијата на планираните активности
2. Разгледување на предлози од Наставнички совет, Совет на родители, ученици, наставници или друго инволвирано лице
3. Информации и помош во реализација на проектите во училиштето
4. Давање подршка на учениците, максимално користење на училишните ресурси, климата во училиштето, раководењето и управувањето
	Членови на училишен одбор
	Записници Извештаи
	Во текот на годината

	1. Разгледување на предлог извештај за работата на училиштето во првото полугодие од учебната  година.
	Членови на уч. одбор
	Записници Извештаи
	фебруар


	2. Разгледување и усвојување на извештаите од пописот и завршна сметка 
3. Информација за реализација на планираните активности
	
	
	

	1. Анализа на успехот, изостаноците, поведението и дисциплината на учениците во третото тромесечие од учебната  година
2. Разгледувања на тековни прашања
	Членови на училишен одбор
	Записници Извештаи
	април

	1. Анализа на успехот, изостаноците, поведението и дисциплината на учениците на крајот од учебната година
2. Усвојување на предлог Извештајот за работа на училиштето во учебната 2020/ 2021година
3. Евалуација на работата на Училишниот одбор во тековната година
	Членови на училишен одбор
	Записници Извештаи
	јули


III.Годишна програма за работа на училишниот педагог-Program vjetor për punë të pedagogut të shkollës

	Vovedni informacii

Rabotata na u~ili{niot pedagog predstavuva integralen del na unapreduvaweto na obrazovn vospitnata rabota vo osnovnoto u~ili{te. Preku nizi zada~i, sodr`ini i formi }e se ostvaruva stru~na sorabotka pome{u pedagogot i drugite subjekti vo u~ili{teto.

Celta na pedago{kata rabota na pedagogot }e bide da gi voo~uva i identifikuva pedago{kite i didakti~ko metodskite pra{awa i problemi so koi se soo~uvaat nastavnicite, u~enicite I roditelite vo tekot na vospitno-obrazovnata rabota.

Temi za rabota

· Vlijanie na socijalniot status na u~enicite vrz uspehot na u~eweto;

· Sledewe i utvrduvawe na nivoto na ~itawe kaj u~enicite vo I-vo oddelenie;

· Tehniki na u~ewe;

· Odnosot na nastavnikot kon li~nosta na u~enikot.

Rabotni zada~i po programski podra~ja

                I - Podra~je:

Neposredno sledewe na vospitno-obrazovnata rabota.

Celta na sledeweto na vospitno-obrazovnata rabota na u~ili{teto }e bide preku podignuvawe na kvalitetot na stru~niot priod vo analiziraweto i procenuvaweto na pedago{kiot kvalitet na dejnosta {to ja ostvaruva u~ili{teto i rezultatite {to gi postignuva.

Neposredno sledewe i analizirawe na nastavata }e se ostvaruva vo funkcija na nejzino postojano unapreduvawe, a }e pridonesam i vo objektivnoto vrednuvawe i ocenuvawe na rezultatite vo nastavata od oddelni nastavni predmeti i von nastavni aktivnosti.

Vo ramkite na I-to programsko podra~je preku neposredno i posredno sledewe na vospitno obrazovnata rabota, sledewe na nastavni ~asovi, aktivnosti na u~enicite, stru~ni sredbi so roditelite, konsultacii so nastavnicite kako i preku analiti~ko istra`uva~kata rabota }e konstatiram kolku socijalniot status na u~enicite ima vlijanie vrz nivniot uspeh vo u~ewe.

· ]e pru`am stru~na pomo{ pri organiziraweto i primenata na tehnikite na u~ewe preku rabotata na stru~nite aktivi;  2

· U~estvo vo sledewe na proektot Profesionalna orientacija i sovetuvawe na mladite;

· ]e ostvaram pove}e konsultacii so nastavnicite za nivniot odnos i po~ituvawe na li~nosta na u~enicite.

                         II podra~je

Sovetodavna- konsultativna rabota so nastavnicite

Celta na ova podra~je e sorabotkata i konsultaciite na pedagogot so nastavnicite za niza zada~i i problemi od rabotata na nastavata i von nastavnite aktivnosti.

Ova u~ebna godina vo ramkite na ova podra~je te`i{teto }e bide staveno na slednive zada~i:

· stru~ni konsultacii so nastavnicite so postignatiot uspeh na u~enicite vo nastavata i von nastavnite aktivnisti;

· konsultativno- sovetodavna rabota so oddelenskite rakovoditeli kade {to ima slu~ai socijalniot status na rodidelite da vlijae vrz u~eweto na u~enicite;

· sovetodavna rabota so roditelite so ponizok socijalen status i ubla`uvawe na problemite vo u~eweto na u~enicite;

· sorabotka so oddelenskite rakovoditeli na вторите oddelenija za rezultati od sledeweto na u~enicite vo ~itaweto vo logi~en i nelogi~en tekst, kako i pru`uvawe pomo{ vo nadminuvawe na te{kotiite na tehnikata na ~itawe;
· Соработка со наставниците вп одд .настава  од прво до трето одд како по добро да го реализираме наставата по системот на Кембриџ во предметите математика и запознавање на околината.
· instruktivno- konsultativna rabota so nastavnicite od osmite oddelenuja za planirawe na tehnikite na u~ewe;

· sovetodavna rabota vo vrska so problemite pri izborot na profesija i li~nite problemi;

· u~estvo na organizacijata na vospitno-obrazovnata rabota na roditelite ~ii deca se soo~ile so problemi vo u~eweto i unapreduvaweto, kako i u~enici koi znatno pove}e napreduvaat od prose~nite.

    III   podra~je

         Analiti~ko- istra`uva~ka rabota

Za realizacija na sodr`inite i aktivnostite od ova podra~je }e sorabotuvam so direktorot na u~ili{teto, nastavnicite, stru~ni rabotnici od drugi u~ili{ta, so Biroto za razvoj na obrazovanieto na R.Makedonija, srodni institucii i sl..

Na ova podra~je }e obrnam vnimanie na slednive zada~i:

· }e gi prou~uvam pri~inite i te{kotiite na u~enicite koi zaostanuvaat vo nastavata, a za toa pridones ima socijalniot status na nivnite roditeli;

· izgotvuvawe instrumenti za utvrduvawe na socijalniot status na roditelite,

· izgotvuvawe pregledi za storenite gre{ki pri ~itaweto na u~enicite od вторите oddelenija;

· primena na testovi na znaewa, testovi na li~nosta i sposobnosta na u~enicite;

· kako u~ili{en sovetnik }e gi sledam i }e im pomagam na odluka za izbor na obrazovanieto.

                   IV podra~je

Stru~no usovr{uvawe na vospitno-obrazovniot kadar

]e u~estvuvam vo inoviraweto i programskoto osmisluvawe na usovr{uvaweto na nastavnicite {to se ostvaruva vo ramkite na u~ili{teto, vo rabotata na stru~nite organi i tela, na stru~nite aktivi, kako i sorabotka preku formite na stru~no usovr{uvawe na nastavno-vospitniot kadar {to gi organizira Biroto za razvoj na obrazovanieto i nastavni~kite fakulteti.

Vo ramkite na oba podra~je sleduva:

· u~estvo vo rabotata na stru~nite aktivi, oddelenski soveti, nastavni~ki soveti i direktorot;

· pomo{ vo mentorskata rabota so nastavnici- po~etnici vo rabotata;
· проект за животни вештини од прво до трето и од четврто до девето одд.
· u~estvo na sekcijata na pedagozi i organizirani rabotni seminari;

· u~estvo vo organiziranite formi na stru~no usovr{uvawe preku aktivite, sekciite, sobiri na pedagozi vo republikata.

-    Oddr

            V podra~je

     Pedago{ka evidencija i dokumentacija 

Ќе го администрирам програмата ЕМИС и дел од ХРМ.за да функсионираат е-дневниците.
· dokumentacijata za izvr{enata analiti~ko-istra`uva~ka rabota (pregledi, instrumenti, izve{tai, proekti i sl..);

· u~estvo vo unapreduvaweto na pedago{kata evidencija i dokumentacija {to se vodi vo u~ili{teto.

Консултација за тем.и глоб.програми,

Перманентна посета кај секој наставник во часови.

Дополнување на изгубените сведителство  базирајќи од главната книга на училиштето.

Дополнување на статистика за почеток на учебната година
      Дополнување на статистика за крај на учебната година
 VI podra~je                                     
             Dopolnitelni tekovni zada~i

Pokraj stru~nite zada~i vo programata po oddelnite podra~ja }e bidat vklu~eni i slednive tekovni zada~i: 

· sorabotka vo izgotvuvaweto na godi{nata programa na u~ili{teto;

· sorabotka vo izgotvuvaweto na izve{taite za postignatite rezultati vo u~eweto i povedenieto na u~enicite;

· izgotvuvawe na statisti~ki izve{taj za rezultatite {to gi postignalo u~ili{teto;

· sorabotka so institucii i stru~ni lica nadvor od u~ili{teto;

· u~estvo vo podgotovkite za odbele`uvawe na zna~ajni datumi i sve~enosti;

· zamena na ~asovi na otsutni nastavnici;

· proveruvawe na znaewata i zrelosta na decata koi ne se zapi{ani vo zakonskiot rok;

· rasporeduvawe na novodojdeni u~enici po paralelki;

· pomo{ na odgovornite nastavnici vo realizacija na aktivnosti;

· izgotvuvawe stru~ni temi za sovetot na roditelite i roditelski sredbi, stru~ni aktivi i oddelenskiot ~as;

· sreduvawe na pedago{kata  dokumentacija;

· prou~uvawe na stru~na literatura i poseta na seminari za stru~no usovr{uvawe;

· pomo{ vo organizirawe ekskurzii, u~ili{ni natprevari, poseti na u~enici od drugi u~ili{ni sredini, kako i drugi manifestacii.

-Водење евиденција за секој ученик да добива базплатни учебници-соработка со директорот и наставникот .
	Informacione hyrëse

Puna e pedagogut të shkollës paraqet pjesën integrale të përparimit të punës edukativo-arsimore në shkollën fillore. Nëpërmjet varg detyrash, përmbajtjeve dhe formave krijohet bashkëpunimi profesional ndërmjet pedagogut dhe subjekteve tjera në shkollë.

Qëllimi i punës pedagogjike të pedagogut do të jetë, të ballafaqoj dhe identifikoj metodat pyetse didaktike dhe pedagogjike si dhe problemet me të cilat ballafaqohen arsimtarët, nxënësit ,prindët dhe problemet tjera në vazhdën e punës edukativo-arsimore.

Tema për punë

· Ndikim në statusin socijal të nxënësve ndaj suksesit në mësim;

· Ndjekje dhe përforcimin e nivelit të nxënësve të klasës së I-rë;

· Teknikat  e  të mësuarit.
· Sjellja e arsimtarit ndaj personalitetit të nxënësit

Detyra pune në lëmitë programore

         Lëmia e I-rë

           Ndjekje të drejtëpërdrejt e punës 

                     edukativo-arsimore

Qëllimi i ndjekjes së punës edukativo-arsimore në shkollë do të bëhet nëpërmjet ngritjes së kualitetit të të ariturave profesionale në analizimin dhe parashikimin e kualitetit pedagogjik të veprimtaris që krijon shkolla dhe rezultatet që i arin.

Ndjekje të drejtëpërdrejt dhe analizim të mësimit do të krijohet në funksion të përparimit gjithnjë të tij, ndërsa do të kontribuoj edhe në vlerësimin dhe notimin objektiv të rezultateve në mësim nga lëndët mësimore klasore dhe aktiviteteve jashta mësimore.

Në përbërje të lëmisë së I-rë programore, nëpërmjet ndjekjes së drejtëpërdrejt dhe të tërthortë të punës edukativo-arsimore, ndjekje të orëve mësimore, aktiviteteve të nxënësve, takime profesionale me prindërit, konsulltime me arsimtarët si dhe nëpërmjet  kërkimeve analitike do të konstatoj se sa ka ndikim statusi social i nxënësve në suksesin  mësimor të tyre. 

· do të ofroj ndihmë profesionale gjatë organizimit dhe pranimit të teknikës për mësim, nëpërmjet punës me aktivin profesional;

· Pjesëmarje në proektin:

Orientim profesional dhe këshillim të rrinjëve

· Do të kriejmë më shumë konsultime me arsimtarët për marëdhëniet dhe respektin  e tyre ndaj personalitetit të nxënësve.
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                        Lëmia e II-të

Këshillëdhënëse- punë konsultative me arsimtarët

Qëllimi i kësaj lëmie është bashkëpunimi dhe konsultimi i pedagogut me arsimtarët për vargje detyrash dhe probleme nga puna e mësimit dhe aktiviteteve jashta mësimore.

Kët vit shkollorë në përbërje të kësaj lëmie, rëndësia do të vendoset në këto detyra:

· konsultime profesionale me arsimtarët për suksesin e aritur të nxënësve në mësim dhe aktivitetet jashta mësimore; 

· konsultuese- punë këshilldhënëse me kujdestarët e klasave ku ka raste të statusit social të prindërve, që të ndikoj në mësimin e nxënësit;

· Punë këshilldhënëse me prindërit me status më të ulët social dhe zbutje të problemeve në mësimin e nxënësve;

· Bashkëpunim me kujdestarët e klasave të dyta për rezultatet nga ndjekja e nxenësve në lexim në tekst logjik si dhe të ofruarit ndihmë në tejkalimin e vështirësive të teknikës për lexim;
· Bashkëpunim me arsimtarët e ciklit të ulët për raelizimin e projektit  me sistem të Kembrixhit në veçanti në lëndët  Matematikë dhe  njohja e mjedisit nga klasa e I – III Sipas udhëzimeve nga byroja e arsimit.
· Instruktive- punë konsultative me arsimtarët e klasave të teta për planifikimin e teknikës për mësim;

· Punë këshilldhënëse në lidhje me problemet gjatë zgjedhjes së profesionit dhe problemeve personale;

· Pjesëmarje në organizimin e punës edukativo-arsimore të prindërve, fëmijët e të cilëve janë ballafaquar me probleme në të mësuarit dhe të përparuarit, si dhe nxënës të cilët më shumë përparojnë nga mesatarja.

  LËMIA E III-të

Analitike- punë hulumtuese

Për realizimin e përmbajtjeve dhe aktiviteteve nga kjo lëmi do të bashkëpunoj me drejtorin e shkollës, arsimtarët, punëtorët profesional nga shkollat tjera, Byron për zhvillim të arsimit të R.M dhe institucioneve të ngjajshme.

Në kët lëmi do të kujdesem për këto detyra:

· Do ti mësoj shkaqet dhe rëndësit e nxënësve të cilët vonohen në të mësuarit, për të cilën shkaktar është statusi social i prindërve të tyre;

· Pregatitje të instrumenteve për përmirësim të statusit social të prindërve;

· Pregatitje të raporteve për gabimet e bëra gjatë leximit të nxënësve nga klasat e dyta
· Pranim i testeve të diturisë, testeve të personalitetit dhe të aftësisë së nxënësve;

· Si këshilltarë i skollës do ta ndjek dhe do tu ndihmoj nxënësve, sidomos klasave të teta qe të vendosin për zgjedhjen e arsimit.

                            LËMIA E IV-të

Përkryerja profesionale e kuadrit edukativo-arsimor

Do të jemë pjesëmarës në risitë  dhe kuptimin programor të përkryerjes profesionale të arsimtarëve që krijohet në nivel të shkollës, në punën e trupave dhe organeve profesionale, aktivit profesional si dhe bashkëpunimit nëpërnjet formave të përkryerjes profesionale të kuadrit edukativo-arsimor që e organizon Byroja për zhvillim të asrsimit dhe fakulteti i arsimtarëve.

Në kuadër të kësaj lëmije hynë:

· Pjesëmarje në punën e aktivit profesional, këshillave të klasës dhe drejtorit;

· Ndihmë në punën udhëheqse me arsimtarë- arsimtarë fillestarë;

· Projektin shkathtësitë jetësore kl.I-III.
· IV-IX.
· Projektin hap pas hapi.

· Pjesëmarje në seksionin e pedagogëve dhe të organizimeve seminarike për punë;

· Pjesëmarje në format e organizuara të përkryerjas profesionale nëpërmjet aktiveve, seksioneve, mbledhjeve të pedagogëve në republik.

     LËMIA e V-të

Evidentimi dhe dokumentimi pedagogjik

-do ta administroj programin EMIS dhe një pjesë të progr.HRM.për të funksionuar ditarët elektronik më mirë
· Dokumentimi për kryerjen e punës analitiko-hulumtuese (raporte, instrumente, proekte etj..);

- konsultim dhe kontrollim i planeve tematike dhe globale  në periudha të caktuara

- vizitë permanente në orët mësimore te xhdo arsimtarë

  dhe konsultim për plotsimin e dosjeve për nxënësit dhe arsimtarët

Shqyrtimë i raporteve të suksesit në xhdo tremujorë.

· plotsim të dëftesave të humbura nga ana e nxënësve duke u bazuar në librat kryesorë të shkollës

· verifikim i notave në fund të vitit shkollor edhe atë në dëftesë,librin kryesorë dhe ditarin e klasës

· plotësimë të statistikës për fillimin e vitit shkollorë

· plotësim të statistikës për fundëvitin shkollorë

· Pjesëmarje në përparimin evidentimit pedagogjik dhe dokumentacioneve që kryhen në shkollë;

           LËMIA e VI-Të

Detyrat plotësuese rrjedhore

Përveç detyrave profesionalenë program, nga lëmij të ndryshëm do të jenë të kyçur edhe detyrat në vazhdim:

· Bashkëpunim në pregatitjen e programit vjetor të shkollës;

· Bashkëpunim në pregatitjen e rraportit për rezultatet e aritura në mësim dhe sjellje të nxënësve;

· Pregatitje të raportit statistikor për rezultatet që i ka aritur shkolla;

· Bashkëpunim me personat dhe institucionet profesionale, jashta shkollës;

· Pjesmarje në pregatitjet për shënimin e datave dhe manifestimeve më të rëndësishme;

· Ndërim i orëve të arsimtarëve që mungojnë;

· Kontroll të diturisë dhe pjekuris së fëmijëve të cilët nuk janë regjistruar në afatin ligjor;

· Rregullimi i nxënësve fillestar nëpër paralele;

· Ndihmë arsimtarëve përgjegjës në realizimin e aktiviteteve;

· Pregatitje e temave profesionale për këshillin e prindërve dhe takimet me prindërit, aktiv profesional dhe orë profesionale;

· Rregullim i dokumentacioneve pedagogjike;

· Studim të letërsisë profesionale dhe vizit të seminareve për përkryerje profesionale;

· Ndihmë në organizimin e ekskurzioneve, gara shkollore, vizitë nxënësve nga mjediset tjera shkollore si dhe manifestime tjera.

-evidencë për furnizimin e nxënësve me tekste shkollore, në bashkëpunim me drejtorin dhe Aresimtarin.



VII. Програма за работа на библиотекарот за учебната 2020/21годинаProgrami për punë të bibliotekistit për vitin shkollor 2020/21
	Основната цел на училишната библиотека е да негува и развива љубов и интерес кон книгата уште од најраната возраст, кај најмладата популација. Таа љубов посебно треба да се негува кај нашите ученици, кои во своите училишта ги прават првите чекори во прекрасниот и бесконечен свет на учењето и знаењето. Во тој контекс, училишните библиотеки претставуваат ,,центар на гравитација " во царството на знаењето во училиштата , во кои учениците ќе ги направат првите контакти и каде ќе остварат непосредна комуникација со книгите, ќе го совладаат начинот на нивното користење и ќе им служат за збогатување на нивните знаења. Преку различни форми на работа, библиотекарот во тесна соработка со библиотекарската секција и воспитно-образовниот кадар, успешно и целосно ја остарува  нивната  благородна мисија.
Библиотекарот со своето образование и знаење, професионални компетенции, организациско и стручно искуство, работни навики, интеркадровски односи и мотивација, претставува главен двигател во развојот на училишната библиотека. Личните компетенции на библиотекарот претставуваат определен квантум на знаење и способности, ставови и вредности кои му овозможуваат успешно работење  и извршување на професионалните обврски.
	Qëllimi kryesor i bibliotekën e shkollës është të ushqejë dhe të zhvillojnë dashuri dhe interes në librat e nga një moshë shumë të hershme, me popullatën më të re. Dashuria është veçanërisht duhet të ushqehet në mesin e studentëve tanë që shkollat ​​e tyre janë duke bërë hapat e parë në botë të bukur dhe të pafund të mësimit dhe të dijes. Në këtë kontekst, bibliotekat e shkollave ,, përfaqësojnë qendra e gravitetit "në fushën e dijes në shkolla, në të cilat studentët do të bëjë kontaktet e para dhe ku ti e kupton komunikim të drejtpërdrejtë me librat, ju do të zotëruar rrugën e përdorimit të tyre dhe do të shërbejë për të pasuruar njohuritë e tyre. Përmes formave të ndryshme të punës, një bibliotekar, në bashkëpunim të ngushtë me seksionin e bibliotekës dhe stafit arsimor, të suksesshme dhe të vijnë plotësisht të moshës misionin e tyre fisnik.

Bibliotekar edukimin e tij dhe njohuri, kompetenca profesionale, përvojën organizative dhe profesionale, shprehitë e punës, marrëdhëniet interkadrovski dhe motivimin, është një forcë e madhe shtytëse në zhvillimin e bibliotekën e shkollës. Kompetencat personale bibliotekar përfaqësojnë një kuantike të caktuar të njohurive dhe aftësive, qëndrimeve dhe vlerave që mundësojnë funksionimin e suksesshëm dhe kryerjen e detyrave profesionale.


	Реден број
	Содржина на активностите
	Носители на активноста
	Време на реализација

	1.
	Годишно планирање за работа на библиотекарот
	Библиотекар
	Август

	2.
	Прием и заведување на нови, прибирање и средување учебници за учениците за учебната 2020/21година
	Библиотекар
	Август - Септември

	3.
	Доделување  учебници  на  одделенските раководители и учениците ( I-IX) одд.
	Библиотекар, комисија за доделување учебници
	Септември

	4.
	Промовирање на училишната библиотека
	Библиотекар, ученици
	Септември

	5.
	Формирање клуб на млади библиотекари (библиотекарска секција)
	Библиотекар, ученици
	Септември

	6.
	Обновување на членството и прием на нови членови во библиотеката
	Библиотекар
	Септември

	7.
	Пласман на детскиот печат „Росица“ , „Другарче“ и „Наш свет“
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	8.
	Изнајмување книги на учениците
	Библиотекар
	Во континуитет


	
	
	
	(семтември – јуни)

	9.
	Оспособување на оштетени книги за користење
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	10.
	Поттикнување и мотивирање на учениците за читање романи, раскази, приказни и др. литер. видови
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	11.
	Помош и насочување на учениците при избор на книги за читање
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	12.
	Навикнување на учениците за внимателно ракување, чување и заштита на книгите
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	13.
	Совладување на методи, техники и средства за стекнување знаења во библиотеката како трајни вредности кои учениците треба да ги понесат од училишните клупи
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	14.
	Евиденција ( печатирање, инвентирање и сигнирање) на подарени книги
	Библиотекар
	Во континуитет (семтември – јуни)

	15.
	Помош во организирање наставни часови во библиотеката во рамките на редовната, додатната настава и слободните ученички активности
	Библиотекар, наставници, стручни соработници
	Во континуитет (семтември – јуни)

	16.
	Соработка со педагошко-психолошка служба за набавка на стручна и педагошка  литература
	Библиотекар, директор, стручни соработници
	Во континуитет (семтември – јуни)

	17.
	Договор со наставниците за набавка на нова литература за ученици и наставници, со цел збогатување  на книжниот фонд во библиотеката
	Библиотекар, наставници, директор
	Во континуитет (семтември – јуни)

	18.
	Одбележување на Детската недела со активности кои ќе произлезат од учениците  и наставниците
	Библиотекар, ученици, наставници
	Октомври

	19.
	Учество на  „ Ученичка квизотека во ДКЦ
	Библиотекар, ученици
	Октомври

	20.
	Учество на општинскиот   натпревар   „Млади библиотекари “
	Библиотекар, Клуб на млади библиотекари
	Октомври

	21.
	Ослободување од непотребните и неупотребливи учебници и расходување на непотребна литер. (еко-стандард 3, точки за акција бр.1)
	Библиотекар, комисија за расход на учебници, наставници- членови на Еко - одборот
	Октомври

	22.
	Одбележување на месецот на книгата (посета на книжарници, Градски библиотеки и други училишни библиотеки)
	Библиотекар, ученици, наставници, директор
	Октомври


	23.
	Организирање на литературно читање
	Библиотекар, учениците од Клуб на млади библиотекари и наставници
	Ноември

	24.
	Подготовки за дочек на Новата 2019 год. ( изведба на предновогодишна претстава, организирање на предновогодишен базар и слично)
	Библиотекар, ученици и наставници
	Ноември- Декември

	25.
	Посета и соработка со библиотеки од отворен тип, заради црпење на искуство, односно унапредување на работата  „Сvetlina-Drita“,  , „Koco Racin“
	Библиотекар, ученици и наставници
	Декември

	26.
	Изработка на полугодишен извештај за работата на библиотекарот
	Библиотекар
	Јануари

	27.
	Упис на нови членови во библиотеката (учениците од II одд.)
	Библиотекар
	Јанури – Февруари

	28.
	Одбележување на Патрониот празник по однапред предвидена програма (специјални гости , познати детски писатели, пеачи, ученици и наставници од други училишта)
	Библиотекар, ученици и наставници
	Декември - февруари

	

	30.
	Објавување награден литературен конкурс по повод денот на пролетта и екологијата
	Библиотекар, ученици и наставници
	Март

	31.
	Соработка со новинарски (издавачки) куќи, МРТВ (учество во контактно – училишна емисија „ Sвон“)
	Библиотекар, ученици и наставници
	Март

	32.
	Организација и учество на маскенбал „Априлијада 2020“(избирање и прогласување најуспешни маски, гостување на ученици и наставници од институции од локалната заедница, градинки и училишта)
	Библиотекар во соработка со институции од локалната заедница, ученици, наставници, родители и директор
	Април

	33.
	Посета на саем на книгата
	Библиотекар, ученици и наставници
	Април

	34.
	Одбележување на месецот на книгата преку информирање, евиденција (печатирање, инвентирање и сигнирање ) и промоција  на новокупените книги
	Библиотекар
	Април

	35.
	Одбележување на големиот христијански празник „Велигден“ (организирање на Велигденска работилница, Велигденски хепенинг и сл.)
	Библиотекар, ученици , наставници и родители
	Април


	36.
	Одбележување на Ден на трудот (читање реферат)
	Библиоткар, ученици и наставници
	Мај

	37.
	Посета на значајни културно-историски споменици согласно со годишниот план и програма за одбележување на државните празници, кои се реализираат како активности од областа на јавната и културната дејност (во чест на годишнината од смртта на Гоце Делчев)
	Библиотекар, ученици и наставници
	Мај

	38.
	Изложба на книги кои се најмногу читани во текот на учебната година по повод 24-ти Мај- Ден на словенските просветители Кирил и Методиј
	Библиотекар, Клуб на млади библиотекари
	Мај

	39.
	Подготовка на сценарио за завршен концерт

(Доделување   пофалници  на учениците кои постигнале забележителни резултати во  наставните и вон наставните активности, прогласување на читатели-рекордери на годината во училишната библиотека)
	Библиотекар, наставникот по музичко образование, ученици- клуб на млади библиотекари, ученици-учесници и директор
	Мај

	40.
	Нарачка на учебници за наредната   учебна година
	Библиотекар
	Јуни

	41.
	Враќање ( раздолжување) на учебниците од страна на учениците и одделенските раководители
	Библиотекар, ученици, наставници, родители и директор
	Јуни

	42.
	Евиденција(пополнување записници за вратени/ невратени учебници и надомест за истите)
	Библиотекар
	Јуни

	43.
	Попис за изгубени и невратени книги  во библиотеката и надомест за истите
	Библиотекар
	Јуни

	44.
	Договор со наставниците  и набавка  на книги за наградени ученици
	Библиотекар, наставници
	Јуни

	45.
	Анализа за работата на библиотекарот и клубот на млади библиотекари
	Библиотекар
	Јуни

	46.
	Средување на книгите и  естетскиот изглед на библиотеката
	Библиотекар
	Август – септември

	47.
	Анализа за работата на библиотекарот( изработка на годишен извештај)
	Библиотекар
	Август


Училишен библиотекар :

VIII. Програма за работа на Наставнички совет-Programa për punë të Këshillit të arsimtarve
	Содржина
	Време на реализација
	Носители и други забелешки

	1.
Подготовка за почетокот на новата учебна година 
	Август
	Наставнички совет, Директор,

Стручни соработници.

	2. Запознавање со Годишната програма за работа на училиштето за учебната година
	Август
	Директор, Педагог

	3.Распределба на наставни предмети, часови и определување на одделенски раководства,
	Јули, Август
	Директор, педагог, психолог

	4.Утврдување на бројната состојба на ученици по паралелки 5..Прилагодување на наставата според индивидуалните разлики на учениците
	Септември
	Наставнички совет, Стручни активи

	6. Запознавање со куќниот ред  на училиштето
	Септември
	педагог, психолог,директор

	7. Формирање комисија за организација и подготовки за одбележување на јубилејот на училиштето
	Октомври
	Директор, Наставнички совет

	8. Анализа на постигнатиот успех и поведение во првото тримесечие
	Ноември
	Анализа за работата на училиштето ќе ја презентира директорот и педагогот

	9.Анализа на постигнатиот успех и поведение во првото полугодие

10. Договор за одбележување на патрониот празник на училиштето
	Јануари
	Анализа за работата училиштето ќе ја презентира директорот и педагогот

	11. Работилница на тема:

(Според планирањата на стручните соработници, активите, директорот)
	Февруари
	Стручното предавање ќе го реализираат, педагогот, дефектологот, наставници, директор

	12. Анализа на реализација на наставниот план и програма во третиот класификационен период
	Април
	Анализата во однос на првата и втората точка ќе ја реализираат стручните

соработници

	13. Анализа на постигнатиот успех и поведение во третиот класификационен период
	Април
	

	14. Формирање комисии за екстерно тестирање, како и за други тековни активности
	Април

Цела учебна година
	Директор, стручни соработници


	15. Подготовки за екстерно и интерно тестирање
	Април
	Директор, стручни соработници, наставници

	16. .Воспоставување на критериуми
	Мај
	Претседателите на стручните активи

	17. .Извештај за реализација на Годишната програма за работа 
	Јуни август
	Директор, педагог, стручни активи

	18. Извештај за спроведеното екстерно и интерно тестирање

19. Задолженија за изработка на Годишната програма
	Јули Август, 
	Директор, стручни соработници, наставници


IX. Програма за работа на Советот на родители во текот на учебната 2020/2021
Programi për punën e këshillit të prindërve 
	Реден број
	Планирани активности
	Време на реализација
	Реализатори и други забелешки

	1.
	Извештај од Директорот за активностите на училиштето реализирани во текот на летниот период;

Разгледување на условите за престој и работа во училиштето;
	август
	директор, родители, наставници, стручна служба

	2.
	Конституирање на советот на родители со новите членови (родители на ученици од прво одделение);

Запознавање со Годишната програма за работа на училиштето и Програмата за екскурзии и слободни ученички активности во учебната  година;
	септември
	директор, родители, наставници, стручна служба

	3.
	Увид во  проектите што се реализираат во училиштето;
	октомври
	директор, родители, наставници, стручна служба

	4.
	Безбедноста на учениците;

Функционирање на советот на родители на ниво на паралелка; Формирање на комисии со претставници од родителите со различна намена
	во текот на годината
	директор, родители, наставници, стручна служба

	5.
	Соработка со родителите за организирање на Новогодишни работилници;

Активности за време на зимскиот распуст;
	декември
	директор, родители, наставници, стручна служба

	6.
	Разгледување на полугодишниот и годишниот извештај за успехот и редовноста на учениците

Предлози и сугестии за подобрување на успехот и дисциплината на учениците;

Вклучување на родителите во подготовките на училиштето за одбележување на Патрониот празник;
	јануари јуни

декември, јануари
	Директор, родители, наставници, стручна служба


	8.
	Учевство на родителите во избор на најдобар понудувач за изведување на екскурзиите планирани со годишната програма;
	септември
	директор родители наставници стручна служба

	9.
	Активности за одбележување на Велигден (Организирање на Велигденски хепенинг)
	април-мај
	Директор, родители, наставници, стручна служба

	10.
	Пружање на помош и поддршка на учениците од 8 одделение за правилен избор на средното училиште
(професионална
определба,
упис
во
средно
образование, резултати од упис);

Ангажирање на родителите во давање помош со свои услуги, стручни материјали;
	Март, Април, мај
	Директор, родители, наставници, стручна служба

	11
	Иницијатива и поддршка при апликација за учество во проекти
	Во текот на годината
	Директор, родители, наставници, стручна служба


X. Програма за работа на Одделенски совет-programi për punën e këshillit të klasave
	Реден број
	Планирана активност, Содржина
	Време на реализација
	Реализатори и други забелешки

	1.
	Реализација на наставен план и програма

Запознавање и упатување во новите законски промени и давање упатства за користење на истите
	Ноември, јануари, април, јуни
	Директор, Педагог, 

	2.
	Организирање на паралелките со посебен осврт на распределбата на учениците во прво одделение
	Aвгуст
	Директор, Педагог, 
Одделенски наставници

	3.
	Планирање на воннаставни активности и изработка на Годишна програма на училиштето

- Програма на стручни активи, -Распоред за додатна и дополнителна настава

-Програма за екскурзии.
	Aвгуст
	Директор, Педагог, 
Одделенски наставници

	4.
	Организација на целокупниот воспитно-образовен процес
	периодично
	Директор, стручни активи педагог,


	5.
	Утврдување на успехот и поведението на учениците на првото тромесечие

Информација за напредок и социјализација на учениците од прво одделение

Информација за прилгодување на учениците од шесто одделение
	Ноември
	Директор,педагог,  Одделенски наставници

	6.
	Утврдување на постигнатиот успех и поведение во првото полугодие

Истакнување на најдобри поединци и паралелки во прво полугодие
	Јануари
	Директор,педагог, Наставниците од сите одделенија

	7.
	Утврдување на постигнатиот

успех и поведение  на третото тромесечие

Предлог активности за професионално ориентирање на учениците од осмо одделение

Предлог активности за запишување на учениците од прво одделение
	април
	Директор,педагог, Одделенски наставници

	8.
	Утврдување на годишните оценки на крајот на учебната година Предлагање и избор на првенец на генерација

Извештај од комисијата за упис на првачиња, број на запишани ученици, број на паралелки
	јуни
	Директор,педагог, Одделенски наставници

	9.
	Подготовки за крајот на учебната година и резиме на достигнувањата во истата
	јуни
	Директор,педагог, Одделенски наставници

	10.
	Извештај од наградување на најдобрите ученици и наставници и извештај за избор на првенец на генерација за 2019/2020година
	мај јуни
	Директор,педагог,

Одделенски наставници


XI. Програма за работа на стручниот актив одделенска настава-Programa per punen e Aktivit klasorë
1.Членови на одделенскиот актив-Anëtarët e Aktivit klasorë
	Реден број
	Име и презиме
	одделение

	1
	Пајтиме Илиази
	    I-V

	2
	Данче Бојаџиевска
	    I-V

	3
	Џенета Мурсели
	    I-V

	4
	Наташа Тофиловска
	    I-V

	5
	Славица Ѓеровска
	    I-V

	6
	Татијана Чуприна
	    I-V

	7
	Лубче Максимовски
	    I-V

	8
	Убавка Стојановска
	    I-V

	9
	Елизабета Стаменковска
	    I-V

	10
	Ванѓа Јанкуловска
	    I-V

	11
	Зорана Спасовска
	    I-V

	12
	Хатиџе Јонузи
	    I-V

	13
	Линда Јашари
	    I-V

	14
	Гезиме Нухију
	    I-V

	15
	Слободанка Ристевска
	    I-V

	16
	Марија 
	    I-V

	17
	Асим Сулејмани
	    I-V

	18
	Нуране Шаќири
	    I-V


Работата на одделенскиот стручен актив на наставници  од учебната 2020/21година, ќе биде насочена кон:
· Унапредување на воспитно-образовната работа со учениците;

· Усогласување на критериумите за планирање и реализација на наставните содржини на часовите;

· Следење на реализацијата на наставните планови и програми;

· Заедничка подготовка на годишните и тематските распределенија;

· Усогласување на начинот и содржините на изработка на дневните подготовки за часови;

· Соработка во составувањето на контролните задачи и тестови;

· Реализација на стручни презентации;

· Усогласување на критериумите за оценување на постигањата на учениците;

· Соработка со родителите и Советот на родители во училиштето;

· Преку органите на училиштето, соработка со локалната средина, други училишта и детски градинки, владини и невладини организации и други институции поврзани со воспитно-образовни активности;

· Грижа за здравјето на учениците;

· Унапредување на воннаставните активности и слободните ученички активности;

· Развивање на љубов и позитивен однос кај учениците за производствената и другата општествено-корисна работа на учениците;

· Водење уредна педагошка евиденција и документација;

· Соработка со другите активи во училиштето, стручната и раководната служба на училиштето;
	ЦЕЛИ
	ИНОВАЦИИ
	АКТИВНОСТИ

	*   Подобрување   на   квалитетот   на   наставата   преку   внесување     на
	*Иновирање    на    наставата    -    користење
	*Примена на разновидни наставни методи и     форми

	современи техники и методи, форми и нагледни средства во    наставниот
	компјутери  во  наставата  и  реализирање на
	во наставата

	процес;
	содржините преку  TOOLKID и EDUBUNTU
	

	*Да им овозможиме на учениците индивидуален развој во зависност од
	(интел лаптоп)
	*Изработка на нагледни средства

	нивните  способности,  да  усвојуваат  знаења  и  умеења  за     природата,
	
	

	општеството   и   човекот   и   да   се   оспособат   за   нивна   примена   во
	*   Користење   на   современи   техники    во
	*Информирање
на
наставниците,
родителите,

	понатамошното школување.
	наставата
(поучувањето,
учењето
и
	учениците за проектните активности

	*Да  ја  развиваме  свеста  за  правата  и  одговорностите,  да  го негуваме
	оценувањето/вреднувањето);
	

	меѓусебното разбирање, почитување и помагање;
	
	

	*Да се поттикнува и негува детската љубопитност, сознајните активности
	* Проектни активности – Еко проект
	Активности  за  правилно  користење  на  слободното

	и креативноста;
	*Примена  на  новиот  план  и  програма   по
	време

	*Афирмирање на на ученичката личност;
	Кембриџ
	

	*Создавање  навики  за  правилно  користење  на  слободното  време     на
	
	

	учениците;
	
	

	* Зголемување на мотивацијата и одговорноста на наставниците за сопствено напредување
	*Користење на техники, стратегии од Математика со Размислување и реализирање на часови со примена на истите
*Реализирање    на    програмата    на    МИО

,помагање и координирање на активностите.
	Стручни теми на кои ќе се работи во текот на учебната година:

	
	
	1. Планирање на индивидуалните потреби на учениците
2. Подобрување на оценувањето
3. Народна традиција- наше богатство
4. Чиста средина - здрав живот
5. Правата на детето
6. Здраво училиште (здравје, безбедност, хигиена, исхрана, спорт)
7. Недоразбирање и конфликти-разрешување

	*Осовременување  на  воспитно  -образовниот  процес  со  користење   на
	* Користење на нови техники и стратегии, со
	*Усогласување   на   критериумите   за   планирање  и


	разни современи: методи, техники и инструменти во реализирањето на содржините  од Наставните планови и програми
	примена на нови формулари за дневна подготовка
	реализација на наставните содржини на часовите
*Соработка при изработката на годишните и тематските распределенија
*Усогласување на начинот и содржините на изработка на дневните подготовки за часови
*Соработка во составувањето на контролните задачи и тестови
*Реализација на стручни презентации
*Усогласување на критериумите за оценување на постигањата на учениците

	
	
	

	* Меѓусебно помагање во изработувањето на годишните програми преку пренесување на искуства од примена на стратегии и техники во претходното одделение
	* Активности ,,Покажи и кажи“ за споделување на искуства со други стручни активи
	*Соработка со стручната служба (педагог, социолог, дефектолог, социјален работник) , наставници, родители, ученици
*Разговор за содржината на портфолиото и формуларот за дневна подготовка

	
	
	

	* Подобрување на успехот и дисциплината
	
	*Следење на процесот на реализација на наставата

	
	
	

	*Меѓусебно помагање и координирање на активностите на наставниците
	
	*Разрешување на потешкотиите во воспитно – образовниот процес

	*Споделување на искуства и дидактички стратегии во функција на образовниот процес
	
	*Следење и реализација на воннаставните активности

	
	
	

	*Користење на ИКТ во наставата
	
	*Следење на часови


	* Примена на стратегии,техники и методи од МР
*Да се запознаат наставниците со критериумите за сертификација за примена на „Математика со размислување“ и да се подготват за исполнување на истите
	
	*Посета на часови
*Средување на портфолија
*Предавање- истражување за некои техники
*Пријавување
на
одделенските
наставници
за сертификација

	
	
	

	
	
	


КОНКРЕТНИ АКТИВНОСТИ КОИ ПЛАНИРАМЕ ДА ГИ РЕАЛИЗИРАМЕ  ВО ТЕКОТ НА УЧЕБНАТА 2020/21ГОДИНА:
	· Посета на објекти во околината и општина Јегуновце : Полициска станица, амбуланта, (септември и мај)

· Стручни теми за родителски средби, актуелни и поврзани за работата и напредокот на учениците ( во соработка со стручната служба, прво и трето тримесечие) ;

· Соработка со родителите на одредени часови, по одредени наставни содржини, блиски до нивните професионални ангажирања (проценка на секој наставник индивидуално) ;

· Учество на конкурси и изложба на ликовни и литературни конкурси по повод одбележувањето на:

· Патрониот празник на Училиштето;

· Новогодишни празници;

· Еко ден;

· Денот на жената-8-ми март;

· Ден на пролетта;

· Денот на шегата;

· Велигден;
· Македонските просветители „Св. Кирил и Методиј“;
· Информирање и договор со родителите за организирани екскурзии, теренска настава, зимување и летување.

· Учество во реализацијата на еко акции во Училиштето (есенска и пролетна);

· Учество во игри на музика, драматизирање и литературни читања со учениците;

· Посета на театарска претстава (за Нова Година и во април/мај) ;

· Изработка на маски и учество на маскенбал по повод денот на Шегата (март/април);

· Учество во одбележувањето на Патрониот празник на Училиштето и други манифестации организирани во училиштето;

· Планирање посети и набљудувања (локална заедница, музеј, изложби, музички фестивал за деца, театарска претстава и сл.) Во соработка и помош од родителите и Училиштето;

· Афирмирање на учениците со своите изработки преку медиумите (детски списанија, ТВ куќи и др.)

· Во зависност од потребите на секоја паралелка посебно, ќе се реализираат и дополнителни часови со ученици, по предметите што ќе има потреба од тоа;

· Оценувањето на учениците ќе се врши бројчано и описно. Родителите ќе бидат информирани за оценките на крајот од : првото и третото тримесечие, на крајот на првото полугодие и на крајот на учебната година.

· Годишните и тематските планирање, посебно за секој наставен предмет се во состав на оваа Програма за работа на активот.

· Активот најмалку еднаш месечно ќе се состанува, а по потреба и повеќе.

· Во текот на годината Програмата може да се дополнува и со други активности кои ќе бидат од интерес на учениците и Училиштето, за што и навремено ќе биде информирана стручната и раководната служба на Училиштето.
Забелешка : Доколку има потреба оваа програма може да претрпи промени и дополнувања кои се во корист на учениците и на активот.
	


Претседател на стручен актив-Kryetari I aktivit profesional
	Актив од природна група на предмети-Aktivi I grupeve natyrore

	реден број
	цели
	содржина
	реализатор
	термин
	ресурси
	очекувани исходи

	1.
	Организација на активностите на активот
	Донесување на програма за работа
	Наставниците од активот
	08. 2020
	Програма и други материјали
	Подобрување на организацијата на наставата

	2.
	Запознавање со природните богатства на Република Македонија
	Пештерите во наставата
	
	09. 2020
	Мултимедијална презентација
	Проширување на знаењата на наставниците

	3.
	Проширување на знаењата по математика
	Натпревари и нивното значење
	
	10. 2020
	Мултимедијална презентација
	Проширување на знаењата на наставниците

	4.
	Усвојување на нови знаења
	Природни појави на земјата - врнежи
	
	11. 2020
	Учебник за VI одд. и наставни ливчиња
	Проширување на знаењата на учениците

	5.
	Усвојување на нови знаења
	Градба на функции на листот
	
	12. 2020
	Учебник за VII одд.и наставни ливчиња
	Проширување на знаењата на учениците

	6.
	Полугодишен извештај
	Анализа на резултатите од работата на активот
	
	01. 2021
	Записници
	Заклучоци за работењето на наставниците

	7.
	Усвојување на нови знаења
	Поделба и хомологија на јаглеводороди
	
	02. 2021
	Учебник за VIII одд. и наставни ливчиња
	Проширување на знаењата на учениците

	8.
	Усвојување на нови знаења
	Периметар на круг.Должина на кружен лак
	
	03. 2021
	Учебник за VIII/9 одд. и наставни ливчиња
	Проширување на знаењата на учениците

	9.
	Усвојување на нови знаења
	Мерки за време и температура
	
	04. 2021
	Учебник за VI одд. и наставни ливчиња
	Проширување на знаењата на учениците

	10.
	Зголемување на интересот на учениците за природните науки
	Квиз од природни науки
	Учениците од 6-8 одд.
	02.2021
	Изработени прашања од наставниците од активот
	Проширување на знаењата на учениците

	11.
	Стекнување на нови знаења
	Проширување на знаењата на учениците за производство на електрична енергија
	
	05. 2021
	Посета на Југохром
	Проширување на знаењата на учениците

	12.
	Избор на учебници за учебната 2019-20
	
	Наставниците од активот
	06. 2021
	Тематско процесно планирање
	Реализирање на предвидениот наставен план и програма

	13.
	Годишен извештај
	Анализа на резултатите од работата на активот
	Наставниците од активот
	06. 2021
	Записници
	Заклучоци за работењето на наставниците


XII. Акциски план за МИО за учебната 2020-2021 година-Plani Akcional për Integrim
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	начин на спроведување( ресурси)
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	потребен буџет

	1.Одбележување на Меѓународен ден на пешаци Активност : Прошетка на учениците и наставниците по Priroda  и рекреативни игри
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученици (5одд.)и наставници
	Топка ,јаже

,хулахоп
	Фотографии

,извештај
	Развивање на другарството и физичките способности
	нас.Татијана Чуприна
	2000,00

МКД

	2.Спортски игри на два тима од мешан етнички состав Активност: Развивање на другарство преку спорт
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученици(7 и 8 одд.) и наставници
	Спортска сала и спортски реквизити
	Пофалници за учество,изве штај
	Другарување преку игра,меѓусебно почитување
	Нас.Крумислав Божиновска
	3000,00

МКД

	3.Одбележување на патрониот празник во училиштето Активност : Вклучување на партнер училиштето во програмата
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	Ученици (од 4 до 8одд.)и наставници
	Просториите,те хничка поддршка
	Фотографии

,извештај, медиумска покриеност
	Развивање на другарството и почитта,меѓусебна толеранција
	Дашурије Реџепи-

Слободанка Ристовска
	4000,00

МКД


	4.Одбележување на светскиот ден на планетата Земја
Активност : Изработка на цртежи –Земјата денес и утре
5.Меѓусебна електронска соработка со партнер училиштето и примена на МИО концептот на редовни часови и по животни вештини.
	х
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	х
х
	
	
	
	Ученици и наставници
Наставици и стручна служба
	Работилница,п рибор за цртање
компјутер
	Цртежи
(Стрип), извештај
Наставни планови
	Збогатување на фондот на зборови преку тимската работа.Почитувањ е на разликите.
Зголемување на соработката
	нас.Оливера

Димитриевска

	3000,00

МКД


XIII. Акциски план за професионален развој на наставниците и стручните соработници

Plani aksional për përkryerjen e arsimtarëve dhe punëtorëve profesional

	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	начин на спроведување
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	потребен буџет

	Реализација на обуката

на наставниот кадар за работа со деца со пречки во развојот
	
	
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тимот за професионал ен развој на наставниот кадар
Училипниот психолог

,дефектолог
	Просторија Компјутер Хартија Фотокопир
	Анкетни прашалници

Anketa-Pyetësor
	Обучени наставници

за работа со деца со пречки во развојот
	 Пedagog -Pedagog
	1000,00

МКД

	Реализација на обуката на наставниот кадар за новите индикатори за Самоевалуација
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тимот за професионал ен развој на наставниот кадар
Училипниот психолог,
	Просторија Компјутер Хартија Фотокопир
	Анкетни прашалници

Anketë

Pyetësor
	Обучени наставници со стекнати вештини и знаења за изработка Програма за самоевалуација
	Директор -Drejtor

	1000,00

МКД


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор, наставници
	
	
	според новите барања
	
	

	Обука на наставниот кадар за активна

и практична настава
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	Тимот за професионал ен развој на наставниот кадар
Избрани обучувачи
	Просторија Компјутер Хартија Фотокопир
	Анкетни прашалници

Anketë

Pyetësor
	Изработен извештај од направената анализа
Избрани обучувачи
	Избрани обучувачи

Trajnues te zgjedhur
	15.000,00

МКД


XIV. Акциски план за поддршка на учениците-Plani aksional për përkrahjen e nxënësve
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	начин на спроведување
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	буџет

	Анализа
на постигнувањата на учениците и изнаоѓање
на
методи
за

подобар успех по одредени предмети
	
	x
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Тимот за поддршка на учениците
Училишниот психолог, педагог, дефектолог
	Просторија
Видео материјали
Лцд проектор Компјутер Хартија

Фотокопир
	Анкетни Прашалници
Ученички досиеја
Инструменти за следење на напредокот на учениците
	Обучени наставници за изработка на индивидуалн и образовни програми
	Тимот за професионал ен развој на наставниот кадар
Училишниот  педагог,
	1000,00 МКД
1000,00МКД

	Работилница со наставниот кадар за постигнување на повисоки резултати на натпревари
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	Тимот за поддршка на учениците Ученици, наставници Училишниот психолог, педагог, дефектолог
	Просторија
Видео материјали
Лцд проектор
Компјутер
Хартија Фотокопир
	Анкетни Прашалници
Ученички досиеја
Инструменти за следење на напредокот на учениците
	Обучени наставници со стекнати вештини и знаења за работа со надарени деца
	Тимот за професионал ен развој на наставниот кадар
Училишниот педагог, 
	1000,00 МКД

	Анализа на постигнувањата на учениците од
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	х
	
	Училипниот психолог и педагог
	Изготвувањена извештаи за отстапувањето на оцените од
	Финален извештај за резултатите од
	Согледување на фактичката состојба кај
	Училишен педагог 
	/

	ектерното тестирање
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор Наставници
	страна на наставниците
	екстерното тестирање на ниво на училиште
	поголемите отстапувања и преземање мерки занивно подобрување
	Стручни активи
	


XV. Акциски план за активности за безбедност во училиштето-Plani aksional për siguri në shkollë
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	начин на спроведување
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	потребен буџет

	Реализација на обуки за ученици и вработени за запознавање со правилата за евакуација
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Работна група Вработени ученици
	Предавања интеракцијараз говори работилници
	Анкетни прашалници
	Обучени наставници и ученици за примена на знаењата за зголемена безбедност
	Работна, група за безбедност, составена од вработени
	Според потребите за работните материјали

	Одбележување на места, собирни, пунктови за безбедносен престој за време на непогода
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Работна група Вработени ученици
	Работилница
Практична вежба
	Анкетни прашалници
	Обучени наставници и ученици за брзо и ефикасно пронаоѓање на обележаните места
	Работна група
	Според потребите за работните материјали

	Реализација обука на наставен кадар и ученици од предметна

настава за давање прва помош на учениците при несреќен случај
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	Надворешни лица од Црвен крст, вработени, ученици
	Предавање
практична вежба
	Анкетни Прашалници
Листи за набљудување
	Обучени наставници и ученици за давање прва помош
	Работна група
	Според потребите за работните материјали


XVI. Акциски план на активностите за оценување-Plani Akcional per aktivitetet e notimit
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	начин на спроведување
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	потребен буџет

	Планирање на реализација на програмата за оценување
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Тим наставници Училишен педагог Директор
	Програма за работа на училиште,увид во педагошка евиденцијаи документација
	Анкетни Прашалници од ученици наставници и родители
	Наставниците стручно и одговорно го планираат оценувањето
	Директор наставници

Drejtor

Mësues
	

	Тим за следење на примената на стандардите за оценување на успехот на учениците
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Директор,Ст ручна служба

Тим наставници
	Нестандардизи рани инструменти за следење на наставата
	Аналитичка листа
	Наставниците ги постигнуваат целите предвидени со наставната програма
	Директор Тим наставници

Drejtori, timi I mësuesve
	

	Видови оценување и временско планирање на оценувањето
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	Одделенски и предметни наставници Ученици
	Формативно,су матативно,само оценување
	Чек- листи,бодовни скали,портфол ија,набљудува ња,дискусија,п резентација
	Наставниците ги постигнуваат целите според временското планирање на оценувањето
	Директор Наставници

Drejtor

Mësues
	

	Координирање на процесот за прибирање информации за учењето
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	Директор Стручна служба Тим

наставници
	Користење критериумски инструменти за следење на постигањата на знаењата
	Годишен планер
	Стручно и успешно спроведување на оценувањето на учениците
	Директор

Drejtor
	


XVII. Акциски план за одделенска настава-Plani Akcional për mësimin klasorë
	Задача
	Активност
	Време
	Носител
	Начин на спроведување (реусрси)
	Очекувани

резултати
	Одговорно лице

	Развивање на културни навики преку организирани културни манифестации
	Посети на театарски претстави, фестивали
	Октомври, декември
	Актери, наставници
	Костими, озвучување
	Создавање навики за културно однесување на театарска претстава и развивање навики за посета на културни манифестации
	Стручен
актив
на одделенска настава

	Училиштни базари и продажни

изложби
	Изработка на предмети и лични творби
	Декември, март
	Наставници и ученици
	Разни материјали, родители, ученици, наставници
	- Создавање навики за изработка на рачни изработки
- Развивање хуманост
- Правилна намена на собраните парични средства
- Учество на родители
	Стручен
актив
на одделенска настава

	Одбележување на денот на шегата
	Изработка на маски и учество на прво априлско дефиле
	Април
	Наставници, ученици, родители,
	Родители, ученици, наставници
	Развивање креативнист кај учениците и развивање чувство за хумор и забава
	Стручен
актив
на одделенска настава

	Посета на разни нституциии
	Интервјуа, прашалници, фотографирање
	По потреба
	Наставници, ученици, родители
	Наставници, родители, ученици
	Запознавање со работата и значењето на разни институции
	Стручен
актив
на одделенска настава


	-Да се развива кај учениците самостојноста и да се развива личноста на ученикот,

-Да го развиваат мислењето, упорноста и истрајноста во совладувањето и примена на знаењата
	Организирање на училишни натпревари
	Период Февруари-Јуни
	Наставници и ученици
	Стручна литература,збирки задачи
	-Да се мотивираат учениците за проширување на стекнатите знаења - Развивање на натпреварувачки дух
	Стручен актив на одделенска настава


	-Да се развива личноста на учениците преку самостојност и прецизност во искажување на сопствените знаења

-Да се развива мислењето, истрајност и упорност во работата

-Афирмирање на училиштето
	Учество на натпревари надвор од училиштето
	Во текот на целата учебна година
	Наставници и ученици
	Превоз до местото на на реализација,потребни материјали за подготовка
	-Мотивација, желба за проширување на своето знаење, развиен натпреварувачки дух, постигнување на очекуваните резултати.
	Стручен актив на одделенска настава

	-Кај учениците да се развијат хумани односи
	Учество во хуманитарни акции
	По потреба во текот на целата учебна година
	Наставници и ученици, родители
	Училишенприбор, облека,храна,собрани материјали,

средатва од донации,спонзорства и сл.
	
	Стручен актив на одделенска настава

	-Да стекнат знаење и навики за работа со различни материјали

-Да се оспособат за заработување пари

-Да знаат да планираат како да ги потрошат, но и да ги заштедат заработените пари
	Учество во продажни изложби
	Декември - март

- април
	Наставници и ученици, родители
	Разни материјали, родители, ученици, наставници
	-Да умеат самостојно да креираат и изработуваат разни производи со користење на различни материјали

-Да стекнат навики за штедење и правилно користење на парите
	Стручен актив на одделенска настава


	Поттикнување и градење на самодоверба

-Да се оспособат учениците за правилно комуницирање и презентирање на сопствените знаења и умеења

-Афирмирање на училиштето
	Учество во разни медиуми
	Во текот на целата учебна година
	Наставници и ученици
	Превоз до местото на настанот, материјали,модели за презентација
	-Развивање на говорот, моторички вештини.

-Примена на стекнатите знаења и вештини

- Претставување на училиштето во пошироката оклина
	Стручен актив на одделенска настава

	-Учениците да ги прошират стекнатите знаења

-Да ја поврзат праксата со теоријата

-Да се оспособат за поставување прашања

-Да се оспособат за
	Посети на знаменитости, Екскурзии,
	Од 01.09.2019
до 10.06.2020
	Наставници и ученици, родители
	План на посети,стручна литература,договори
	-Учениците да ги применат стекнатите знаења;

-Да бидат љубопитни,и да истражуваат самостојно;

-Да стенат културни и хигиенски навики;

-Да стекнат еколошки навики;

-Мегусебно да другаруваат
	Стручен актив на одделенска настава


	културно однесување

-Да ја развиваат еколошката свест

-Да се социјализираат
	култуrни манифестации и институции
	
	
	за посети,превоз,влезниц и
	
	

	-Да се развијат кај учениците работни навики

-Да се развива еколошката свест кај учениците

-Да се развива социјализацијата
	Учество во работни акции
	Октомври, феврури, март, април, јуни
	Наставници и ученици
	Список по работни групи,алатки за работа
	-Да стекнат искуство и правилни работни навики за работа на отворено

-Да стекнат еколошки навики

-Да се дружат меѓусебно
	Стручен актив на одделенска настава

	-Кај учениците да се развива спортски и натпреварувачки дух
	Учество во спортски натпревари
	Октомври, мај
	Наставници и учениц,
	Програма за натпревари и неопходни реквизити
	-Да стекнат навики за фер-плеј игра
	Стручен актив на одделенска настава


	-Да се развива кај учениците самостојноста и да се развива личноста,

-Да го развиваат мислењето, упорноста и истрајноста во совладувањето и примена на знаењата
	Организирање на училишни натпревари
	Второ полугодие
	Наставници и ученици
	Тим на одговорни наставници за организирање на натпреварите по подрачја
	-Да се мотивираат учениците за проширување на стекнатите знаења

-Развивање на натпреварувачки дух
	Стручен актив на одделенска настава

	-Да се развива личноста на учениците преку самостојност и прецизност во искажување на сопствените знаења

-Да се развива мислењето, истрајност и упорност во работата

-Афирмирање на училиштето
	Учество на натпревари надвор од училиштето
	Во текот на целата учебна година
	Наставници и ученици
	Наставници, ученици, родители
	-Мотивација, желба за проширување на своето знаење, развиен натпреварувачки дух, постигнување на очекуваните резултати.
	Стручен актив на одделенска настава

	-Кај учениците да се развијат хумани односи
	Учество во хуманитарни акции
	Во текот на целата учебна година
	Наставници , ученици, родители
	-Различни употребливи предмети, парични средства, наставници , ученици,родители
	-Да стекнат навики секогаш да помагаат на оние на кои им е неопходна помошта.
	Стручен актив на одделенска настава

	-Да стекнат знаење и навики за работа со различни материјали

-Да се оспособат за заработување пари
	Учество во продажни изложби
	Декември - март

- април
	Наставници , ученици, родители
	Подготовка и избор на прибор и материјали за изработка на

предмети за продажба, формирање цени,
	-Да умеат самостојно да креираат и изработуваат разни производи со користење на различни материјали

-Да стекнат навики за штедење и правилно користење на парите
	Стручен актив на одделенска настава


	-Да знаат да планираат како да ги потрошат, но и да ги заштедат заработените пари
	
	
	
	изложбен штанд и продажба
	
	

	-Поттикнување и градење на самодоверба

-Да се оспособат учениците за правилно комуницирање и презентирање на сопствените знаења и умеења

-Афирмирање на училиштето
	Учество во разни медиуми
	-Во текот на целата учебна година
	Наставници , ученици
	Наставници , ученици, родители
	-Развивање на говорот, моторички вештини.

-Примена на стекнатите знаења и вештини

- Претставување на училиштето во пошироката оклина
	Стручен актив на одделенска настава

	-Учениците да ги прошират стекнатите знаења

-Да ја поврзат праксата со теоријата

-Да се оспособат за поставување прашања

-Да се оспособат за културно однесување

-Да ја развиваат еколошката свест

-Да сесоцијализираат
	Посети на знаменитости, Екскурзии,културни манифестации и институции
	-Во текот на целата учебна година
	Наставници , ученици, актери
	Театар, музеи, превозни средства, наставници , ученици, родители
	-Учениците да ги применат стекнатите знаења;

-Да бидат љубопитни,и да истражуваат самостојно;

-Да стенат културни и хигиенски навики;

-Да стекнат еколошки навики;

-Мегусебно да другаруваат
	Стручен актив на одделенска настава

	-Да се развијат кај учениците работни навики

-Да се развива еколошката свест кај учениците

-Да се развива социјализацијата
	Учество во работни акции
	Октомври, феврури, март, април, јуни
	Наставници , ученици, родители
	Наставници , ученици, родители
	-Да стекнат искуство и правилни работни навики за работа на отворено

-Да стекнат еколошки навики

-Да се дружат меѓусебно
	Стручен актив на одделенска настава

	-Кај учениците да се развива спортски и натпреварувачки дух
	Учество во спортски натпревари
	Октомври, мај
	Наставници и ученици
	-Селекција и избор на екипи; -Наставници и ученици
	-Да стекнат навики за фер-плеј игра
	Стручен актив на одделенска настава


	Развивање на културни навики преку организирани културни манифестации
	Посети на театарски претстави, фестивали
	Октомври, декември
	Актери, наставници
	Костими, озвучување
	Создавање навики за културно однесување на театарска претстава и развивање навики за посета на културни манифестации
	Стручен актив на одделенска настава

	Училиштни базари и продажни изложби
	Изработка на предмети и лични творби
	Октомвр Декември април
	Наставници и ученици
	Разни материјали, родители, ученици, наставници
	· создавање навики за изработка на рачни изработки
· развивање хуманост- правилна намена на собраните парични средства- учество на родители
	Стручен актив на одделенска настава


	Одбележување на денот на шегата - Први април

-Учество на Цветно дефиле
	Изработка на маски и учество на прво априлско дефиле и изработка на разни цветови и учество на цветно дефиле
	Април март
	Наставници, ученици, родители,
	Родители, ученици, наставници
	Развивање креативнист кај учениците и развивање чувство за хумор и забава
	Стручен актив на одделенска настава

	Одбележување на Sporski Manifestaci
	Спортски, музички активности
	Јуни
	Наставници, ученици, родители
	Ученици, родители, наставници градоначалник, директори, општински слижбеници
	Развивање на натпреварувачки дух, забава и дружење
	Стручен актив на одделенска настава


	Вежби и игри за правилен физички развој и одржување, развивање на психофизичките вештини
	Есенска екскурзија
	Септември
	Наставници - Активот
	Спортска опрема, топки , јажиња
	Учениците стекнуваат навики за чување на природата, развиваат еколошки навики Продлабочување на социјализирањето на учениците
	Стручен актив на одделенска настава

	Градење интерес за следење на театарски претстави

Подигање културно ниво врз градење на учениковата личност
	Посета на кино и театар
	Октомври
	Актери, наставници
	Костими, озвучување
	Зголемен интерес за посета на кино и театарски претстави
	Стручен актив на одделенска настава

	Запознавање со активностите на библиотеката и литературно читање
	Посета на библиотека
	Ноември
	Библиотекар и наставници од активот
	Книги
	Подигање ниво интерес и на љубов спрема книгата и спрема пишаниот збор
	Стручен актив на одделенска настава

	Да развива интерес и желба за посета на детски фестивали

Да се зголемува
	Посета на детски фестивал
	Март-мај
	Активот
	Разни материјали,
	Развивање на љубов спрема музиката
	Стручен актив на одделенска настава

	Запознавање со разликите на верските заедници
	Посета на верски и религиски заедници
	Декември
	Активот
	Разни материјали, флаери , списанија, книги
	Ги разликува верските заедници
	Стручен актив на одделенска настава

	Запознавање со културното наследство и
	Посета на ископини и градби од минатото
	Февруари
	Активот
	Разни материјали, флаери , списанија,
	Ги знае основните карактеристики на културното наследство
	Стручен актив на


	македонскиот етнос
	
	
	
	книги,фотографии
	
	одделенска настава

	Да се запознаат со мерење на климатски промени и еколошки простор
	Посета на метеролошка станица
	септември - мај
	Активот
	Извештаи , фотографии
	Ги воочува мерните единици за климатските промени
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се запознаат со процесот на рециклирање
	Посета на центар за рециклирање
	Март
	Активот
	Хартија, лепак,разговор
	Стекнати знаења за процесот на рециклирање
	Стручен актив на одделенска настав

	Запознавање на културното наследство на Македонија
	Посета на музеи
	Април
	Активот
	Разговор, фотографии

, флаери
	Стекнати занења за македонскиот идентитет и неговото културно наследство
	Стручен актив на одделенска настава

	Продолжување и продлабочување на соработката со општината преку учество во планираните активности за одбележување на роденденот
	Одбележување роденден на општината
	Октомври
	Активот
	Разни материјали
	Зголемено чувство на припадност
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се запознаат со различни видови на животни и нивните услови за живот
	Посета на ЗОО
	Септември
	Активот
	Разговор, флаери , фотографии
	Зголемено знаење за животните кои можат да опстанат на нашето поднебје
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се запознае со технологијата на рециклирање
	Посета на Дуропак
	Ноември
	Активот
	Хартија, лепак

,разговор
	Умее да креира со рециклиран материјал
	Стручен актив на одделенска настава

	Сликање - Еден зимски ден
	Зимување
	Јануари- февруари
	Активот
	Слики
	Преку слика ги пренесува своите впечатоци
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се запознаат со приборот и алатите за изработката на грнчарски произведи
	Посета на грнчарска работилница
	Април
	Активот
	Алати од грнчарска работилница
	Умешност во креирање глинени фигури
	Стручен актив на одделенска настава

	Да ги воочуваат промените во природата во пролет

Да го набљудуваат животинскиот и растителен свет

Да се дружат и да се забавуваат
	Пролетна екскурзија
	Април
	Активот
	Фотографии, спортска опрема , облека
	Изработени ликовни творби Зголемено дружење
	Стручен актив на одделенска настава

	Да ги прошират и продлабочат знаењата за
	Посета на балетска претстава Следење на музичко-сценски
	Декември
	Активот
	Балетска облека , репертоар на балетски претстави од МНТ
	Зголемен интерес за посета на балетски претстави
	Стручен актив на одделенска настава


	балетот како форма на културно изразување Да се развива интерес и навика за посета на балетски претстави
	настап
	
	
	
	
	

	Да се запознаат со елементите на фолклорот
	Посета на фолклорно друштво
	Март
	Активот
	Разговор , народни носии
	Ги воочува елементите на фолклорот
	Стручен актив на одделенска настава

	Развивање на крупната моторика
	Посета на спортски центар
	Декември
	Активот
	Спортска опрема
	Ги изведува вежбите според правилата
	Стручен актив на одделенска настава

	Развивање на спортскиот дух
	Учество на пролетен крос
	Март-април
	Активот
	Спортска опрема
	Истрајност во трчањето на поставеното растојание за добар врменски интервал
	Стручен актив на одделенска настава

	Запознавање со работата на институцијата и надлешностите на вработените
	Посета на институција-банка, пошта, аеродром ...
	Септември- јуни
	Активот
	Флаери , понуди , слики
	Умешност во разликување на банката од останатите општествени институции на современото живеење
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се осамостојуваат во вршење на многу активности од секојдневниот живот

Да се подигне нивото на дружење и социјализација
	Организирано летување
	Јуни
	Активот
	Спортска опрема
	Успешно дружење и социјализација Самостојност во вршење на многу активности од секојдневниот живот
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се запознаат со приборот и алатите за изработката на рачни изработки Менаџирање на слободното време
	Посета на работилница за рачни изработки
	Октомври
	Активот
	Рачен алат
	Интерес за менаџирање на слободното време преку вршење на активности за изработка на рачни изработки
	Стручен актив на одделенска настава

	Да се развива чувството на помагање на други

лица на кои им е потребна помош
	Посета на Црвен крст
	Ноември
	Активот
	Извештаи за работата на црвениот крст, различни фотографии од нивните активности
	Подигната хумана свест
	Стручен актив на одделенска настава

	Грижа за детското здравје Поттикнување грижа за сопственото здравје
	Посета на здравствена установа Организирани систематски прегледи на заби
	Септември- јуни
	Активот
	Здравствена книшка
	Свесност за значењето на навремените лекарски прегледи за личниот развој
	Стручен актив на одделенска настава

	Да ги прошират стекнатите знаења за овие
	Посета на полициска станица и против
	Март
	Активот
	Разговор , фотогарафии
	Ја осознава важноста на постоењето на овие институции во едно
	Стручен актив на


	општесвени инстутуции и да го сфатат значењето на нивното правилно и навремено функционирање
	пожарна институција Користење на институциите за заштита и безбедност
	
	
	
	населено место
	одделенска настава


XVIII. Програма за ученички натпревари-Programa për garat e nx.
	Учество на ученички натпревари

	Активност
	Ментор
	форма
	термин

	Лига фудбал
	Шасивар-крумислав
	општински натпревар
	цела училишна година

	Лига кошарка
	
	општински натпревар
	цела училишна година

	Лига одбојка-девојчиња
	
	општински натпревар
	цела училишна година

	Лига ракомет
	
	општински натпревар
	цела училишна година

	Пинг понг
	
	општински натпревар
	цела училишна година

	Меѓународна детска ликовна – Tvorba с.Jegunovce
	Ѓилер- татјана
	изложба на цртежи
	септември 

	Млади библиотекари
	
	општински натпревар
	октомври 

	Манифестација –izlozhbi- денови
	
Дашурие-Глигорчо
	Творење-дружење
	октомври 

	Македонско школо за цртан и анимиран филм
	
	Детска ликовна работилница
	октомври 

	Млади библиотекари
	
	републички натпревар
	ноември 

	13 ноември
	наставнички од одделенска настава
	меѓународен ликовен конкурс
	декември 

	Флора и фауна-Извор на животот и убавината
	
	Меѓународна детска ликовна изложба
	декември 

	Крос
	Шасивар-круме
	општински натпревар
	Есен 
Пролет 

	Музички смотри (хор и оркестар)
	
	градски натпревар
	април 

	Квиз на знаења
	и сите наставници од предметна настава
	училишен натпревар и

општински натпревар
	- март 


XIX. Акциски план за општествено корисна и хуманитарна работа-Plani për punë shoqërore dhe humanitare
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	

	Задача
	активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	носител
	начин на спроведување
	инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице

	Училишен прибор за моето другарче
	-собирање на училишен прибор

- класифицирање на собран материјал
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-вработени
	доброволна хуманитарна акција во училиштето
	училишен прибор
	· помош на наши ученици од социјално загрозени семејства

· помош на семејствата
	СЛОБОДАНКА РИСТЕВСКА

	Чиста училишна зграда и училишен двор
	- средивање на училниците

-чистење и уредување на училишниот двор
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-ученици

-вработени
	-работни акции
	-метли, крпи, копачи, гребла, вода за наводнување
	-уреден двор

-работни навики и грижа за училиштето и околината
	хаус-мајстор



	Одбележување на Ден на дрвото
	- засадување на насади
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-вработени
	-засадување садници
	садници
	- зголемен број на засадени дрвца
	-директор

Drejtor

	Старата хартија може да се реупотреби
	собирање стара хартија за рециклирање
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	-ученици

-вработени
	-собирна акција
	Стара хартија,контејн ери за хартија и др.
	-развивање на совеста кај учениците, економичност, трудољубивост
	хаус-мајстор



	Новогодишна честитка
	изработување на новогодишни честитки
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	-ученици
	-ученички изработки
	-хартија, бои и други видови материјали, прибор за работа
	-весело расположение, поттикнување на детската креативност
	Мери Спасич

	8-ми март-ден на жената
	изработка на осмомартовски честитки
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	-ученици

-одд. наставници и класни раководители
	-ученички изработки
	-хартија, бои и други видови материјали, прибор за работа
	-почит кон жената

-весело расположение, поттикнување на детската креативност
	Миреме Алити

	Велигденски хепенинг
	- изработка на експонати за Велигден
	
	
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	-ученици

-одд. наставници и класни раководители
	-ученички изработки
	-различни материјали
	-одбележување на денот
	Наставник,


XX. Акциски план за јавна и културна дејност-Plani Akcional për veprimtaritë kulturore
	
	Временска  рамка ( месеци)
	
	
	
	
	
	

	задача
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	активност
	начин на спроведување
	Инструменти
	очекувани резултати
	одговорно лице
	потребен буџет

	Свечен прием на првачиња
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Свечена приредба
	Просторија училишен хол
	
	Меѓусебно дружење родители ученици и наставници
	Директор педагог психолог наставници
	

	Одбележување на Денот на независноста

8 ми септември
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Читање реферат
	Просторија Компјутер Хартија

Фотокопир
	
	Збогатени знаења за празникот
	Лубиша Маркович
	

	Одбележување на детска недела
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Приредба по повод прием на првачиња во детската организација
	Просторија Компјутер Хартија Фотокопир
	Сценарио
	Нови членови во детската организација
	Елизабета

Стаменковска
	

	Одбележување на ден на востанието на Република Македонија

11 ти октомври
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Читање на реферат од страна на учениците
	Компјутер хартија
	Литературни творби
	Збогатување на знаењата за празникот
	Елизабета
Стаменковска
	

	Ден на македонската револуционерна борба
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Читање на реферат од страна на учениците
	Компјутер хартија
	Литературни творби
	Збогатување на знаењата за празникот
	Стаменковска
Елизабета
	

	Одбележување на ден на ослободување на град Тетово
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ликовен и литературен натпревар
	Компјутер хартија
	Ликовни и литературни творби
	Подигнување на свеста за учество во натпревари,же лба за
	Елизабета
Стаменковска
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	знаење,подигн ување на натпреварувач ки дух
	
	

	Одбележување на Свети Климент Охридски
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	Читање на литературни творби
	Компјутер хартија
	Литературни творби
	Информиранос т и збогатени знаења за празникот
	Стаменковска Елизабета
	

	Новогодишен хепенинг
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	Новогодишн а работилница продажен штанд новогодишен концерт
	Компјутер просторија хартија
	Творби од ученици
	Развивање на креативност меѓусебно дружење
	Одделенски наставници предметни наставници
	

	Патронен празник
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	
	
	Приредба положување цвеќе на бистата и доделување на награди од литературен и ликовен конкурс
	Училишен хол училишен двор
	ликовни и литературни творби
	Развивање на креативност меѓусебно дружење
	Комисија за јавна и културна дејност
	

	Одбележување на денот на жената
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	Литературен и ликовен конкурс
	Просторија хартија компјутер
	Литературни и ликовни творби
	Подигнување на свеста за учество на конкурс, подигнување на натпреварувач ки дух
	Хатиџе Јонузи
	

	Одбележување на ден на пролетта
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	Засадување на садници во училишниот двор,уредува ње на училниците
	
	
	Развивање на еколошка свест
	Одделенските раководители
	

	Ден на шегата
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	Изработка на
	
	
	Развивање на
	Одделенски
	


	подготовки за маскенбал
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	маски
	
	
	креативност
	раководители
	-

	Ден на шегата маскенбал
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	Презентација на маски
	
	
	Меѓусебно дружење и забава
	Одделенски раководители
	

	Светски ден на планетата земја
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	Ликовен и литературен конкурс
	Компјутер хартија
	Литературни и ликовни творби
	Подигнување на свеста за учество на конкурси
	Лубиша Маркович
	

	велигден
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	Изработка и продажба на ученички креации
	
	Творби од учениците
	Развивање на креативност
	Глигорчо Рујков
	

	Ден на книгата
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	Посета на саем на книга
	
	
	Развивање навика за читање
	Глигорчо Рујков
	

	Ден на трудот
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	Читање на реферат
	
	
	Информиранос т и

збогатување на знаењата за празникот
	Глигорчо Рујков
	

	Ден на Европа
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	Читање на реферат
	
	
	Информиранос т и

збогатување на знаењата за денот на Европа
	Класни раководители
	

	Ден на словенските просветители Кирил и Методиј
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	Свечено доделување на награди и признанија на

наставниците и учениците
	
	
	Подигнување на свест и мотив за работа, меѓусебно дружење
	Класни раководители
	

	Ден на заштита на животната средина
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	Уредување на дворот и училниците
	
	
	Развивање на еколошка свест
	Класни раководители
	

	Крај на учебна година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	Завршна приредба
	
	
	Меѓусебно дружење и комуникација
	Глигорчо Рујков
	


XXI. Акциски план за детска организација-Plani Akcional për Organizatën e nx.
	Училиштето им овозможува на учениците да ги остваруваат своите интереси преку нивно организирање. Во активностите на нивните организации се вклучени наставници кои ги помагаат и подржуваат нивните програмски активности.

Детската организација е масовна организација во која се здружуваат сите деца , самостојно и во соработка со возрасни ги остваруваат разновидните желби и творечки активности
	


	
	Временска рамка (месеци)
	
	
	
	

	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Носител
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	Свечен прием на првачиња
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Наставници и ученици
	Приредба за дочек на новите првачиња
	Директор
	

	Одбележување на Детска недела
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	Наставници и ученици
	Развивање на свеста за другарство
	Координатор на Д.О.
	

	Прием на првачињата во Детската Организација
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученици
	Приредба за прием во детска организација
	Координатор на Д.О.
	

	Учество на учениците во ,,Дефиле,,
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	Наставници и ученици
	Честитки за роденденот на општина
	Одделенски раководители од III,IV и V одделение
	

	Следење на успехот на учениците во првото тримесечие
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	Наставници
	Поттикнување за подобрување на успехот на учениците
	Директор, педагошко- псухолошка служба
	

	Посета и следење на фестивалот на детска песна ,,Златно Славејче,,
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	Ученици
	Развивање на љубовта кон детската песна
	Одделенски раководители и
ученици од I до V одделение
	

	Организација за дочек на новата 2020година
	
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	Наставници и ученици
	Поттикнување на учениците за учество во приредба
	Одделенски раководители од I до IX одделение
	

	Одбележување на патронен празник
	
	
	
	
	
	x
	
	
	
	
	Наставници и ученици
	Работата и успесите на уцилиштето во изминатите 60 години
	Джиректор
	

	Одбележување на Меѓународниот ден на жената
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	
	Наставници и ученици
	Развивање на љубов и почит кон жената
	Одделенски раководители од I до IX одделение
	


	Одбележување на денот на пролетта и екологијата
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	
	Наставници и ученици
	Поткренување на свеста на учениците за почиста околина
	Директор
	

	Маскенбал,  училишна Априлијада
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	Ученици, Наставници, родители
	Поттикнување на креативност
	Одделенски раководители од I до IX одделение
	

	Следење на успехот на учениците
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	Наставници
	Поттикнување за подобрување на успехот на учениците
	Директор, педагошко- псухолошка служба
	

	Одбележување на Светскиот ден на планетата Земја
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	Ученици, Наставници, родители
	Организирање модна ревија од материјали за рециклирање
	Координатор на Д.О.
Оливера Димитриевска

	

	Одбележување на Светскиот ден на Европската унија
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	Наставници и ученици
	Проширување на знаењата за Европската унија
	Селман Алити
	

	Разговори и средби на тема:

..Професионална ориентација..
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	Ученици
	Поттикнување на учениците за професионална ориентација
	Педагошко- псухолошка служба
	

	Организирање на приредба/ хепенинг за завршетокот на учебната година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	Наставници и ученици
	Поттикнување на учениците за натпревари и воннаставни активности, дружење и забава
	Директор

Програмата со активности може да претрпи промени и дополнувања кои ќе произлезат во текот на учебната година.

	


Програмата со активности може да претрпи промени и дополнувања кои ќе произлезат во текот на учебната година.
XXII. План за соработка со локална средина-Plan për bashkpunim me bashkësinë lokale
	Задачи
	Активности
	Носители на активноста
	Време на реализација

	Подобрување на соработката со родителите
	-Формирање тим за изготвување на анкета;

- Известување на родителите за целите на анкетата;

-Анализа на анкетата и формирање тимови од родители и наставници;

-Избирање на содржини;

-Воспоставување контакт со определени родители-стручњаци во дадена област;

- Истакнување на временска рамка и содржини за реализација;

-Вклучување на родителите во училишните проекти;

-Организирање на разни хуманитарни акции-собирање на стара хартија,стара облеке,храна,хигиенски средства и парични средства за помош;

-Со работка со детски домови и болници и посета на истите;

-Изготвување на извештаи за спроведената соработка и согледување на придобивките;

-Формирање на тим за следење на реализацијата на активностите;

-Анализа на извештајот за реализирани активности;

-Оценка на реализацијата;

-Презентација на извештајот пред наставниците и родителите.
	-Одделенски раководители, родители,стручна служба
-Директор

-Наставници

-Педагочко-психолошка служба

-Родители

-Стручни лица
	Крајот на месец Јануари
Во текот на учебната година
Првата половина на првата година -континуирано

	Продлабочување на соработката со хуманитарни и невладини организации
	-Формирањер на тим од наставници;

- Увид во пишаните документиза

досегашната соработка на училиштето со другите основни и средни училиштаи други воспитно образовни и јавни и културни установи;

-Изготвување на акционен план;

-Запознавање на наставничкиот совет со изготвениот план;

-Контакти со основни и средни училишта како давање и прибирање идеи за продлабочување на меѓусебна соработка и планирање на заеднички активности(натпревари,отворени часови,литературни читања,спортски игри,ликовни изложби и др.);

-Планирања на меѓусебна размена на искуства и работилници- разгледување на понудените идеи за соработка од средбата на училиштето со основните,средните училишта и со воспитно образовнитеи јавно културни установи;
	Наставници ученици Родители Стручни служби Директор
	Март 
Април 


	
	-формирање на заеднички тим;

-Изработка на временске рамка за реализацијана активностите со основните и средните училишта и другите воспитно образовни институции;

- Определување на одговорни носители кои ќе ги потикнуваат и контролираат активностите;

-Определување на работни групи;

-Планирање,организирањеи реализација на активностите:натпревари,литературни читања,спортски игри,ликовни изложби,отворени часови,работилници,претстави,презентации од средните училишта и др.;

-Изготвување на извештаи од реализираните активности;

-Проценка на реализација на активности;

-Презентација на извештајот пред наставнички совет;

-Прибирање на нови предлози за проширување на соработката.
	
	Мај 

	Продлабочување на соработката со хуманитарни и невладини организации
	-Тим од наставници и родители;

-Изготвување на листа од досегашни и идни соработници;

-Воспоставување на контакти и планирање на заеднички активности;

-Реализација на активностите;

-Изготвување на извештај-спроведување анкети заради прибирање на идеи и сугестии за соработка со локалната заедница;

-Анализа на потребите за соработка со локалната заедница;

-Определување на приоритети за соработка;

-Воспоставување контакти со пошироката локална заедница;

-Презентација на потребите за идна соработка;

-Договарање за заеднички активности;

-Дефинирање на начинот на реализација на активностите;

-Формирање на тимови;

-Дефинирање на активности;

-Дефинирање на услови за реализација.
	Наставници Родители Стручни служби Директор
Работни тимови Ученици Наставници Стручни служби Родители Директор
	Април 
Континуирано во текот на учебната година

	Продлабочување на соработката со општина Карпош
	-Тим од наставници и родители;

-Изготвување на листа од досегашни и идни активности;

-Воспоставување на контакти и планирање на заеднички активности;

-Дефинирање на начинот на реализација на активностите;
	Работни тимови Стручни служби Родители Директор
	Континуирано во текот на


	
	-Реализација на активностите;

-Изготвување на извештај-спроведување анкети заради прибирање на идеи и сугестии за соработка со општината;

-Анализа на потребите за напредок во соработката со општината;

-Определување на приоритети за соработка;

-Воспоставување контакти со градоначалникот, советниците, вработените во општината;

-Презентација на заедничките активности пред пошироката јавност.
	
	учебната2020/2021


XXIII. Програма за заштита на здравјето на учениците-program për mbrojtjen e shëndetit të nxënësve
	Планирана програмска активност
	Време за реализиција
	Реализатор
	Извори ресурси
	Методи и постапки при реализација
	Очекувани ефекти

	Осигурување на учениците
	Септември  –
Јуни 
	Менаџмент на О.У.
„Шемшово“ ; наставници;
Родители; ученици
	Договор склучен со осигурителна компанија
	Состаноци со советот на родители
	Надомест при евентуални повреди

	Редовно одржување на хигиената на училници, ходници и училишниот двор и редовен преглед на хигиената на учениците.
	Септември –
Јуни 
	Технички кадар, ложач,

Домаќин Хаус мајстор. Наставници и одделенски

раководители, родители и ученици.
	Прибор и средства за хигиена дневници
	Ученици Наставници

Вработени во училиштето Реализација на редовните прегледии за лична хигиена
	Одржување на хигиената во училиштето на високо ниво и Подобрување на личната хигиена и здравјето на учениците

	Работилници за превенција од
	Септември 
Јуни 
	Педагогог Одделенски
	Дневници Годишна програма на психолог,
	Разговор со учениците и едукација за превенција на зависноста од
	Формирање правилни ставови кај учениците за превенција од зависности


	зависности дрога, алкохол, пушење
	
	раководители, родители и ученици.
	
	дрога и алкохол
	

	Реализација на едукативни работилници

,,Образование за животни вештини,,.
	Септември 
Јуни 
	Одделенски раководители Родители и ученици, психолог, педагог.
	Дневници

Изработки од ученици
	Разговр со учениците за животните вештини
	Подобрување на физичко, социјално и ментално здравје на учениците

	Унапредување на физичкото здравје со редовна физичка активност, прошетки и спорт
	Септември 
Јуни 
	Менаџмент на О.У.
„Шемшово“ ;
наставници;

Родители; ученици
	Дневници

Годишната програма на наставниците
	Подобрување на здравјето на учениците преку физичка активност
	Подобрување на психофизичката состојба на учениците

	Организирање на излети, екскурзии, спортски натпревари
	Септември 
Јуни 
	Директор Наставници Родители и ученици
	Дневници; Годишна програма на наставниците, извештај за екскурзија
	Разговор со учениците и родителите за реализација на екскурзиите
	Социјализација на учениците, спортување и подигање на еколошката свест

	Вакцинација на учениците, редовни систематски и стоматолошки прегледи
	Според програмата на медицинските установи
	Менаџментот на О.У. „Шемшово“,
наставници, ученици
	Годишна програма, дневници, здравствени картони на учениците
	Разговор за здраствена едукција со учениците

систематски стоматолошки прегледи

Разговор за здраствената состојба на учениците

Раговор и едукација на учениците за значењето на вакцините
	Превенција на здравјето на ученици

	Едукација за превенција од заразни болести и заболувања кои се пренесуваат од домашни миленици. Едукација за ХИВ/СИДА/


	Септември 
Јуни 
	Наставници

Одд. раководители Пeдагог Директор, стручни лица од дадената област.
	Детска амбуланта „Карпош“ Завод за заштита на здравјето, стручни лица
	Раговор и едукација со учениците
	Превенција на здравјето на ученици


	Недела на борба против болести на срце и крвни садови

Одбележување на денот на крводарителите
	Декември 
Февруари 
Март 
	Одд.наставници
Стручни лица
Наставници Организација на Црвен крст
	Годишна програма 
Годишна програма
Годишна програма
	Раговор и едукација со учениците
Ученици Наставници Родители
Разговор и едукација на учениците
	Подигање на јавна свест
Подигање на јавна свест
Подигање на јавна свест

	Еколошки акции,одбележување на Ден на дрвото и Ден на екологијата
	Ноември 
Март 
	Зелено училиште Еко клуб
	Одделенски наставници
	Едукативни разговори со учениците
	Еколошка едукација на учениците

	Едукација на учениците на тема Здрава храна за добро здравје-Животни вештини
	Цела  година
	Одделенски наставници
	Одделенски наставници
	Разговор со ученици од 7одд.
	Подигање на јавна свест


XXXII. Програма за професионална ориентација на учениците од IX одделение-Programa për Orientimin Profesional te nx.
	Ред. број
	Планирана активност
	Цел
	Време на реализација
	Реализатори

	1.
	Информирање на учениците за потребата и значењето на професионалната ориентација
	Информирани ученици
	Септември-октомври
	Одделенски раководители, ученици

	2.
	Работилница на тема Мојата идна професија
	Развивање на свесност кај учениците за сопствените интереси
	Октомври-ноември
	Одделенски раководители, ученици

	3.
	Соработка со Агенцијата за вработување ,

Заеднички активности(примена на скала за процена на способности и инереси на учениците)
	Дa се добијат податоци за способностите и интересите на учениците
	мај
	Агенција за вработување,служба за професионална ориентација

	4.
	Психолошки тестирања(примена на тестови за општи и специфични способности,анкетни листови и тестови на личност)
	Дa се добијат податоци за способностите и интересите на учениците
	Во текот на годината
	Одделенски раководители,ученици

	5.
	Информирање на учениците за постигнатите резултати
	Информирани ученици за сопствените потенцијали
	Во текот на годината
	Одделенски раководители,

Ученици родители

	6.
	Организирање на презентации од средните училишта
	Информирани ученици
	Во текот на годината
	Директор, одделенски раководители, ученици,педагог

	7.
	Изготвување информација за класните раководители во врска со уписот
	Информирани ученици
	Април-мај
	Педагог

	8.
	Информирање на учениците за конкурсот за упис во средните училишта
	Информирани ученици
	Април-мај
	Одделенски раководители,ученици


	XXXIV.
Програма за работа со надарени и талентирани ученици-Programa për punën e nxënësve të talentuar

	
	Содржина на работата-Permbatja
	Реализатори-rrRRealiyatoret
	Време на реализација

	1.
	Дефинирање на поимот надареност
	наставници
	ссептември - октомври

	2.
	Идентификување на надарени ученици

-скала на проценка и препознавањена надареноцте

-примена на психолошки мерни инструменти
	 наставници родители ученици
	октомври-ноември

	3.
	Препознавање и идентификување на видот на талентот
	наставници родители ученици
	октомври-ноември

	4.
	Формирање на групи на ученици според надареноста со кои дополнително ќе се работи
	наставници родители ученици
	октомври-ноември

	5.
	Собирање информации од наставниците за идентификуваните надарени ученици во нивните паралелки и планирање на активности
	наставници родители ученици
	ноември - декември

	6.
	Соработка со родители

-учество во идентификацијата на надарените ученици

-информирање на родителите за вклученоста на учениците во додатните активности

-информирање за постигнатите резултати
	наставници педагог психолог родители
	во текот на годината

	7.
	Учество на натпревари и културни манифестации
	наставници ученици
	во текот на годината

	8.
	Претставување на успехот на учениците пред вработените, родителите и локалната заедница
	директор наставници родители ученици педагог
	јуни


.                            Инклузивен план   -   INKLUZIONI I FËMIJËVE ME NEVOJA TË VEÇANTA

                                 PLANI AKSIONAL SH.F.SHEMSHOVA           VITI SHKOLLOR  2020/2021
	KOHA E RELIZIMIT
	PËRMBAJTJA E AKTIVITETIT
	QËLLIMET E AKTIVITETEVE
	RESURSET MATERIALET

DIDAKTIKE
	EFEKTET E PRITURA

	SHTATORË
	Njoftim  i kolegëve me planin aksional dhe me barierat me të cilat do të ndeshemi gjat vitit shkollor
	Identifikimi i nxënësve me nevoja të veçanta

-bashkëpunim i grupit
	Sigurimi i mjeteve mësimore 
	Përmirsimi i mangësive

	TETOR
	Identifikimi i rasteve,

-formimi i antarëve mes prindërve dhe zgjedhja e një prindi si anëtar i timit
	Kategorizimi sipas nevojave të zhvillimit psiko-fizik:të menduarit kognitiv,të pamurit e dobët,të dëgjuarit e dobët,invaliditet në pjesë të ndryshme të trupit
	Hamer ,vizatime,fotografi

Kasetofon.kompjuter ,projektor
	Caktimi i vendit –

Bartës ,
në klasë mvarsisht çfarë nevoje ka nxënësi

nxënësi ta e lehtëson pozicionin e tij

	NËNTORË
	Konsultimi i ekipit
	Ilustrim,demonstrim

Prezentim,motivim

Angazhim,informim


	Tekste shkollore

Mjetet ndihmëse
	Akiviteti i nxënësit

	DHJETOR
	Zhvillimi i mësimit nëpërmjet lojës

Me nxënës që nuk shohin mirë
	Identifikim të shkronjave ,numrave,figurave
	Hamer,tabelar,sllajde

Projektor dhe mjete tj.ndihmëse
	Rehabilitet i nxënësve me nevoja të tilla

	JANAR
	Suksesi i dobët
	Mësim shtues 

Aktivitete të lira
	Furnizim me material didaktik

Fletë mësimore,literatur ndihmëse
	Motivimi i nxënësve

	SHKURT
	Kujdes ndaj fëmijut me të meta fizike për ardhjen e tij në shkollë
	Përshtatja e kushteve themelore për nxënësin
	Prindi të siguron mjetet përkatëse:

-syzat,karocën e dorës etj.
	Lehtësim për nx[nësin

	MARS
	Identifikimi i nxënësve me pengesa gjat të folurit
	Tregimi,ritregimi

Recitimi,shprehje e lirë gojore
	Tekstet shkollore dhe literaturë ndihmëse
	Artikulimin e fjalëve në fjali

	PRILL
	Koncentrimi i dobët psiqik
	Ushtrime në aktivitete të ndryshme
	Anketa,teste,punime me shkrim,prezentim 

demonstrim
	Inkurajim për vizita më të shpeshta te mjeku përkatës,për diagnostifikimin dhe shërimin e mundur

	MAJ
	Pranimi i nxënësve në klasë të parë
	Konsultim me prindin,tutorin

Vërtetim nga mjeku për fëmij apo mjeku specialist
	Sigurimi i mjeteve përkatëse si nga ana e prindërve ashtu edhe nga shkolla sipas kushteve që posedohen
	Lehtësim i punës së arsimtarit me nxënës të till

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


XXXV. Програма за спречување на насилството во училиштето-Programi per parandalimin e dhunës
	
	Активност
	Цели
	Реализатори
	Време на реализација
	Методи, постапки техники

	1.
	Изработка на програма за спречување на насилството во училиштето
	да се пријде на организиран начин во спречување на насилството во училиштето
	директор педагог
наставници
	август
	текст метода

	2.
	Формирање на тим кој ќе ја реализира програмата
	ефикасно реализирање на програмата
	директор  педагог наставници
	септември
	разговор

	3.
	Формирање на тим од ученици кои ќе учествуваат во реализацијата на програмата(учениците претходно ќе бидат обучени)
	ефикасно реализирање на програмата
	ученици наставници
	Септември-октомври
	работилници

	3.
	Проценка на застапеноста на насилството во училиштето
	увид во состојбата во училиштето
	педагог наставници
	Септември-октомври
	анкета разговор

	4.
	Евидентирање на насилните инциденти
	информираност за бројот насилствата во училиштето,кога и каде се случуваат
	педагог
	во текот на годината
	евиденција

	5.
	Конвенција за правата на детето

Запознавање на учениците со нивните права,право на образование и право на растење и учење во безбедна средина
	информирање на учениците
	педагог наставници
	во текот на годината
	

	6.
	Донесување на правила за однесување во училница и нивно јавно истакнување (заедно со учениците)
	развивање  на одговорноста
	педагог наставници
	во текот на годината
	работилници

	8.
	Индивидуални и групни разговори со ученици
	негување на ненасилна комуникација, награди, поддршка, корективни механизми
	 педагог наставници
	во текот на годината
	разговор работилници групна работа

	9.
	Примена на дисциплински мерки
	укажување на несоодветноста на одредено однесување
	директор педагог наставници
	во текот на годината
	разговор

изрекување на педагошката мерка

	10.
	Работилници во кои ќе се зборува за насилството и последиците, и убаво однесување
	информирање на учениците и развивање на свесност за сопственото однесување
	педагог наставници
	во текот на годината
	работилници

	11
	Соработка со родители
	информирање на родителите и барање поддршка за надминување на состојбите
	директор  педагог наставници
	во текот на годината
	разговор

	12.
	Соработка  локалната заедница и надлежни институции
	поддршка во разрешување на одредени ситуации
	директор 
	во текот на годината
	разговор

писмено обраќање


	
	
	
	педагог наставници
	
	

	10.
	Завршни согледувања, извештај за реализацијата на програмата
	добивање на сознанија за ефектот од спроведените активности
	Тим за спречување на насилството
	јуни
	извештај


-Протокол за реагирање при постоење на насилство во  училиштето-Protokoli për dhunën në shkollë
Протоколот ги дефинира одговорностите и улогите на членовите на училишната заедница во однос на постапување при насилство во училиштето.

Со овој протокол се надополнуваат празнините при спроведувањето на постоечките регулативи кои произлегуваат од законот за основно образование и статутот на училиштето и неговото усогласување со секојдневната практика во учичиштето.Протоколот ги следи чекорите предвидени во овие документи, но ги доплнува со извесни чекори насочени кон решавање на проблемите и подобрување на условите и атмосферата за учење и развој во училиштето.
	Однесување
	Активност-мерка
	Носители на активноста

	Сознание за насилство
	· набљудување и собирање на информации кога ќе се појави која било форма на насилство во училиштето;

· сомневање дека насилството се случува на некое дете врз основа на неговото;

· надворешно однесување или преку добиените индиректни информации на различни релации(ученик-ученик; возрасен ученик; возрасен;

· охрабрување за пријава на насилно однесување, директно до училишниот кадар, или индиректнои анонимно преку кутииза пријавување на насилно однесување;

· евидентирање на насилството
	наставници ученици родители наставник ученик

класен раководител наставник

класен раководител стручни соработници родители

ученици
Класен раководител, стручен соработник

	Разрешување на ситуацијата
	- консултации за тоа кој пристап или постапка за разрешување на ситуацијата ќе се примени
	Директор, класен раководител, стручен соработник

	
	· примена на вештини за разрешување конфликти

· советодавни разговори

· изрекување на педагошки мерки

· изрекување на други методи за санкционирање(дополнителен ангажман во училиште)

· постигнување/потпишување на договор за подобрување на однесувањето,не повторување на делото

· -советување и соработка со родители
	Стручен соработник Класен раководител
Стручен соработник Класен раководител

	
	-
вклучување,соработка или препраќање во други институции до колку се утврди дека има потреба за тоа

-
	Стручен соработник Класен раководител Директор

Родител

Центри за социјална работа,СОС телефони Центри за ментално здравје


	Прекинување на насилството
	· Наставникот,класниот

· раководител или било кој друг возрасен треба веднаш да реагира за да го прекине насилството

· до колку наставникот процени дека нема да може самиот да ја прекине ситуацијатапотребно е да побара помош од училишното обезбедување, полиција или друг возрасе

· ги раздвојува учениците до колку се работи за физичка пресметка

· повикува и пружжа прва помош при повреди

· до колку се работи за малтретирање се бара прекин на интеракција помеѓу вклучените страни

· во случај на сајбер насилство може да се побара отстранување на содржини објавени на интернет или запирање на на понатамошното споделување на содржини(слики, пораки)

· повикување на родители на ученици вклучени во настанот
	Стручен соработник

Класен раководител, родител
Класен раководител Родител/старател Полиција
Стручен соработник

Класен раководител Стручен соработник Класен раководител
Стручен соработник Класен раководител Предметен наставник
Класен раководител

	Смирување на ситуацијата
Пишување извештај
	· наставникот или стручниот соработник обезбедува сигурност за ученикот/учениците

· користење на техники за емоционална контрола

-извештај за целиот процес на реагирање на насилство

· во извештајот се предлагаат други превентивни мерки(организирање дебати, проекции на филмови)
	Класен раководител,стручен соработник Наставник
Класен раководител, стручен соработник


PROGRAMI PËR REALIZIMIN E EKSKURZIONEVE NË SH.F.K.”SHEMSHOVA”-SHEMSHOVË

1.HYRJE

Ekskurzionet ,shetitjet dhe aktivitetet të lira të nxënësve që planifikohen të realizohen gjatë vitit shkollor 2020/2021 ,janе forma të veçanta jashtëshkollore të organizimit të procesit edukativo arsimor me nxënësit e shkollës ton[,të të gjitha  moshave  ,jashta objektit shkollor ,me qëllim të realizimit të qëllimevekonkrete të programeve mësimore.

Llojet e ekskursioneve dhe pikniqeve shkollore percaktohen varesisht nga funksioni, qellimi dhe detyrat konkrete. Varesisht nga keto kemi:


-ekskursione mesimore te cilet jane ne funksion te drejtperdrejt te mesimit dhe realizohen ne kuader te diteve te mesimit te domosdoshem te cilet duhet ti plotesoje shkolla gjate vitit shkollor.


-ekskursione me karakter te pergjithshem edukativo – arsimor


- ekskursione te kombinuara dhe ekskursione per zbavitja dhe rekreacion.

Me aktivitete te lira te nxënësve nënkuptojmë

· Mësimin në natyrë

· Kampimi

· Pikniqet

· Shkolla verore dhe dimërore

· Pushimet dimërore dhe verore

Pushimet dimërore dhe verore të nxënësve realizohen jashta objektit të shkollës, edhe atë pushimet dimërore gjatë muajit janar kurse ato verore realizohen gjatë muajve të verës duke filluar nga 11. 06. 2020deri më 31. 08. 2021me qëllim të arritjes së qëllimeve rekreative dhe socializimit të nxënësve.

2. QËLLIMET DHE DETYRAT E EKSKURZIONEVE TE NXËNËSVE


Ekskurzionet shkollore dhe aktivitete tjera të lira të nxënësve kanë për qëllim zgjerimin e njohurive, shkathtësive dhe aftësive nëpërmjet njohjes dhe të mësuarit të fenomeneve natyrore, marrëdhëniet me mjedisin natyrorë dhe rrethit shoqëror, njohja me monumentet kulturo historike të rajoneve të ndryshme te republikës së Maqedonisë, kapacitetet bujqësore dhe industriale në gjithë kjo në përputhje me punën edukativo arsimore të shkollës.

Qëllimi dhe detyrat e ekskurzioneve shkollore dhe aktiviteteve tjera me nxënësit do të realizohen nëpërmjet:

· Zhvillimit të interesit për natyrën dhe ndërtimi i sjelljeve ekologjike

· Njohje me mënyren e jetesës të njerëzve në rajone të ndryshme

· Vlera estetike dhe kulturore nacionale

· Mbrojtja kolektive dhe fitimi i shprehive dhe përvojes për mëvetësim dhe kujdes për veten

· Zhvillimi i interesit për sport, rekreacion dhe krijimi i shprehive për jetë të shëndoshë

3. PLANIFIKIMI DHE KUSHTET PËR REALIZIMIN EKSKURZIONEVE DHE AKTIVITETEVE TË NXËNËSVE


Në programin vjetor për punë të shkollës fillore komunale  ‘’Shemshova’’, është përfshi edhe plani dhe përmbajtja e ekskurzioneve dhe shëtitjeve, që nënkupton realizimin e një pjese të planit dhe programit mësimor jashta objektit të shkollës. Në baze të programit vjetor për punë te shkollës, është pregatit edhe program për realizimin e ekskurzioneve dhe shëtitjeve të nxënësve komfor të ligjit për arsim fillorë dhe rregullores për realizimin e ekskurzioneve shkollore. Për këtë qëllim me vendim të këshillit të shkollës dhe miratim të drejtorit është formuar ekipi i veçante profesional për përgatitjen e programit për ekskurzione dhe shëtitje të nxënësve në kuadër të shkollës. Ekipin profesional e përbëjne:

1) Burhan Ejupi – Drejtor

2) Tatjana Çuprina – Përgjegjëse

3) Latif Zylbeari – Pedagog

4) Shasivar Aliti – Arsimtarë lëndor

5) Hatixhe Jonuzi – Arsimtarë klasorë

6) Krumislav Bozhinovski arsimtar lëndor

Me vendim të drejtorit si udhëheqës i ekskurzionit emërohet Arsimtari – Qazim Aliti dhe Alifekri Memeti. Sipas rregullores për organizimin e ekskurzioneve, për këtë vit shkollorë planifikohet të realizohet ekskurzion me nxënësit e klasëve III-ta, VI-ta dhe IX-ta, kurse shëtitje planifikohet të organizohet me të gjithë nxënësit e shkollës (I-IX), edhe atë një në vjeshtë e tjetra ne pranverë. Me nxenësit e klasëve të V-ta do të organizohet mësimi në natyrë.

4. PLANIFIKIMI DHE KUSHTET PËR REALIZIMIN E MËSIMIT NË NATYRË


Mësimi në natyrë planifikohet të realizohet me nxënësit e klasëve të pësta (V-ta), gjatë kohës së realizimit te procesit edukativo-arsimorë, në periudhën prill-maj gjatë vitit shkollorë. Mësimi në natyrë do të realizohet vetëm nëse do të kemi pelqimin e së paku 50% të prindërve të nxënësve që e ndjekin mësimin në klasën e pestë. Objekti ku do të organizohet mësimi në natyrë do ti plotesojë të gjitha kushtet e parapara sipas normativit për hapesirë, pregatitje adekuate dhe të disponojë me mjetet e nevojshme per realizimin me sukses te planit mësimorë. Për këtë qëllim përgjegjes janë arsimtarë përkates të paraleleve. Për nxënësit të cilët nuk do të jenë në mësimin në natyrë, organizohet mësimi i rregullt në shkollë sipas programit mësimorë.

Programi për ekskurzione dhe shëtitje të nxënësve i përmban këto elemente:


-Qëllimet edukativo – arsimore


-Detyrat e ekskurzionit 


- Përmbajtja e aktiviteteve


-Udhëheqësit, arsimtarët përgjegjës, si dhe nxënësit përgjegjës,


-Kohëzgjatja e ekskursionit


-Lokalitetet që vizitohen dhe relacioni i udhëtimit


-Lëndet mësimore të përfshira  në ekskurzion


-Organizimi teknik dhe


-Menyra e financimit

Në tabelat më poshtë janë paraqitur detajet e planifikimit të ekskurzionit dhe shëtitjes së nxënësve të shkollës tonë si dhe mësimit në natyrë.

	Relacioni i udhëtimit
	1. Shemshovë-Strugë-Ohër (III – VI - IX)

2. Shemshovë -Shkup (II - IV)

3. Shemshovë – Mavrovë (VII-VIII)
	Njëri drejtim – 130 km

Njëri drejtim – 40 km

Njëri drejtim – 90 km

	Kohëzgjatja 
	700-1900
	

	Mënyra e financimit
	Financim nga prindët e nxënësve
	

	Lokalitetet që vizitohen
	-Kushtet klimatike

-Dukuritë e ndryshme

-Terenet për rekreacion
	-Muzeu biologjik

- Kopshti zoologjik – Shkup

-Liqeni i Mavroves, Mavrovë –Parku nacional

-Përmendorja e nënës Terezë

-Njohja me burimet e Vrutokut, hidrocentralet, liqenin artificial të Mavrovës, tendat, pushimoret etj.

-Liqeni i Ohrit

	Lëndët mësimore të përfshira në ekskurzion
	· Arsim Fizik

· Biologji

· Gjeografi

· Histori

· Kulturë Qytetare

· Etikë

· Shkenca natyrore
	

	Aktivitetet
	-Ligjerata

-Biseda

-Hulumtime

-Vëzhgime

-Rekreacion
	

	Qëllimi arsimor në pajtueshmëri me punën edukativo-arsimore të shkollës
	-Përvetësimi i diturive

-Zgjerimi i diturive

-Zbatimi i shkathtësive

-Njohja me dukuritë e ndryshme

-Relacionet në natyrë

-Mjedisi shoqëror

-Njohja me monumentet kulturore

-Kapacitetet industriale

-Kapacitetet bujqësore
	

	Qëllimi edukativ
	-Marrëdhëniet në jetën shoqërore

-Toleranca

-Bashkëjetesa

-Zhvillimi i qasjes pozitive ndaj vlerave:

-Nacionale,

-Kulturore

-Estetike etj.

-Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

-Socializimi

-Mbrojtja kolektive

-Fitimi i përvojes përvetësim dhe kujdes personal

-Zhvillimi i interesit për aktivitete sportive

-Rekreacion

-Krijimi i shprehive për jetë të shëndetshme
	

	Detyrat e ekskurzionit
	-Mësimi i dukurive në natyre

-Zhvillimi i kujdesit për natyrën

-Zhvillimi i shprehive ekologjike

-Njohja me kulturën e njerëzve nga viset e ndryshme

-Ndërtimi i ndjenjës patriotike
	

	Ekipi profesional
	1) Burhan Ejupi – Drejtor

2) Tatjana Çuprina – Përgjegjëse

3) Latif Zylbeari – Pedagog

4) Shasivar Aliti – Arsimtarë lëndor

5) Hatixhe Jonuzi – Arsimtarë klasorë

6) Krumislav Bozhinovski


	

	Udhëheqës të udhëtimit
	-Qazim Aliti

-Alifekri Memedi
	

	Arsimtarët përgjegjës (kujdestarët e klasave)
	Linda Jashari-------(I)

Hatixhe Jonuzi ................(II)

Asim Sulejman

Gëzime Nuhiu ..................(III)

Mizirete Amiti

Zarife Mustafi ..................(IV)
Xheneta Murseli-------------(V)
Zulfa Abazi

Nuran Shaqiri 
Qazim Aliti---------------(VI)
Alifekri Memedi..................(VII)

Mireme Aliti.....................(VIII)

Agim Ejupi..................(IX)


	

	Pjesëmarrës në ekskurzion
	· Klasat e III-ta

· Klasat e VI-ta

· Klasat e IX-ta
	Sipas rregullores për realizimin e ekskurzioneve

	Numri i nxënësve
	II=

III=

IV=

V=

VI=

VII=

VIII=

IX=
	

	Përfaqësuesi i prindërve
	Evzal Sh.
	

	Mjeku përcjellë
	Adnan R.
	

	Organizimi teknik
	-Ekipi profesional

-Udhëheqësit e udhëtimit

-Qazim Aliti 

-Alifekri Memedi


	

	Mjetet e veçanta
	-Kutia e ndihmës së parë 

-Medikamente shëndetësore

-Ushqime rezervë
	

	Nxënësit ekonomikisht në nevojë 
	-Donacione

-Financa shkollore

-Sponzorime

-Burime tjera
	

	Dokument udhëtimi
	Leje udhëtimi e nënshkruar dhe vulosur nga drejtoria
	


SHËTITJA E NXËNËSVE

PROGRAMI PËR REALIZIMIN E SHËTITJES

	Relacioni i udhëtimit
	Shemshovë – Kodra e Diellit - Tetovë
	Njëri drejtim – 25 km

	Kohëzgjatja
	9,00 – 15,00
	

	Mënyra e financimit
	-Financim nga prindët e nxënësve
	

	Koha e realizimit
	Shkurt - mars
	

	Pjesëmarrës në ekskurzion
	Klasat I - IX 
	Sipas rregullores për realizimin e ekskurzioneve


MËSIMI NË NATYRË

PROGRAMI PËR REALIZIMIN E MËSIMIT NË NATYRË

	Qëllimi arsimor në pajtueshmëri me punën edukativo-arsimore të shkollës
	-Përforcimi i zgjerimit të njohurive për mjedisin ku jetojmë, drunjtë gjethmbajtës, gjethrënës dhe orientimi në natyre

-Përmes vëzhgimit të drejtpërdrejt nxënësit të njihen me njësite mësimore në vijim

-Zhvillojne dhe manifestojne emocione pozitive mes nxënësve, interes për rekreacion dhe jetë të shëndoshë.
	

	Detyrat e ekskurzionit
	-Shoqërim, sport, rekreacion, solidarizimi në mes tyre, programe kulturore etj.

-Të fitojme dituri për natyren dhe bukuritë natyrore:

-Të shoqërohen së bashku, të thellojne shoqërimin në mes tyre, të jenë te pavarur nga prindët e tyre. 
	

	Relacioni i udhëtimit
	Shemshovë – Strugë - Shemshovë
	Njëri drejtim – 135 km

	Vendosja
	Pushimorja për fëmijë “Majski Cvet” Strugë
	

	Kohëzgjatja
	4 ditë
	

	Vendosja
	Pushimore për fëmijët
	

	Mënyra e financimit
	-Financim nga prindët e nxënësve
	

	Koha e realizimit
	Maj
	

	Pjesmarrës
	Klasat e 5-ta
	Sipas Rregullores për realizimin e ekskurzioneve

	Orari
	
	


RAPORT NGA REALIZIMI I EKSKURZIONEVE


Pas mbarimit të ekskurzioneve, shëtitjeve si dhe mësimit në natyrë në afat prej 3 ditësh ekipi profesional për organizimin e ekskurzioneve përgatit raportin e realizimit të ekskurzioneve dhe aktiviteteve tjera të realizuara gjatë vitit, duke bërë një vlerësim për kualitetin  e organizimit. Raportin e përgatitur do ta shqyrtojë këshilli arsimorë dhe këshilli i prindërve dhe do të miratohet nga këshilli i shkollës. Ky raport ështe edhe pjesë integrale e planit vjetorë të shkollës, ndërkaq arsimtarët kujdestarë do ti njoftojne edhe prinderit e nxënësve në lidhje me raportin e përgatitur nga ekipi profesional

Vërejtje: Programi mund të ndryshojë sipas kushteve

Годишна програма за реализација на ученички екскурзии
1. В О В Е Д
Училишните екскурзи и другите слободни активности на учениците што ги организираат основните училишта се посебните вонучилишни облици на воспитно-образовната работа што се изведуваат надвор од училиштето со цел да се реализират конкретни цели од наставните програми.

Видовите на ученичките екскурзии се одредуват особено од функцијата,целите и конкретните задачи .Во зависност од ова ги имаме следните видови:

· -Екскурзи со наставен карактер кои се во дирктна функција со настават и се реализират во наставните денови кои училиштето треба да ги исполни во текот на учебната година.

· -Екскурзи со општо образен карактер.

· -Комбинирани екскурзи и екскурзии за забава и рекресција.

Под слободни ученички активности подразбираме:

· -Настава во природа 

· -Кампувања

· -Излети

· -Летни и зимски школи

· -Зимување и летување

Зимувањето и летовањето се изведуват надвор од училиштето и тоа зимовањето во текот на месец Јануари додека летовањето во летниот период тоест ед 11.06.2020 до 31.08.2021 година со цел постигнување на рекреативни и социјализациски цели.

2.ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА УЧИЛИШНИТЕ ЕКСКУРЗИИ И ДРУГИТЕ СЛОБОДНИ АКТИВНОСТИ
Училишните екскурзии и другите активности на учениците имаат за цел совладување и проширање на знаењата,примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите,како и односи во природната и општествена средина,културно-историско знаменитости,индустриските и земјоделските капацитети,во согласност со воспитно-образовната работа на училиштето.

Задачи на училишните екскурзии и други активности се остваруват преку:

· Развивање интерес за природата и гадење еколошки навики;

· Запознавање со културата и начинот на живење на луѓето во еделни креави;

· Развивање позитивен однос кон културнитр и естетските вредности;

· Социјализација,колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;

· Равибање интерес за спортски активности,рекреација и создавање навики за здраво живење;

3.ПЛАНИРАЊЕ И УСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗИРАЊЕ НА УЧЕНИЧЛИТЕ ЕКСКУРЗИИ
Во годишната програма за работа на училиштето е предвидена и програмата за изведување на ученички екскурзии и другите слободни активности.Врз основа на годишната програма за работа ,законот за основно образование и правилникот за начинот на изведување ученички екскурзии е изготвена програмат за изведување на ученички екскурзиии други слободни активности.

Годишна програма за реализација на ученичките екскурзии

Училишниот одбор со одлука формирапосебен стручен тим за подготовка на програмата за екскурзии и други слободни активности ва училиштето.

Струцниот тим го сочинуват:

1.Директор Бурхан Ејупи

2.Педагог- Латиф Зулбеари

3.Одд наставник-Шасивар Алити

4.Предметен наставник- Хатиџе Јонузи

5.Крумислав Божиновски-пред.настава

6.Татијана Чуприна одговорен наставник

Со одлука на директорот раководител на екскурзијата е Ќазим Алити и  Алифекри Мемети

Според правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии ова учебна година предвидено е да се реализираат ученички екскурзии за учениците од III,VI и IX-то одд.Додека излетите се планира де се реализира со учениците од (I-IX)одд најмногу два пати во учебната во есен и во пролет.Наставата во природа ќе се реализира за учениците од V-то одд.

Програмата за екскурзии и излети ги опфаќа слрдните елементи:

· Воспитно –образовни цели,

· Задачи

· Содржина на активностите ,Раководител,одговорни наставници и ученици,

· Времетраење на екскурзијата,

· Локација и релација на патување,

· Наставни предмети опфатени за време на екскурзијата,

· Техничка организација,

· Начин на финансирање.

4.ПЛАНИРАЊЕ И УСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВАТА ВО ПРИРОДА
Наставата во природа се организира со учениците од V-то одд,за време на воспитно-образовната  работа.Наставата во природа се изведува само со согласност од најмалку 50% од родителите на учениците во паралелката .Објектот каде ќе се изведува наставата во природа ќе ги исполнува сите услови според просторниот норматив,адекватна подготовка и ќе ги поседува сите средства за успешна реализација на наставата во природа.

За учениците кои не одат на настава во природа училиштето организира настава во училиштето за истите.

Во понатамошниот табеларен приказ може да се видат деталите за планирање на екскурзии и излети на учениците во нашето училиштето.

	Релација на патувањето
	1.Шемшово-Струга-Охрид(VII-VIII-IX)

2.Шемшово=Скопје(II)

3.Шемшово-Маврово(V-VI)
	Еден правец-130км

Еден  правец-40 км

Еден правец-90 км

	Времетраење
	7,00-19,00
	

	Начин на финансирање
	-Финансирање од страна на родителите
	

	Локација на посета
	-Климатски услови

-Различни феномени

-Терени за рекреација


	-Биолошки музеј

-Зоолошка градина-Скопје

-Езеро во Маврово


	
	
	Национален парк

-Споменот на Мајка Тереза

-Запознавање со изворот-вруток,хидроцентрали,вештачкото езеро во маврово,одморалиште и др.

-Охридско езеро

	Наставни Предмети
	-Физичко

-Биологија

-Географија

-историја

-Граќанска култура

-Етика

-Природни науки
	

	Активности
	-Предавања

-Консултаци

-Истражувања

-наблудување

-Рекреација
	


	Образовни цели во согласност со образованите активности во училиштето


	-Стекнување на знаења

-проширување на знаења

-Имплементација на вештини

-познавање на различни феномени

-Релаци во природа

-Општествената средина

-Запознавање со културно-историски монументи

-Индустриски капацитети

-Земјоделски капацитети
	

	Наставни цели
	-Односи во општествениот живот

-Толеранција

-соживот

-Развивање позитивен однос кон:

-Националните богатства

-Културните богатсва

-Естетските и др

-Манифестирање на позитивни емоционални чуства 

-Социализација

-Колективна заштита

Стекнување и искуство за лична нега

-Развивање интерес за спортски активности
	


	
	-Рекреација 

-Создавање навики за здрав живот
	

	Задачи на екскурзијата
	Учење за феномени во природата

-Развивање грижа кон природата

-Развој на еколошката свест 

-Запознавање со луѓе од различни култури 

-Изградба на патриотски чуства
	

	Професионална екипа
	1.Директор Burhan Ejupi
2.Педагог- Латиф Зулбеари

3.Одд наставник-Шасивар Алити

4.Предметен наставник- Хатиџе Јонузи

5.Крумислав Божиновски-пред.настава

6.Татијана Чуприна одговорен наставник



	Раководител на патувањето
	-Ќазим Алити

-Алифекри Мемети

-Крумислав Божиновски
	

	Одговорни наставници

(класни раководители)
	-(I)Татијана Ч.

-(III)Славица Ѓ.

-(IV)Христина 

-(V)Убавка С.

-(VI)-Olivera Д
-(VII)Глигорчо Р.

(VIII)Сања З.

(IX)Крумислав Б.


	

	Ученици во екскурзи
	-III-одд

-VI-одд

-IX-одд
	Според правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии

	Број на ученици
	III –

IV-

V-

VI

VII-

VIII-

IX-
	

	Представник од родителите
	Irfan Shaqiri
Ивица С.

-
	

	Доктор на медицина
	Аднан Р.

-
	

	Техничка организација
	-Професионална екипа

-Раководител на патувањето

-Ќазим Алити

-Алифекри М.

- Крумислав Б.
	

	Посебни средства
	-Кутија за прва помоч

-Здравствени медиксменти

-резерва исхрана
	

	Социо-економски загрозени лица
	-Донаци

-Училишен буџет

-спонзори

-Други извори
	

	Документ за патување
	Дозвола за патување со печат и потпишан од директорот
	


· ИЗЛЕТИ ЗА УЧЕНИЦИТЕ

	Релација на патувањето


	Шемшово-Попова Шапка-Шемшово
	Еден правец-25 км

	Времетраење
	9,00-15,00
	

	Начин на финансирањето
	Од страна на родителите
	

	Време на реализација
	Февруари -Март
	

	Учесници во излети
	-Сите ученици од I-IX
	Според правилникот за начинот на изведување на ученичките екскурзии


· НАСТАВА ВО ПРИРОДА
	Образовни целиво согласност со образовните активности во училиштето
	· Зајакнување и проширување на знаењето за животната средина во која живеме,зимзелени и листопадни садници и ориентација во природата.

· Со наблудувањето учениците директно се запознават со наставната единица која следи.

· Развиват позитивни емоционални чуства помеѓу учениците,интерес за рекреација и здрав живот.
	

	Задачи на настават во природа
	· Другарување ,спорт,рекреација,солидарност меѓу нив,културни програми и др.

· Да стекнат знаење за природата и нејзината убавина,

· Да другаруват заедно да го продлабочат другарувањето,да бидат независни од родителите.
	

	Релација на патувањето
	Шемшово-Струга -Шемшово
	Еден правец 125 км

	Времетраење
	3 дена
	

	Сместување
	Детски одморалишта
	

	Начин на фимамсирање
	 Финансирање од страна на родителите
	

	Време на реализирање
	              Мај
	

	Учесници
	         Пето-     Одд
	


ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ЕКСКУРЗИТЕ И ДРУГИТЕ СЛОБОДНИ АКТИВНОСТИ
Непосредно по реализирањето на екскурзитее и другите слободни активности,а најдоцна во рок од три дена стручниот тим поднесува извештај со оценка на реализацијата и квалитетот на дадените услуги.

Извештајот го разгледуват Наставничкиот совет и советот на родителите,а го усвојува училишниот одбор.

Извештајот станува составен дел од годишниот извештај за работа на училиштето.

Оделенските раководители ги запознаваат родителите со избештајот на родителски состаноци.

Напомена:програмата може да се измени во зависност од временските услови.
План за Насилство-Plani  për reduktimin e dhunës në shkollë

Si të bëhet ndryshimi
Shemshovë

2020/2021
HYRJA

-parandalimi i dhunës nëpër shkolla-perspektiva evropjane

- Të zbulojmë  më tepër

-Politika  e përshtatshme dhe aplikuese

-mbështetje e reduktimit të dhunës

-Përfshirja e nxënësve

-Mbrojtja e fëmijëve-sigurimi i ambientit të shkollës

-Mbështetja e personelit shkollor-promovimi i bashkëjetesës

QËLLIMET:

-Të  ndalohet përdorimi i forcës fizike  për të lënduar ndokënd tjetër ose për të dëmtuar diçka.

-përdorimin jolegal i forcës ë paarsyeshme ose efekti i krijuar ndaj saj.

-Dhuna  të reduktohet si ajo fizike poashtu edhe ajo psiqike,të mos ketë dhunë ndaj pronës së dikujt tjetër,.

- Të mos ketë dhunë nga një grup shoqërorë ose ndonjë institucioni tjetër në shkollë dhe ndaj shkollës.

Të formohet klimë pozitive për punë mësimore në shkollë,të zgjidhen mosmarrveshtjet  në mes nxënësve dhe të riturve në shkollë.

-Mbështetja për viktimat e dhunës-përkrahje individuale apo grupeve të nxënësve,shoqërimi,ndërmjetsimi,zgjedhje e konfliktit me shembuj këshillues etj.

Trajnimi i personelit të shkollës –

Mësimdhënësit janë në ball të trajtimit të dhunës mes nxënësve kur ata e shohin si ndodh ose kur informohen nga dikush tjetër,ata duhet të jenë të pregatitur mirë në mënyrë  adekuate ,mbykqyrësit e fushës së sportit,duhet të përfshihen prindërit dhe nxënësit në parandalimin e dhunës në shkollë.

	Aktiviteti
	Qasjet 
	Koha e realizimit

	Reagimet ndaj kërkesave,iniciativave dhe programeve nacionale
	Reagimet e drejta mirë të konsoliduara  duke aluduar në krijimin e klimës pozitive në shkollë
	Gusht -shtator

	Politika e shkollës dhe regullat e klasës 
	Respektimi i ligjit për shkollat fillore,statusit të shkollës dhe programit global të shkollës
	Shtator -tetor

	Masat e përgjithshme parandaluese
	Evitimet e problemeve në kohë ,mbajtja e këshillave të klasave me arsimtarë dhe nxënës
	Sipas nevojës

	Përmirsimi i ambientit  në shkollë për të zvogëluar dhunën
	Mbajtja e rugullt e mësimit,kujdestaria e regullt  e arsimtarëve,riparimi i kushteve që i pengojnë nxënësit në ndonjë aktivitet
	Gjatë gjithe vitit shkollor

	Programet mësimore dhe aktivitetet
	Zhvillimi i aftësive jetësore në oren e kujdestarisë
	Gjatë gjithe vitit shkollor

	Mbështetje individuale e nxënësve në rezik për të qen të dhunshëm
	Mbajtja e regullt e dosjeve të nx.,plotësimi në regull i portfoliave mësimore,të i njohim emocionet e nx.,gjendjen sociale,ekonomike etj.
	Gjatë gjithë vitit shkollor

	Aranzhimet 
	
	


Udhëheqëse:

Bashkëpuntorë :Qazim Aliti,Hatixhe Jonuzi ,Latif Zylbeari

Анекс кон годишната програма за учебната 2020/2021

Aneks programa per vitin shkollore
ООУ„Шемшово„ С. Шемшово
Програма за антикорупциска едукација на учениците 

за учебната 2020/2021 г.


                   Programa per edukimin e antikorupcionit te nxenesit
Програмата за антикорупциска едукација на учениците ќе опфати: 
Programa per edukimin e Antikorupcionit te nxenesit

а) предавања за запознавање на учениците со поимите, можностите за заштита и превентивно делување кон корупциските активности; 
б) работилници за антикорупциска едукација на учениците, со чија помош истите ќе бидат ставени во активна ситуација, во која ќе земат учество; 

в) пополнување на прашалници од учениците пред почетокот на проектот и по неговото завршување; 
г) запознавање на пошироката јавност со активностите поврзани со борбата против корупцијата преку работата на учениците; 
д) организирање на натпревар за учениците за најдобра творба поврзана со антикорупциската едукација; 
ѓ) антикорупциска едукација на наставниците, коишто ќе го спроведуваат проектот во основните училишта, но и на оние коишто работат секојдневно со учениците; 
е) покана и учество на личности поврзани со борбата против корупцијата.
Целите –Qellimet се разработени преку т.н. „Блумова таксономија“, односно при одвивањето на програмата ќе бидат развиени три нивоа на планирање, реализирање и повратен одговор.
 Цели на проектот –Qellimet e Projektit
Ученикот/ученичката е потребно:
· да се запознае со поимите корупција, антикорупција, интегритет и етичност;
· да се запознае што значи „одолевање на социјален притисок“; 
· да знае за облиците во кои може да се појави корупцијата и начинот на спречување и заштита од истата;
· да ги препознава механизмите за спречување на корупцијата; 
· да го сфати штетното влијание на корупцијата во општеството; 
· да ја сфати улогата на Државната комисија за спречување на корупција во Република Македонија и механизмите преку кои таа делува; 
· да анализира како и каде може да се појави корупцијата и на кој начин може да се спречи истата;
· да се стави во ситуација, во која ќе има активна улога, преку која ќе разбере за антикорупцијата и за потребата од антикорупциска едукација и

· да се стави во улога на активен граѓанин, кој ќе придонесе за развојот на Република Македонија.
Поими -Termi
Корупција, антикорупција, интегритет, етичност, социјален притисок, механизми за спречување на корупцијата, Државна комисија за спречување на корупција, пари, подароци, облека, храна, услуги. 

Реченици посветени на корупцијата (слогани/пароли) 
а) Носечка реченица: Корупција - ја сечеш гранката на којашто седиш.
б) Други реченици посветени на корупцијата: 
· Корупцијата е авторитет, плус монопол, минус транспарентност. 
· Корупција - ТВОЈОТ СТАВ се брои! Стоп за корупцијата – ја разјадува довербата, ја руши демократијата. 
· Стоп за корупцијата – создава нееднаквост, ги намалува можностите на немоќните, ги форсира неспособните, го спречува развојот.
· Со корупција сите плаќаат двојно.
	Ред. бр
	Активности
Аktivitetet
	Цели
Qellimet
	Соработници
Bashkepuntoret
	Време
Koha
	Очекувани исходи
Te ariturat
	Докази
Tregusi

	1. 
	Дефинирање на целна група и формирање тим за да се одреди содржината и методот на антикорупциските предавања
	Да се запознае тимот со активностите што следуваат
	Лидија Лепчевска-наставник по граѓанско образование

Ндерим Бафтиари координатор MYP, предметни наставници, педагог
	ноември

2020год.
	Формирање  тим и изработка на  програма за антикорупциска едукација
за ученици од VIII-IX одделение
	Програма за антикорупциска едукација



	2. 
	Донесување и усвојување на програмата за активностите на тимот 


	Да се доделат задолженија на членовите на тимот
	Лидија Лепчевска-наставник по граѓанско образование Ндерим Бафтиари координатор MYP, предметни наставници, педагог 
	ноември

јуни
	
Успешна реализација на програмата 
	Изработена програма за антикорупциска едукација

	3. 
	Поим за корупција, антикорупција, интегритет, социјален притисок, етичност
	Учениците да се запознаат со основните  знаења за наведените поими
	Лидија Лепчевска-наставник по граѓанско образование


	декември

 2020
	Поголем број на ученици  имаат јасна претстава  за наведените поими
	Анкетен прашалник

фотографии


	4. 
	Покана и учество на личности поврзани со борбата против корупцијата
	Да се пронајдат начини и модули како да се справиме со корупцијата
	ДКСК

наставници и ученици
	јануари

2021
	Совладување на материјата која ќе даде придонес кон развојот на модерното демократско општество
	Покана, фотографии од предавање

	5. 
	Борба против корупција -работилница
	Да се пронајдат начини и модули како да се справиме со корупцијата
	Лидија Лепчевска-наставник по граѓанско
	февруари
2021год.
	Развивање на  култура на нетолеранција кон корупцијата
	Изработки, фотографии 

	6. 
	Ликовен и литературен конкурс на тема: „Корупција- ја сечеш гранката на која што седиш„ 
	Литературно и ликовно изразување на стекнатите знаења 
	Наставници по македонски јазик и ликовно образование
	март
2021 год.
	Развивање на ликовни и литературни потенцијали на учениците
	Ликовни и литреатурни творби

	7. 
	Доделување награди од конкурсите


	Оддавање признание за активно учество на конкурсот
	Наставници по македонски јазик, ликовно образование и

граѓанско образование
	април
2021год.
	Подобрена мотивација за учество во Програмата
	Дипломи и пофалници за ученици

	8. 
	Евалуација и извештај за реализирани активности на Програмата за антикорупција
	Да се согледаат ефектите од изученото
	Лидија лепчевска-наставник по граѓанско 
	мај
2021год
	Сумирање на ефектите од Програмата и предлог акционен план за подобрување и  идни активности
	Извештај


Одговорен наставник: Лубиша Маркович

Aresimtarja pergjegjese
Наставни средства –Mjetet mesimore
а) Прирачник за наставниците за часовите кои се дел од воннаставните активности, во рамките на проектот „Програма за антикорупциска едукација на учениците од основните училишта“ 

б) Работни листови за наставниците за часовите кои се организирани на воннаставните активности во рамките на проектот „Програма за антикорупциска едукација на учениците од основните училишта“  
в) Power point презентација во која се објаснуваат основните поими дадени за учениците; 
г) Прашалник за учениците  
Тим за програмата за антикорупциска едукација
Timi per programen e edukimit te Antikorupcionit
1. Лубиша Маркович – одговорен
2. Ндерим Бафтиари(Nderim Baftiari)
3. Марија Јовановска
4. Атиџе Јонузи(Atixhe Jonuzi)
5. Мизирете Амити(Mizirete Amiti)

Tим кој учествува во изработката на Годишната програма:
  Timi për hartimin e programës vjetore
· Сите наставници од ООУ„Шемшово„ општина Јегуновце-Të gjith aresimtarët pranëSHFK,,Shemshova’’-komuna e Jegunovcës
-Членови на училишен одбор-Anëtarët e këshillit të shkollës
-Членови на советот на родители-Anëtarët e këshillit të prindërve
-Стручните активи-Aktivet profesionale
· Стручните соработници,Педагог и други-Bashkepuntoret profesional
· Одделенски совети-Këshilli i Arsimtarëve
-Членови на детската организација-Anëtarët e Organizatës së Nxënësve
· Директорот на училиштето-Drejtori

 В.д.      Директор- U.d.Drejtori

      Датум10.08.2020
      Бурхан Ејупи-Burhan Ejupi
                                 Data-------------
        ------------------------

Шемшово-Shemshove


Преседател на  учелишен одбор

Kryetari i këshillit të shkollës

-----------------------------

Ирфан Шаќири-Irfan Shaqiri
Ime i prezime 
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Систематски преглед 


Shiqim sistematik�
Ноември


Nëntorë�
7�
Амбуланта Шемшово


Ambulanta Shemshovë�
�
Систематски преглед


Shiqim sistematik�
Ноември


Nëntorë�
5�
Амбуланта Шемшово


Ambulanta Shemshovë�
�
Систематски преглед


Shiqim sistematik�
Ноември


Nëntorë�
3�
Амбуланта Шемшово


Ambulanta Shemshovë�
�
Систематски преглед со залевање на забите


Shiqim sistematik me mbushjen e dhëmbëve�
Ноември


Nëntorë�
5�
Детски диспанзер  Тетово


Dispanzeri i fëmijve Tetovë�
�
Систематски преглед со залевање на забите


Shiqim sistematik me mbushjen e dhëmbëve�
Декември


Dhjetorë�
4�
Детски диспанзер  Тетово


Dispanzeri i fëmijve Tetovë�
�
Систематски преглед со залевање на забите


Shiqim sistematik me mbushjen e dhëmbëve�
Март


Mars�
2�
Детски диспанзер  Тетово


Dispanzeri i fëmijve Tetovë�
�
Систематски преглед на заби


Shiqim sistematik për dhëmbë�
Мај


Maj�
7�
Детски диспанзер  Тетово


Dispanzeri i fëmijve Tetovë�
�
 





Планирана програмска активност�
Време на реализација�



Реализатор�
Извори/ ресурси�
Методи и постапки при реализација�



Очекувани ефекти�
�
Уредување и одржување на училниците�
Во текот на целата учебна година�
Класни раководитеки и ученици�



Изработки од учениците�
Разговор, практична работа�
Креативно уредена училница и пријатна атмосфера за работа�
�
Уредување на училишниот хол и ходниците�



Континуирано�



Наставници и ученици�



Изработки од учениците, дипломи, пофалници�



Разговор, практична работа�
Претставување на работата на наставниците и учениците и развивање на свест за естетски вредности�
�
Уредување и одржување на училишниот двор�



По потреба�
Техничка служба, наставници и ученици�
Алат за работа и садници�
Разговор, практична работа�
Естетско уреден и функционален училишен двор�
�
Еко уредување на училишниот простор�
Континуирано�
Наставници и ученици�
Еколошки материјали, Човечки ресурси�
Разговор, практична работа�
Развивање на еколошката свест�
�
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